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“UNAZA E RE”, PLAGOSEN 
15 POLICE E PROTESTUES 

(Në foto) Banorët e Unazës së Re, gjatë një proteste përpara parlamentit. Policja e plagosur, Ina Nuka

Protesta/ Meta: Jo dhunë, të nisë dialogu 

Kryeministri viziton në spital policen e Kryeministri viziton në spital policen e 
plagosur: Bëhu gati, do kurohesh në Turqi plagosur: Bëhu gati, do kurohesh në Turqi 

Rama nuk tërhiqet: 
Ndërtimet prishen. 

Basha: Do e paguash 
që dhunove banorët

Policia greke 
vret shqiptarin, 

akuza: Transportoi 
drogë nga Shqipëria 
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“LUFTE” PARA KUVENDIT/ EFEKTIVJA 24-VJEÇARE HUMB 2 GISHTAT E DORES
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Nga TAULANT MUKA 

Në mbledhjen e parë të qeverisë 
shqiptare ku mora pjesë (7 nën-

tor), fl iste vetëm një individ, kryemi-
nistri (KM) i vendit ndërsa të tjerët 
mbanin ...

Ç’ndodhi në mbledhjen e parë 
të qeverisë ku unë mora pjesë? 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga FATOS ÇOÇOLI 

Më kujtohet nëntori i 22 viteve më 
parë, i vitit 1996. Fondi Monetar 

Ndërkombëtar kishte të njëjtin pozi-
cion sikurse e ka edhe sot në raport 
me qeverinë ...

FMN erdhi,
 pa iku 

Opinioni
 Ditësi
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Kuvendi miraton 
dekretin e Lleshajt. 
Meta takon Zaev: 

Maqedonia në NATO 
INTERVISTA 

PRESIDENTI 

Primo Shllaku: 
Takimi me Bodlerin 
më 1968 përmes një 

libri të shqepur 
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“RRISNI BUXHETIN” 

Studentët, protestë 
para Kryeministrisë: 

Ulni tarifat, janë 
kushte skandaloze 

 

Ndalohen pijet 
energjike dhe ato 

me gaz për personat 
që janë nën 18 vjeç 

MIRATOHET LIGJI 
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NGA BASHKIM ZENELI

Sot del në qarkullim libri më i fundit i “Mjeshërit të madh” Bashkim Zeneli, “Miqësi e trazuar” 

“Si elektrizoi Inva Mula diplomatë e artistë në Athinë” 

Në faqet 12-13

“Salla e gurtë e Herodionit oshtiu. Mbi 5000 spektatorë duartrokisnin pa pushim”  
mes dy vendeve, ndërthuret 
bukur me histori të antikitetit 
duke u bërë më interesant për 
lexuesin shqiptar. “Gazeta 
Shqiptare” po boton një pjesë 
të librit, i cili nga sot do të jetë 
në dorë të lexuesit. Në Athinë 
do të themelohej Akademia 
nga Platoni ...

Sot del në qarkullim libri 
më i fundit i Bashkim 
Zenelit, dekoruar me 

titullin “Mjeshtër i madh”, 
“Miqësi e trazuar”- Greqia në 
kujtimet e ambasadorit, nga 
UET press. Një libër që veç 
historisë së marrëdhënieve 

Banorët tentojnë të hyjnë në sallën e parlamentit, përplasje me policinë. 
24-vjeçarja Ina Nuka flet nga spitali: Më ra shashka, doja ta hiqja me dorë 

Kryeministri Edi Rama është përballur dje me revoltën e 
banorëve të Unazës jo vetëm në distancë, por edhe fi ziki-
sht. Disa prej banorëve që preken nga projekti i zgjerimit 
të Unazës së Madhe kanë tentuar ta godasin me këpucë 
kryeministrin Rama teksa ai dilte nga Spitali i Traumës, 
pasi kishte vizituar disa nga efektivët e policisë ...

Në faqet 2-5

Kryeministri Edi Rama viziton në spital 
policen e plagosur, Ina Nuka
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UNAZA E MADHE
PROTESTA

Kryeministri Edi
Rama është përbal
lur dje me revoltën e

banorëve të Unazës jo vetëm
në distancë, por edhe fizik-
isht. Disa prej banorëve që
preken nga projekti i
zgjerimit të Unazës së Mad-
he kanë tentuar ta godasin
me këpucë kryeministrin
Rama teksa ai dilte nga Spi-
tali i Traumës, pasi kishte
vizituar disa nga efektivët e
policisë, që ishin lënduar
gjatë protestës së paradites.
Në hyrje të spitalit ai është
pritur nga familjarët e pro-
testuesve të lënduar. "Turp,
turp, turp", iu drejtuan ata
Ramës, ndërsa brohoritnin
në kor. "Çfarë bëri ai që e
more me polici, more
hajdut?! Qeveri e krimit", iu
drejtua një tjetër familjare,
Ramës. Por ndërsa ai nisi të
jepte mesazhin e tij për me-
diat, disa nga protestuesit
kanë tentuar t'i afrohen, por
janë larguar nga forcat e sig-
urisë.
KËPUCAKËPUCAKËPUCAKËPUCAKËPUCA

Të gjendur përballë
forcave të shumta policore,
një prej tyre, i cili mësohet
se është Flori Protuduari,
ka tentuar ta godasë kryem-
inistrin, duke hedhur një
këpucë drejt tij. Për fat të
Ramës, këpuca nuk ka mbër-
ritur deri tek ai, pasi një prej
truprojave i ka dalë para dhe
e ka kapur atë. Gjithsesi,
Ramës i është dashur të
presë disa minuta deri sa të
riniste fjalën, pasi protes-
tuesit kanë nisur të bërtasin
dhe të hedhin thirrje
kundër tij dhe qeverisë. Sit-
uata është qetësuar disi me
ndërhyrjen e forcave të poli-
cisë, të cilat i kanë shoqëru-
ar disa prej tyre me furgonë
drejt komisariatit.
MESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHI

Pas qetësimit të situatës
kreu, i qeverisë ka bërë edhe
një herë të qartë se nuk do
të tolerohet asnjë tentativë
dhune ndaj institucioneve
dhe në veçanti ndaj policisë.
"Përfytyroni çdo prind, çdo
vëlla, çdo motër, çdo të thotë
të vijë vajza nga puna, vetëm
24 vjeç me gishta të këputur,
pasi ka dalë të kryejë
detyrën. Është një situatë që
nuk ka ndodhur që nga
prishjet e parkut 'Rinia'", - u
shpreh Rama. Ai u shpreh
se pavarësisht këtyre për-
pjekjeve, projekti do të real-
izohet, ndërsa theksoi se
gishtat e prerë të efektives
së plagosur në protestë ish-
in vija e kuqe e protestës.
"Një parti që merr përsipër
të mbrojë zaptues pronash

Vizita te policët e plagosur, protestuesit tentuan të gjuajnë kryeministrin

E godasin me këpucë, Rama:
Gishtat e prerë janë vija e kuqe
"Tërhiquni, ose do të përballeni me ligjin"

kundër interesit publik, për
të frenuar zhvillimin e një
vepre që nuk kanë për ta fren-
uar dot. Prerja e gishtave
është një vijë e kuqe për ata
që sot kanë marrë përsipër
t'i kundërvihen ligjit. Nuk

ka shans që ligji të mos zba-
tohet njësoj për të gjithë dhe
Policia e Shtetit të kthehet
në target për kapsolla gurë",
- shtoi Rama. Kryeministri
përsëriti edhe një herë se ata
që kanë shtëpitë me letra do

marrin dëmshpërblim sipas
ligjit, ndërsa të tjerët vetëm
bonus qiraje. "Ata që kanë
letrat e pronës do të dëmsh-
përblehen siç e parashikon
ligji. Ata që janë aty vetëm
me një strehë do të marrin

PARALAJMËRIMI
"Një parti që merr
përsipër të mbrojë
zaptues pronash
kundër interesit publik
për të frenuar zhvillimin
e një vepre që nuk
kanë për ta frenuar dot.
Prerja e gishtave është
një vijë e kuqe për ata
që sot kanë marrë
përsipër t'i kundërvihen
ligjit. Nuk ka shans që
ligji të mos zbatohet
njësoj për të gjithë dhe
Policia e Shtetit të
kthehet në target për
kapsolla gurë".

bonusin e qerasë për tri vite.
Dhe të tjerët duhet të largo-
hen sa më parë, se nuk do të
marrin asgjë. Përkundrazi,
sa më shumë i bien ndesh
ligjit, aq më shumë do për-
ballen me ligjin".

ARSH: Vetëm mbikalimet dhe
nënkalimet marrin 75% të lekëve

Në një reagim për mediat, Autoriteti Rrugor Shqiptar
ka sqaruar në detaje koston e gjithë projektit të

zgjerimit të Unazës së Madhe. Sipas ARRSH-së, projek-
ti për objektin "Rehabilitimi i segmentit rrugor Pallati
me Shigjeta - sheshi 'Shqiponja'. Lot 1, 2 dhe 3 përfshin
një segment prej 2.3 km rrugë të kategorisë A. Rruga
sipas ARRSH-së do të dy kahe me nga dy korsi kalimi
me nga 3.75m, do të ketë një korsi emergjence 3m. Gjith-
ashtu, do të jetë e pajisur me trafikndarëses dhe brez të
gjelbër në mes. Gjithashtu, rruga do të ketë edhe 4.68
km rrugë e shërbimit 'Kategoria F'
me 2 korsi me dy sense 3.5m. Gjith-
ashtu, do të ketë edhe 5 km trotuare
me 2.5m gjerësi dhe 5 km korsi
biçikletash me 2.5 m gjerësi. ARSH
bën me dije se rruga do të ketë edhe
disa veprat infrastrukturore inx-
hinierike si: 2 mbikalime dhe 1
nënkalim te sheshi 'Shqiponja', dy
nënkalime të tjera, njëri te Lumi
Lana dhe tjetri te zona e 'Astirit'.
Gjithashtu, përgjatë rrugës parash-
ikohet edhe një mbikalim tjetër për makinat. Sipas
ARSH-së, vetëm veprat e artit infrastrukturore mbikal-
ime/nënkalime në rrugët e kategorisë A dhe ato të kat-
egorisë F në këtë projekt kanë vlerën 4.4 miliardë lekë
ose thënë ndryshe 74.7% të totalit të kostos. ARRSH dy
ditë më parë bëri të ditur se duke nisur që nga janari, në
këtë segment do të fillojë të zbatohet një plan menaxhi-
mi për trafikun, duke për të lejuar ecurinë e punimeve.
Sipas këtij plani, Unaza e Madhe do funksionojë provi-
zorisht me dy dhe 3 korsi për makinat, kjo në varësi të
ecurisë së punimeve.

Kryeministri: S'ka shpronësim
për zaptuesit, duan 30 mln $

Ndërsa jashtë Kuvendit banorët e Unazës së Madhe
protestonin kundër projektit që i prish shtëpitë e

tyre, brenda sallës së seancave plenare kryeministri
Edi Rama ka mbajtur një fjalim të gjatë dhe të ashpër,
duke i cilësuar protestuesit zaptues profesionistë.
Rama tha se opozita po udhëheq protestën më të
turpshme në mbrojtje të ndërtimeve të paligjshme
kundër interesit publik. Rama deklaroi se banorët
nuk do të marrin dëmshpërblim, nëse nuk kanë
tituj pronësie apo nëse nuk i
kanë pronat e tyre të legali-
zuara.  "Jemi të dënuar ta
udhëheqim vendin pa opozitë
as dhe kur diskutohet buxhe-
ti në Kuvend. Ndërkohë që
opozita udhëheq protestën më
të turpshme të vendit,  në
mbrojtje të ndërtimeve të
paligjshme kundër interesit
publik", deklaroi kryeministri.
Ai tha se nëse qeveria do të
dëmshpërblente edhe ata që
kanë ndërtuar pa leje, duke zaptuar tokat, atëherë
do të duhej që nga ana tjetër të kufizonte financimin
e disa programeve sociale, siç është edhe ai për be-
bet. "A ka njeri normal dhe me një minimum morali
qytetar që të thotë se këto dhjetëra miliona dollarë
s'duhet t'i marrim 30 mijë familje për bebet, por du-
het t'i marrin zaptuesit e tokave", u shpreh Rama.
Kryeministri, ndërsa i cilësoi si "abuzuesit e Unazës",
theksoi se ata kërkojnë mbi 30 mln $ për të liruar
pronën që nuk është e tyre.

Bashkëshortja e
burrit që qëlloi
Ramën: Nuk na
tremb as burgu

Nëna e Dorjan Protodu
arit, i cili u arrestua

paraditen e djeshme nga
policia në ambientet e spi-
talit, si dhe bashkëshortja
e Flori Protoduarit që qël-
loi kryeministrin Rama me
këpucë, Lindita Protodu-
ari, deklaroi mbrëmjen e
mbrëmjen e djeshme se ata
nuk kanë frikë as nga bur-
gu. Lindita Protoduari de-
klaroi se as ajo, si burri
dhe djali i saj nuk i trem-
bet burgut, ndërsa shtoi se
Rama nuk do të mundet
kurrë t'u prishë shtëpitë
banorëve të Unazës së
Madhe. "Nuk trembem
nga burgu i Edi Ramës që
më ka arrestuar djalin dhe
burrin. Sa po dal nga seru-
mi. Jam një nënë krenare
që do luftoj deri në ditën e
fundit, se këto shpi nuk ka
për t'i prishur, derisa të
vdes. Më ka ardhur në spi-
tal dhe më ka thënë që nuk
kam ardhur për ty. Dhe i
kam thënë që e kam për
turp të vish tek mua mo
kryeministër drogaxhi, mo
kryeministër i korruptu-
ar", tha Lindita Protoduari.

9
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Protesta e djeshme e
banorëve të zonës së
"Astirit" përpara parla-

mentit degjeneroi në akte
dhune mes protestuesve dhe
forcave të rendit. Protesta nisi
e qetë, ndërkohë që deklaratat
e z.Rama nga salla e Kuvendit
se nuk përfitojnë dëmshpër-
blim banorët që nuk janë të
pajisur me dokumente irritoi
protestuesit. Ata tentuar dy
herë të hyjnë në Kuvend, çka
solli dhe përplasjet. Banorët
të mbështetur edhe nga de-
putetët e opozitës hodhën kap-
solla dhe tymues, kur kryem-
inistri Rama mbante fjalën në
parlament. Ata po ndiqnin
fjalën e kryeministrit Rama në
parlament dhe protesta ishte
e qetë deri në momentin kur
kreu i ekzekutivit përsëriti se
për personat pa dokumente
nuk do të ketë dëmshpërblim.
"Për ata të Unazës së Re, du-
het të jetë shumë e qartë. Kush
ka titull pronësie, do të marrë
dëmshpërblimin sipas ligjit
dhe do largohet që aty. Kush
nuk ka titull pronësie dhe ka
vetëm një strehim, do të mar-
rë bonus tri vite qiraje. Kush
ka ngrehina të kategorisë së
Bashkimit, Kujtimit, Agronit,
Ramazanit, të largohet sa më
parë dhe të mos na dalë për-
para", tha Rama. Kjo dek-
laratë acaroi protestuesit
teksa kërkuan që kryeminis-
tri Rama të dalë dhe të bise-
dojë me ta. Nga hedhja e kap-
sollave janë lënduar disa efek-
tivë policie, por edhe nga vetë
protestuesit pati të lënduar.
Pas disa momenteve të dhun-
shme, në ambientet para god-
inës së parlamentit u pa të
mbërrijë një ambulancë, e cila
mori disa efektivë të plagosur.
Një punonjëse e policisë hum-
bi gishtat e njërës dorë nga
një prej kapsollave që protes-
tuesit e Unazës së Re hodhën
në drejtim të forcave të ren-
dit para parlamentit. Disa
herë protestuesit u përleshën
me policinë, pasi tentuan të
çajnë me forcë gardhin e
forcave të rendit. Të plagosur
mbetën edhe 3 protestues.
Policia njoftoi se 11 protes-
tues janë arrestuar të aku-
zuar për plagosje të rëndë me
dashje, goditje për shkak të
detyrës, protestë të
paligjshme dhe prishje të ren-
dit. Njëri prej protestuesve u
ndalua në ambientet e Spitalit
të Traumës.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Me thirrjet "poshtë qever-
ia, poshtë qeveria", "nuk na
ndalni dot", banorët e "Astir-
it" bllokuan sërish rrugën
pasditen e sotme në Unazën e

Re. Forca të shumta të shum-
ta të policisë vendore dhe
FNSH-së ishin në zonë. Në
mbështetje të tyre shkoi dhe
vetë kreu i PD, Lulzim Basha,
së bashku me deputetë të tjerë
të opozitës. Basha akuzoi
Ramën se po përdor policinë
dhe propagandën për të mbu-
luar vjedhjen 40 milionë eu-
rove me projektin e Unazës së
Madhe. Basha akuzoi Ramën
si shkaktar të dhunës së sot-
me dhe paralajmëroi se do ta
paguajë shtrenjtë. Të vetmin
fajtor për dhunën mes protes-
tuesve dhe banorëve, Basha
gjen kryeministrin Edi Rama,
për të cilin tha se nxiti urre-
jtjen me gjuhën e përdorur në
parlament ndaj qytetarëve.

"Njeriu që frymëzoi dhunën
me gjuhën e konfliktit është
kryeministri i vendit. Edi
Rama mban përgjegjësi për
dhunën e ushtruar ndaj ban-
orëve dhe do ta paguajë sh-
trenjtë që ka shkaktuar disa
viktima mes banorëve, gra me
brinjë të thyera, zonja me sh-
tyllën kurrizore të shembur.
Ai do të paguajë edhe për gish-
tat e polices të plagosur në
detyrë", u shpreh Basha. Krye-
demokrati theksoi se kryemi-
nistri vuri përballë policinë
me banorët, duke i përdorur
për të mbuluar vjedhjen e 40
milionë eurove. "Ky njeri i pa-
përgjegjshëm po përdor sot
për të mbuluar vjedhjen prej
40 milionë eurosh, policinë dhe

propagandën për të vendosur
policinë dhe popullin përballë,
kur në fakt këtu si qytetarë
ashtu dhe policia janë në anën
e ligjit dhe i vetmi në anën
tjetër të antiligjit është Edi
Rama që po grabit 40 milionë
euro të shqiptarëve. Opozita
ishte aty pranë qytetarëve. I
çoi aty policët të patrajnuar,
kapi kapsollën me dorë. Kush
i goditi qytetarët? Dhunën e
filloi Edi Rama në Kuvend. I
dëgjove si i trajtoi? Ai është
një kryehajdut që përdor
sharjet raciste ndaj popullit
të tij dhe këtë do ta paguajë
rëndë. Policia të jetë në anën
e ligjit dhe jo të mbrojë këtë
vjedhje të shëmtuar", dek-
laroi z.Basha.

LULZIM BASHA
"Nuk njeh vija të kuqe ai, vetëm vija të bardha, nga
ato që merr me hundë. Vija e kuqe është shkelur
kur u ka vënë kryqe boje shtëpive të këtyre
njerëzve në kundërshtim me ligjin për të përligjur
vjedhjen 40 milionë eurove. Kjo është e vërteta, të
tjerat propagandë. Do të paguajë shtrenjtë edhe për
dhunimin e qytetarëve dhe për atë që u ka ndodhur
policëve, vajzës së policisë, të cilëve u uroj shërim
të shpejtë", tha z.Basha.





Berisha: Në protestë u
zhduk një fëmijë 8-vjeçar,

i arrestuan prindërit
Ish-kryeministri Sali Berisha, në një postim në "Face

book" shkruan se në protestën e djeshme është zh-
dukur një fëmijë 8-vjeçar, të cilit i kanë arrestuar dhe
prindërit. Berisha duke publikuar një mesazh të një
qytetari shkruan se "zhduket një fëmijë 8-vjeçar i një
çifti protestuesish paqësor, që arrestohen nga narkopoli-
cia e Edvin Kristaq Urrejtjes! "Zhduket një fëmijë 8-vjeçar
i një çifti protestuesish paqësor që arrestohet nga narko-
policia e Edvin Kristaq Urrejtjes", shprehet z.Berisha.
Ai zbardh më tej mesazhin e qytetarit dixhital: "Sipas të
dhënave në media dhe në terren është arrestuar një çift
që po protestonte krejt paqësisht pa kryer asnjë veprim
të dhunshëm kundër shembjes së shtëpisë së tyre dhe
më skandaloze është fakti se kanë një fëmijë të mitur 8
vjeç dhe nuk dihet fati i tij fizik as psikologjik".

"Me kapsolla dhe tymues", Basha: Rama mban përgjegjësi për dhunën ndaj banorëve

Unaza, protestuesit përleshen
me policinë para parlamentit
Protestuesit tentojnë dy herë të hyjnë në Kuvend

Valentina Madani

"Viktima të babëzisë dhe arrogancës së Ramës"

Shehu, Balliu dhe Spahia
vizitojnë policët e plagosur

Deputetet demokratë Tri
tan Shehu, Bardh Spa-

hia dhe më herët Klevis Bal-
liu ishin dje në Spitalin Ush-
tarak, ku vizituan protes-
tuesit dhe policët e plagosur
gjatë protestës para parla-
mentit kundër prishjes pa
dëmshpërblim të shtëpive
tek Unaza e Re. Duke uruar
për shërimin sa më të shpe-
jtë të tyre, deputetë e PD-së
Tritan Shehu dhe Bardh
Spahia, të dy me profesion
mjekë, shprehën bindjen se
stafi i Spitalit Ushtarak do
të bëjë maksimumin për
shërimin e tyre. Për de-
putetët demokratë, si
policët e plagosur ashtu
edhe qytetarët janë viktima
të papërgjegjshmërisë dhe
babëzisë së kryeministrit
Rama dhe qeverisë së tij.
"Vizituam qytetarët dhe
policët e plagosur, të cilëve
u urojmë shërim të shpejtë.
Ajo çfarë i bashkon këta

qytetarë dhe policë të plago-
sur është fakti që janë vikti-
ma të papërgjegjshmërisë dhe
babëzisë së një kryeministri
dhe qeverisë së tij, i cili hedh
në rrugë qytetarët e vet, qin-
dra familje me gra, pleq e fëm-
ijë vetëm e vetëm për t'u
hapur rrugë tenderave thellë-
sisht korruptivë. Situata e kr-
ijuar sot është rezultat i
bërjes së syve qorr dhe
veshëve shurdh ndaj halleve
të këtyre njerëzve për javë e
javë të tëra nga kryeministri

Rama. Ato njerëz po
luftojnë për shtëpitë e tyre,
gjënë më të shtrenjtë pas
jetës. Nuk ka rrugë tjetër që
ky kryeministër t'u ketë lënë
atyre qytetarëve. Është kjo
papërgjegjshmëri për të
cilën po flasim. Nga kryemi-
nistri po bëhet një vesh shur-
dh dhe një sy qorr. Dhe po
sjell këto situata", tha
z.Shehu. Më herët gjatë
drekës, në Spitalin Ushtar-
ak ishte edhe deputeti Kle-
vis Balliu, i cili vizitoi i pari
si protestuesit, ashtu edhe
policët e plagosur. Prania e
deputetit Balliu në spital
përkoi me ndalimin nga poli-
cia të një prej protestuesve
brenda spitalit, Dorian Pro-
doduarit, i cili në prani të
nënës së tij të plagosur u
shoqërua me forcë. Ai po
shoqëronte nënën, e cila du-
het të merrte trajtim mjekë-
sor të specializuar, si pasojë
e plagosjes gjatë protestës.

Protesta e djeshme
para parlamentit

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

A. Pasuria nr. 26/ 319, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 207, zk. 8642, sip. 10.000 m2,
ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR TAVO;
B. Pasuria nr. 26/ 320, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 208, zk. 8642, sip. 10.000 m2,
ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR  TAVO;
ÇMIMI 49.754.880 LEKË për secilën pasuri; në Total 99.509.760 LEKË. Data e
zhvillimit të ankandit do jetë 03.12.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .



E premte 23 Nëntor  20184 - POLITIKE

DHUNA NË PROTESTË
SHIFRAT

Ashtu siç edhe kishin
paralajmëruar dy
ditë më parë, protes-

ta e djeshme e banorëve të
Unazës së Madhe ka qenë e
dhunshme dhe ka prodhuar
një bilanc të rëndë të lëndu-
arish nga të dyja palët. Poli-
cia ka raportuar se nga
radhët e saj mbetën të pla-
gosur 12 policë, ndërsa nga
pala tjetër, numri i të lëndu-
arve dhe që morën ndihmë
në spital i ka kaluar 5.
Ndërkohë që edhe numri i të
shoqëruarve në polici ishte
gjithashtu i madh. Vetëm
gjatë mesditës policia kish-
te shoqëruar 11 persona,
ndërsa ky numër u rrit edhe
më tej në orët e pasdites, pas
tentativës që disa prej ban-
orëve të Unazës bënë për të
goditur kryeministrin te
Spitali i Traumës, apo edhe
pas përplasjes që u zhvillu-
ar sërish në orët e vona tek
Unaza.
TË PLAGOSURITTË PLAGOSURITTË PLAGOSURITTË PLAGOSURITTË PLAGOSURIT

Në një njoftim për medi-
at, Policia e Tiranës bëri të
ditur se zyrtarisht në pro-
testë kishin mbetur të pla-
gosur 12 efektivë të saj. "Pas
përshkallëzimit të protestës
përballë godinës së sallave
plenare të Kuvendit të Sh-
qipërisë, protestë e cila u
përshkallëzua në akte
dhune, për pasojë u plagosën
12 punonjës policie, mes tyre
dy në gjendje më të rëndë",
thuhej në njoftimin e Poli-
cisë së Tiranës. Ndërkohë që
ajo raportonte për vetëm 3
persona të plagosur nga
radhët e protestuesve. Bëhej
fjalë për Adelina Shehun,
Adem Carën dhe Lindita
Protoduarin, të ëmën e
Dorian Protoduarit, organi-
zatorit të protestës. Të gjithë
të plagosurit nga të dyja
palët u dërguan në spital për
të marrë pjekim. Mes të pla-
gosurve në radhët e policisë
ishte edhe një nga drejtues-
it e Policisë së Tiranës.
TË ARRESTUARITTË ARRESTUARITTË ARRESTUARITTË ARRESTUARITTË ARRESTUARIT

Gjithashtu, policia bëri
me dije se shërbimet e Poli-
cisë Tiranë kanë shoqëruar
11 shtetas. Nga tërësia e ve-
primeve të para hetimore të
kryera nga specialistët për
Hetimin e Krimit, nën
drejtimin e Prokurorisë u
bë arrestimi në flagrancë i
tyre për veprat penale "Pla-
gosje e rëndë me dashje",
"Organizimi dhe pjesëmar-
rja në grumbullime dhe në
manifestime të paligjshme",
"Prishje e rendit dhe qetësisë
publike" si dhe "Goditja për
shkak të detyrës". Natyrisht
që kjo ishte një shifër para-
prake, pasi siç bëri të ditur
policia në njoftimin e vet, po
vijon puna për identifikimin
dhe shoqërimin e personave
të tjerë, të cilët gjatë pro-
testës kanë ushtruar dhunë
ndaj punonjësve të policisë,

ORGANIZATORI
Gjatë ditës së
djeshme patrullat e
Policisë së Shtetit
arrestuan edhe
organizatorin e
protestës së
banorëve të "Astrit",
Dorian Protoduarin.
Arrestimi i tij u bë
në ambientet e
spitalit "Nënë
Tereza" teksa
kishte shkuar për të
vizituar nënën e tij,
e lënduar në
protestë.

Policia ka arrestuar në spital Dori Protoduarin, organizatorin e protestës

Bilanci, 12 policë të plagosur dhe
dhjetëra protestues të arrestuar

3 persona të lënduar nga radhët e banorëve të Unazës

TË ARRESTUARIT PAS PROTESTËS SË DJESHME

Alban Ahmetcenaj, 36 vjeç.
P. A., 17 vjeç.
Fluturim Goleci, 30 vjeç.
Rruzhdi Daci, 53 vjeç.
Marsel Villari, 28 vjeç.
Erjona Dozhani, 30 vjeç.
Lulzim Dozhani, 45 vjeç.
Dorjan Protoduari, 30 vjeç (i shpallur më parë në kërkim
nga Kom. Pol. nr.6, për veprën penale "Organizimi dhe
pjesëmarrja në grumbullime dhe në manifestime të
paligjshme").
Ali Nalic, 35 vjeç.
Amarildo Sinanaj, 30 vjeç.
Shpati Bilbili, 31 vjeç.

Momenti më i vështirë
i protestës së dje-shme

dhe që trishtoi të gjithë opin-
ionin publik ishte plagosja
që pësoi efektivja e Policisë
së Shtetit, Ina Nuka. Ndër-
sa qëndronte në reshtin e
parë të kordonit të policisë,
ajo është dëmtuar rëndë
teksa një kapsollë i ka dëm-
tuar rëndë dorën. Nuk dihet
me saktësi se si u dëmtua
26-vjeçarja, por dëmtimi i
saj është vërtetë i rëndë,
teksa gjaku i ka mbuluar
dorën dhe ajo ka nisur të
ulërasë nga dhimbjet. Infor-
macionet për dëmtimin e
saj janë kontradiktore,
pasi demokratët kanë pre-
tenduar se ajo ka kapur ga-
bimisht një prej kapsollave
të hedhura nga protestues-
it, ndërsa policia ka preten-
duar se ajo është goditur me
kapsollë, që i ka rënë në
dorë. Gjithsesi, pamjet e
shpërndara edhe në rrjetet
sociale janë vërtetë të rën-
da, ndërsa në orët e vona të
mbrëmjes doli edhe një foto
tjetër nga spitali, ku ajo po
qëndron për mjekim. Nga

si dhe kanë nxitur protes-
tuesit për veprime të dhun-
shme. Po gjatë ditës së
djeshme patrullat e Policisë
së Shtetit arrestuan edhe
organizatorin e protestës së

banorëve të "Astrit", Dorian
Protoduarin. Arrestimi i tij
u bë në ambientet e spitalit
"Nënë Tereza" teksa kishte
shkuar për të vizituar nënën
e tij, e lënduar në protestë.

Arrestimin e tij është për-
pjekur ta ndalojë deputeti
demokrat Klevis Balliu, i cili
gjendej në ato momente në
spital për të vizituar të pla-
gosurit.

SHKURTE

Mes të arrestuarve nga policia,
edhe një 17-vjeçar

E rëndë ka qenë edhe situata pas protestës së djeshme
para Kuvendit. Ndërsa protestuesit kanë nisur të lar-

gohen, policia ka nxituar të bëjë ndalimin e personave më
të dhunshëm në të. Një prej tyre ishte edhe i riu 17-vjeçar
me iniciale P. A. Video e arrestimit të tij bëri xhiro në
rrjetet sociale teksa disa policë nuk arrinin ta fusnin bren-
da në makinën e policisë. Ai kundërshton policinë dhe
godet me shkelma, ndërkohë që shan me një fjalor të rëndë
policët. "Jam vetëm 17 vjeç", dëgjoheshin fjalët e të riut
teksa përpiqej që t'u shpëtonte policëve. Babai i tij kërkon
të bindë policët ta lënë se është minoren, por pa rezultat.
Ndërkaq, pjesë e kësaj skene janë bërë edhe deputetët e
LSI-së, të cilët u ndodhën rastësisht aty. Ata i kërkuan
policisë të mos ushtrojnë dhunë dhe të lirojë të riun.

Veliaj: Mbështetje policisë, ky vend
nuk kthehet më pas nga salinjtë

Ndaj situatës së djeshme ka reaguar edhe kryebashki
aku Erion Veliaj, i cili përmes një postimi në "Twit-

ter", thekson se e gjithë Tirana e ndershme dhe e drejtë
është në mbështetje të Policisë së Shtetit, ndërsa u ka
uruar shërim të shpejtë efektivëve të plagosur. "E gjithë
Tirana e ndershme dhe e drejtë është në mbështetje të
Policisë së Shtetit e djemve dhe vajzave në uniformë.
Shërim të shpejtë komandant Dhimitraq Ziut dhe efek-
tivëve të lënduar! Keni të gjithë solidaritetin e kryeqy-
tetit! Ky vend nuk kthehet më pas nga salinjtë", nënvi-
zon Veliaj. Ndërkohë që në mbrëmje ka reaguar edhe
ish-ministri i Brendshëm, Sajmir Tahiri, i cili gjithash-
tu ka dalë në mbështetje të forcave të policisë. "Kurrë
mos ardhtë më dita kur politika i bie në kurriz policit,
kaq dhunshëm sa sot! Njëri e gjymton në rrugë, tjetri i
thotë 'ndrikull', tjetri akoma i thotë 'vetë i fute duart te
fishekzjarri'. Në krahun tënd Ina! Shërim të shpejtë",
shkroi Tahiri në mesazhin e tij.

Policja humbet 2 gishtat e dorës nga kapsolla

24-vjeçarja Ina Nuka: Kapsolla
më ra në qafë, e hoqa me dorë

pamjet gjendja e saj duket e
vështirë, teksa një dorë e ka
komplet të fashuar, pasi pre-
tendohet se ka humbur 4
gishta, ndërsa dorën tjetër e
ka të fashuar pjesërisht në
vetëm dy gishtat e fundit.
Dëmtimi i saj është bërë edhe
pjesë e debateve dhe akuzave
politike. Kështu, Rama pasi
e vizitoi, e konsideroi gish-
tërinjtë e humbur të Inës si
vijën e kuqe të kësaj proteste,
ndërsa ish-kryeministri Sali
Berisha e ka quajtur atë
ndrikull që i shërben qever-
isë. Ndaj këtij etiketimi të
fundit të Berishës reagoi sër-
ish kryeministri, i cili e quajti
atë "kafshëri".

RREFIMIRREFIMIRREFIMIRREFIMIRREFIMI
Efektivja e policisë, Ina
Nuka në një intervistë për
"Top Channel" ka rrëfyer se
si ndodhi ngjarja që i mori
disa nga gishtërinjtë e
dorës. Ajo bën të ditur se
lënda plasëse i ka rënë filli-
misht në qafë dhe teksa ësh-
të përpjekur ta heqë, i ka pla-
sur në dorë. "Ishim planë-
zuar me shërbim te parla-
menti për protestën. Situata
agravoi dhe turma nisi të
shtynte. Isha në rreshtin e
dytë dhe një nga këto plasëset
më ra në trup dhe u mundo-
va ta shmang me dorën e
djathtë, pasi e kisha në pjesën
e qafës", tregon Muka. Ajo
ishte vendosur në rreshtin e
dytë të kordonit të policisë,
kur një shashkë i shpërtheu
pranë dorës së djathtë, duke
humbur gishtat. Por situata
mund të ishte edhe më e keqe,
pasi kapsolla i ka rënë filli-
misht në trup dhe falë re-
agimit në kohë, ka mundur
të eliminojë pasoja edhe më
të rënda.

Efektivja e Policisë
së Shtetit, Ina Nuka,
dje në spital

Kryeministri Edi Rama vizitoi në
spital policen Ina Nuka. Ai i premtoi
se së shpejti ajo do të nisej për të
kuruar në Turqi dorën e plagosur

Policja e plagosur dje
në protestë, Ina Nuka
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Presidenti i Republikës,
Ilir Meta i kërkoi dje
qeverisë që urgjen-

tisht të dialogojë me banorët
e Unazës për të gjetur një
zgjidhje. Meta dënon dhu-
nën e shfaqur në protestën
përpara ndërtesës së parla-
mentit. Presidenti Ilir Meta,
u bën apel institucioneve
shtetërore të zbatojnë me
përpikëri procedurat ligjore
dhe kërkon urgjentisht riv-
endosjen e dialogut me ban-
orët e prekur nga ky projekt
për të gjetur një zgjidhje të
drejtë. Z.Meta shprehu
shqetësimin për aktet e
dhunës në protestën e
djeshme të banorëve të
"Astirit" të prekur nga pro-
jekti i ndërtimit të Unazës së
Re në Tiranë ndërsa apeloi
për dialog mes palëve. Presi-
denti Ilir Meta bën thirrje
për vetpërmbajtje ndërsa
kërkon që palët e përfshira
të vendosin një dialog insti-
tucional. Presidenti Meta
gjen rastin t'iu bëj apel sër-
ish institucioneve sh-
tetërore të zbatojnë me
përpikëri procedurat ligjore
dhe kërkon urgjentisht riv-
endosjen e dialogut me ban-
orët e prekur nga ky projekt
për të gjetur një zgjidhje të
drejtë për të gjithë qytetarët
dhe interesin publik. "Presi-
denti i Republikës, Ilir Meta
po ndjek me shqetësim dhe
vëmendje zhvillimet e pro-
testës së zhvilluar sot para
Kuvendit të Shqipërisë nga
qytetarët e prekur nga pro-
jekti i ndërtimit të Unazës së
Re në Tiranë. Meta shpreh
keqardhjen më të thellë për
aktet e dhunshme të shfa-
qur gjatë kësaj proteste dhe
u bën thirrje të gjitha palëve
të përfshira që të shmangin
çdo përplasje dhe të ven-
dosin sa më parë një dialog
institucional në mënyrë që
ankesat e banorëve të shqyr-
tohen duke i dhënë një
zgjidhje kësaj situate. Pasi
u njoh me raportimet, se
disa efektivë të Policisë së
Shtetit dhe protestues paqë-
sorë janë lënduar sot para
Kuvendit të Shqipërisë, Pres-
identi i Republikës shpreh
keqardhjen më të thellë dhe
u uron shërim sa më të shpe-
jtë",-thuhet në reagimin e
Presidencës. Gjithashtu,
kreu i shtetit dënoi aktet e
dhunshme ndërkohë që tha
se nxitësit e dhunës duhet të
izolohen. "Presidenti Meta

LSI paralajmëroi dje de
noncimin e fakteve të

tjera për atë që e quan
megahajdutërinë e qever-
isë tek Unaza e Re. Kreut i
Grupit Parlamentar të LSI-
së, Petrit Vasili, e cilësoi
provokative dhe të ulët de-
klaratën e kryeministrit
Rama në Kuvend. "Pas de-
klarimeve provokative, të
ulëta për sa i takon nivel
shoqëror dhe politik të
kryeministrit, i cili u
demonstrua sot as më
shumë e as më pak, një pro-
vokatori ordiner në krizë,
pasi lukunia e hajdutëve
ndjen që po u preken inter-
esat e tyre dhe tashmë
hajdutëria është në sytë e
publikut. Ky, kryetar i
lukunisë së hajdutëve, qu-
het Edi Rama. S`ka emër
tjetër, jam i detyruar dhe të
më ndjejnë qytetarët, por
nuk e përcaktoj dot ndry-
she këtë njeri, i cili po ndër-
ton antishtetin në Sh-
qipëri, pa u marrë ende as
leje zhvillimit të territorit
e të tjera, pasi merr nga
KRTSH-ja i Republikës apo
Këshilli Kombëtar i Terri-
torit leje, leja merret në

datën 20. Kjo është data 20 e
lejes", tha z.Vasili. Sipas tij
Rama damkos me kryq të
kuq shtëpitë e qytetarëve të
ndershëm, gjakun dhe
djersën e tyre, i trajton ata
tamam si naziskinët dikur
dhe ky hajdut dhe i çmendur
njëherazi, del dhe vret dhe
bën moral me antishtetin e
tij. Duke akuzuar qeverinë
për vjedhje me rrugët, Vasili
tha se asfalti i Ramës kush-
ton dyfishin e floririt. "Mak-
simumi i një autostrade të
re në SHBA kushton 2.7.
Këtij kryehajduti i bën 19
dhe del e gënjen njerëzit

atje. Për të kuptuar se
çfarë hajdutërie është, po
marr me mirëkuptim dhe
po huazoj një përllogaritje
shumë të bukur të bërë
nga një përfaqësues i
nderuar i Shoqërisë
Civile, z. Edi Shabani, i cili
thotë: Një unazë floriri 6
cm kushton deri në 500
euro. 6 cm asfalt me çmi-
met e Edi Ramës kushton
1092 euro. Dyfishin e flor-
irit na kushton asfalti i
Edi Ramës. Këto janë shi-
frat, nuk janë të opozitës,
nuk janë të Petritit, janë
atje",-akuzoi Vasili.

LSI: Unaza e Re, megahajdutëri

Vasili: Asfalti i Ramës sa dyfishi
i floririt, njerëz jini vigjilent!

Presidenti: Keqardhje për aktet e dhunshme, u lënduan protestues paqësorë!

Meta, thirrje qeverisë: Dialog
me banorët, zgjidhje urgjente
"Vetëpërmbajtje, distancohuni nga dhuna"

Valentina Madani

dënon aktet e dhunshme
dhe u bën thirrje të gjitha
palëve të distancohen men-
jëherë nga dhuna dhe të
bëjnë maksimumin për të
shmangur konfliktin dhe
gjuhën së forcës së për-
dorur në këtë çështje. Meta
gjen rastin t'u bëj apel sër-

ish institucioneve sh-
tetërore të zbatojnë me
përpikëri procedurat lig-
jore dhe kërkon urgjen-
tisht rivendosjen e dialogut
me banorët e prekur nga ky
projekt për të gjetur një
zgjidhje të drejtë për të
gjithë qytetarët dhe inter-

esin publik",-thuhet në re-
agimin e kreut të shtetit.
Gjithashtu, Presidenti i Re-
publikës i bën thirrje politikës
të tregohet e kujdesshme dhe
të japë mesazhe bashkëpuni-
mi e dialogu, ndërkohë që
nxitësit e dhunës duhet të
izolohen".

AKUZA
"Maksimumi i

një autostrade të
re në SHBA
kushton 2.7.

Këtij kryehajduti
i bën 19 dhe del e

gënjen njerëzit
atje", - tha

z.Vasili.

THIRRJA
"Presidenti Meta gjen rastin t'u bëjë apel sërish
institucioneve shtetërore të zbatojnë me përpikëri
procedurat ligjore dhe kërkon urgjentisht
rivendosjen e dialogut me banorët e prekur nga ky
projekt për të gjetur një zgjidhje të drejtë për të
gjithë qytetarët dhe interesin publik', - thuhet në
reagimin e Presidencës.



Gjatë vizitës zyrtare në Shkup, Presidenti, Ilir Meta u
takua me kryeministrin e Maqedonisë, Zoran Zaev.

Meta e përgëzoi kryeministrin Zaev për përparimin e shënu-
ar nga vendi i tij si dhe vuri në dukje shpresën dhe dëshirën
që Marrëveshja e Prespës mes Maqedonisë dhe Greqisë për
çështjen e emrit të përfundojë sa më shpejt dhe me sukses.
"Është me rëndësi përfundimi me sukses i Marrëveshjes së
Prespës. Kjo do të mundësonte jo vetëm anëtarësimin zyr-
tar të Maqedonisë në NATO, por do të ndihmonte edhe mar-
rjen e një vendimi të favorshëm në qershor për procesin
integrues europian, duke shënuar sukses për marrëdhëni-
et e fqinjësisë së mirë, paqen dhe stabilitetin e mbarë ra-
jonit tonë." - u shpreh Presidenti Meta. Presidenti theksoi,
gjithashtu, se: "Shqipëria është e angazhuar për respek-
timin e të drejtave të pakicës maqedonase", ndërsa vlerësoi
se është me rëndësi bashkëpunimi i qeverive të dy vendeve
tona në kuadër të Procesit të Berlinit. Meta dhe kryeminis-
tri Zaev theksuan rëndësinë e forcimit të përpjekjeve në
rrugën e reformave për çeljen e negociatave qershorin e
ardhshëm me Bashkimin Europian. Gjatë vizitës në Maqe-
doni, Meta dje bëri një shëtitje në Çarshinë e Shkupit, i
shoqëruar nga dhjetëra shqiptarë të Shkupit si dhe vendo-
si kurorë me lule tek monumenti i Heroit Kombëtar Gjergj
Kastrioti Skënderbeu si dhe tek mozaiku kushtuar ngjar-
jeve më të lavdishme të kombit shqiptar. Ilir Meta ndau me
ndjekësit e tij në 'Facebook' emocionet e forta që përjetoi
gjatë vizitës në shkollën "Krune Krsti?a" në Zadar. Shkollë
në të cilën sipas të parit të shtetit, Ndre Mjeda e Gjergj
Fishta kanë folur shqip.



Presidenti te monumenti i Skënderbeut në Shkup

Meta-Zaev: Respektimi i të drejtave
të pakicave, kyç për paqen

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta
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Manastirliu: 580 mijë qytetarë
përfitojnë nga investimet

Me investimet për rehabilitimin e 100 qendrave shën
detësore me buxhetin e vitit 2019 do të përfitojnë drejt-

përdrejt 580 mijë qytetarë". Kështu deklaroi ministrja e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ogerta Manastirliu
në seancën parlamentare për buxhetin e vitit 2019. Ajo tha
se do të investohet për fuqizimin e shërbimit parësor, duke
ofruar shërbim me cilësi afër vendbanimit të qytetarëve.
"Infrastruktura e përshtatshme, programi i kontrollit
mjekësor për çdo qytetar në qendrën e tij shëndetësore si
dhe paketa e barnave të rimbursueshme për çdo të sëmurë
kronik, qoftë ky i siguruar ose jo, me një financim që edhe
për 2019 do të jetë 10 miliardë e 400 milionë lekë - janë hapa
konkretë drejt mbulimit shëndetësor universal", tha Ma-
nastirliu. Ajo bëri të ditur se vetëm gjatë vitit 2018 po in-
vestohet për rehabilitimin e 80 qendrave shëndetësore në
të gjithë vendin. Me buxhetin e vitit 2019 investohet në 100
qendra shëndetësore dhe pika ambulancash, si pjesë e pro-
gramit kombëtar të rehabilitimit të 300 qendrave shënde-
tësore në këtë mandat qeverisës.

Ditmir Bushati: 2019-ta, vit
i rëndësishëm për integrimin

Nga foltorja e Kuvendit, ministri i Jashtëm, Ditmir
Bushati tha se buxheti i vitit të ardhshëm pasqyron

më së miri edhe objektivat e Shqipërisë për politikën e
jashtme gjatë vitit 2019. "Buxheti gjithashtu reflekton
qartësisht politikat tona të jashtme, pasi viti 2019 është
shumë i rëndësishme për Shqipërinë për procesin e inte-
grimit. Ky buxhet konfirmon përpjekjet e vazhdueshme
të vendit në përmbushje të detyrimeve ndërkombëtare.
Do të kemi një rritje në fushën e mbrojtjes dhe kjo është
dëshmi e reformimit të Forcave të Armatosura të Sh-
qipërisë. E kam fjalën për aspirimin tonë që të jemi drej-
tues të OSBE në 2020. Vitin e shkuar bëmë dy mbledhje të
qeverive, përkatësisht për të detajuar projektet
ndërkufitare. Do të vijojmë planin edhe për vitin 2019 për
të luajtur rolin konstruktivitetit", tha ai.
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POLITIKE

KUVENDI
VOTIMI

Pas 10 orë diskutime, mazhoranca ka votuar e vetme buxhetin dhe paketën fiskale

Kuvendi miraton buxhetin 2019,
Ahmetaj: Ulim borxhin publik

Vitin e ardhshëm parashikohet rritje ekonomike me 4.3%

Tryeza e djeshme e opozitës
për buxhetin 2019

Pas gati dhjetë orë dis
kutime, mazhoranca e
vetme ka votuar në pa-

rim buxhetin e shtetit dhe pa-
ketën fiskale për vitin 2019.
Mazhoranca ka mundur të
sigurojë 77 vota dhe t'i hapë
kështu rrugë diskutimit të
ligjeve financiare edhe nen për
nen. Ndërkohë që duke bërë
edhe prezantim të detajuar të
buxhetit të vitit të ardhshëm,
ministri i Financave, Arben
Ahmetaj është shprehur se ai
vijon të mbështesë rritjen
ekonomike të vendit, si dhe
konsolidimin fiskal, duke ulur
më tej barrën e borxhit publik
për biznesin dhe qytetarët.
Ahmetaj ka theksuar se
nëpërmjet këtij buxheti dhe
paketës fiskale, rritja ekono-
mike për vitin e ardhshëm
parashikohet në nivelin 4,3%,
çka pritet të forcohet më tej
në vitet 2020 dhe 2021. "Rapor-
ti i borxhit publik ndaj Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto
do të ulet 66,9 në fund të vitit
2018, duke iu referuar borxhit
neto dhe 64,9 në vitin 2019", u
shpreh ministri i Financave.
PUNËSIMIPUNËSIMIPUNËSIMIPUNËSIMIPUNËSIMI

Më tej, ai theksoi se ky bux-
het do të sjellë edhe më shumë
punësim. "Rritja domethë-
nëse ekonomike e parash-
ikuar për vitin 2019 krijon më
shumë punësim me hapjen e
mbi 30 mijë vendeve të reja të
punës të planifikuara, duke
rezultuar në rënien e nivelit
të papunësisë nën 12% të
forcës aktive për punë në vitin
2019, krahasuar me 12,9% që
planifikohet mesatarja e këtij
viti", tha Ahmetaj. Ai gjith-
ashtu theksoi se të ardhurat
buxhetore në fund të vitit 2018
pritet të jenë 458,2 miliardë
lekë. Krahasuar me vitin 2017
parashikohet një rritje prej
6,5% ose 27,8 miliardë lekë,
duke kapur nivelin 27,8% të
Prodhimit të Brendshëm Bru-
to nga 27,7 që ishim në 2017.
"Rritja me 0,1% e kontributit
të të ardhurave të buxhetit të
shtetit në raport me Produk-
tin e Brendshëm Bruto për
vitin 2018 është një tregues i
rëndësishëm i përmirësimit të
performancës së mbledhjes së
të ardhurave, në kuadër të re-
formës së konsolidimit të fi-
nancave publike", shtoi Ah-
metaj. Ai bëri të ditur se
shpenzimet e personelit janë
planifikuar në masën 80,6 mil-
iardë lekë për vitin 2019, çka
përveç financimit të plotë të
kostos aktuale të adminis-
tratës publike, mbartin gjith-
ashtu edhe politikën e rritjes
së pagave për sektorin e shën-
detësisë, arsimit, mbrojtjes,
sistemit penitenciar dhe
punonjësit e përfaqësive dip-
lomatike. "Vlen të theksohet
se nga kjo rritje e kon-
siderueshme e pagave përfi-
tojnë 4650 mjekë, 13765 ndih-
mësmjekë, pra infermierë,
35783 mësues, 6,800 ushtarakë,
3559 efektivë të policisë së
burgjeve dhe 308 diplomatë", -
u shpreh ministri.
RRUGËTRRUGËTRRUGËTRRUGËTRRUGËT

Ministri bëri të ditur se in-
frastruktura do të përfitojë
fonde të konsiderueshme me
rreth 2,8% të Prodhimit të

BUXHETI
 Borxhit publik ndaj Prodhimit të BrendshëmBruto do

të ulet 64,9%.
 Rritja ekonomike 4.3%.
 Do krijohen 30 mijë vende të reja pune.
 Të ardhurat buxhetore, 458.2 miliardë lekë.
 Ulja e normës së tatimit mbi dividendin nga 15% në 8%.
 Rritja e kufirit të pagës që tatohet me 23% nga 130 mijë

lekë në 150 mijë lekë.
 Shpenzimet buxhetore do të jenë 519,4.
 Shpenzimet e personelit 80,6 miliardë lekë.

PUNËSIMI
"Rritja domethënëse ekonomike e parashikuar për vitin 2019 krijon më shumë
punësim me hapjen e mbi 30 mijë vendeve të reja të punës të planifikuara,
duke rezultuar në rënien e nivelit të papunësisë nën 12% të forcës aktive për
punë në vitin 2019, krahasuar me 12,9% që planifikohet mesatarja e këtij viti".



Kuvendi gjatë seancës
së djeshme plenare, në

fund të të gjitha diskuti-
meve ka miratuar edhe de-
kretin e Presidentit të Re-
publikës, Ilir Meta për
emërimin e ministrit të
Brendshëm, Sandër Lle-
shajn. Dekreti është mirat-
uar me 77 vota pro, ndërsa
opozita nuk ishte e pran-
ishme në sallë. Me këtë
votim Kuvendi i hap rrugë
betimit të Lleshajt para
presidentit, para se ai të
marrë zyrtarisht detyrën e
ministrit të Brendshëm.
Gjashtë ditë më parë Meta
dekretoi Lleshajn ministër
të Brendshëm pas refuzim-
it herën e parë. Sandër Lle-
shajt iu hap rruga e emë-
rimit si ministër i Bren-
dshëm kur Presidenti i Re-
publikës firmosi për lir-
imin e tij si gjeneral bri-
gade, një funksion që e

bënte Lleshajn të papaj-
tueshëm kushtetutshmër-
isht me postin e ministrit të
Brendshëm. Më lirimin e tij
si gjeneral, një kërkesë pub-
like edhe nga kryeministri
Rama, Meta i hapi rrugë de-
kretit të Sandër Lleshajt,
emri i të cilit u kthye në një
krizë institucionale. Tashmë
Sandër Leshaj duhet të presë
kthimin e Presidentit të Re-
publikës nga Maqedonia për
të bërë betimin dhe marrë zyr-

tarisht detyrën e ministrit
të Brendshëm. Gjithsesi, ai
vazhdon të drejtojë Minis-
trinë e Brendshme si zëv-
endësministër, ndaj edhe
akti i betimit dhe marrjes
së detyrës si ministër nuk
do të ndryshojë gjë nga ana
e funksionimit të minis-
trisë. Ai do të zëvendësojë
në këtë post, ish-ministrin
e Brendshëm, Fatmir
Xhafaj, i cili dha dorëhe-
qjen gati 3 javë më parë.

Lleshaj duhet tashmë që të betohet para Metës

Kuvendi votoi dekretin
e Metës për Lleshajn

Brendshëm Bruto, ndërsa
synohet kompletimi i akseve
rrugore nacionale, si Rruga e
Arbrit, rruga Thumanë-Vorë-
Kashar, rruga Milot-Balldren,
rruga Orikum-Dukat brenda
vitit 2021, me projektin 1 mil-
iard, si dhe potencialisht rru-
ga Tiranë-Durrës, për zgjer-
imin me tri korsi.

Njoftim për shitje me ankand të dytë

Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k bazuar në nenin 568, 577e vijues te K.Pt.C do të
zhvillojë ankandin e dyte për pasurinë e pales debitore B Kamberaj dhe L Kamberaj. Pasuria
që shitet në ankand përbëhet nga :
·“Truall  + Godine tre kateshe “, me numer pasurie  14/283  ne Z K Nr.8602, volumi 35, faqe 144,
truall 300 m2 , siperfaqe e katit perdhe 117.9 m2 ne Lagjen 10 Korriku
 Ankandi i dytë i pasurisë  fillon me çmimin fillestar në masën 6.272.000 Lekë.
Ankandi qendron i hapur 30 dite dhe do të zhvillohet në datë  14.12.2018  në orën 15:00 në Bulevardi
“Gjergj  Fishta”  Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5. Tiranë  Ofertuesit duhet të tërheqin dokumentacionin
të kontaktojnë me shoqerin si dhe mund te vizitojne faqen WEB www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand
Shoqëria  “Power & Justice” (P&J) sh.p.k bazuar në nenet 567, 568 të K.Pr.Civile ka shpallur shitjen me ankand
të parë për pasurin e paluajtshme të palës debitore, hipotekuese dhe palës dorëzanëse.
·“Tokë Are” në Z K 1987 me numër pasurie 30/38  Volumi 19 Faqe 71, me  sipërfaqe 1000 m2  me cmim fillestar  prej 72.520
Euro
·“Tokë Are” në Z K 1987 me numër pasurie 40/56  Volumi 11 Faqe 92 , me  sipërfaqe 1730 m2  me me cmim fillestar prej
125.460 Euro
·“Tokë Are” në Z K 1987 me numër pasurie 25/73  Volumi 15 Faqe 239 , me  sipërfaqe 2.000 m2  me cmim fillstar prej 122.640
Euro
Ankandi qëndron i hapur për 15 ditë dhe do të zhvillohet në datën 06.12.2018  prej orës 15:00, pranë selisë në Bulevardi “Gjergj
Fishta” Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5  Ofertuesit mund te kontaktojnë me sh “Power & Justice”(P&J)
sh.p.k dhe vizitojnë faqen WEB  www.powerjustice-al.com.
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Opozita e bashkuar
nuk ishte dje e pran
ishme në seancën

plenare për të kundërshtu-
ar buxhetin e vitit 2019 të
sjellë në parlament nga
maxhoranca. Por paralel-
isht me parlamentin, ashtu
si ishte njoftuar thirri një se-
ancë paralele me grupe in-
teresi, që preken drejtpër-
drejt nga buxheti i sjellë nga
shumica. Opozita u mblodh
dje në hotel "Tirana" për një
bashkëbisedim për buxhe-
tin. Nënkryetarja e Komi-
sionit të Ekonomisë, Jorida
Tabaku, drejtoi takimin në
të cilin morën pjesë shoqata
të biznesit, biznesmenë,
grupe interesi, fermerë, pr-
onarë dhe përfaqësues të
ish-të përndjekurve poli-
tikë. Gjatë tryezës së
opozitës së bashkuar, kreu i
PD-së Lulzim Basha i dha
përgjigje akuzave të kryem-
inistrit, duke e quajtur qën-
drimin e tij, si të një "llax-
oreje në parlament". "Sot
kemi bëri një përpjekje titan-
ike për t'i ikur tallavasë që
imponon një kryeministër i
dështuar që nuk i ka mbe-
tur gjë tjetër veçse të flasë
nga foltorja e parlamentit si
llaxore. Prandaj nuk mund
të jemi në atë parlament,
sepse ai sot nuk ka thënë
asgjë as për hallet e njerëzve,
as për problemet e njerëzve,
as për zgjidhjet, është tallur
nga fillimi deri në fund.
Përtej patologjisë psiqi-
atrike që është domeni i
mjekëve në këtë sallë, dua të
them që unë refuzoj si kry-
etar i opozitës ta zbres nive-
lin e debatit publik në nive-
lin prej halabaku me të cilin
flet Edi Rama për të fshehur
dështimin total të qeverisjes
së tij", deklaroi z.Basha.
Kreu i PD-së gjatë bash-
këbisedimit për Buxhetin
2019 e cilësoi buxhetin në
nivele katastrofike. Sipas tij
buxheti 2019 më katastro-
fiku i 28 viteve. "Legjitimon
zhvatjen dhe vjedhjen me
ligj të shqiptarëve dhe pasu-
ron një grusht oligarkësh
dhe qeveritarësh",-tha
z.Basha. Ai e etiketon atë
model të varfërimit të sh-
qiptarëve, korrupsionit dhe
pasurimit të oligarkëve të
lidhur me pushtetin. "Bux-
het që vjedh njerëzit dhe pa-
suron të pasurit, model
klientelist dhe i korruptuar.
Ka rrit çmimet, taksat en-
ergjinë, 97% e shqiptarëve
paguajnë me shumë se para
5 vitesh dhe shifrat janë 1.9
miliard euro më shumë të

Kreu i opozitës prezantoi dje alternativën e PD-së për buxhetin e vitit 2019

Basha: PD, reduktim të taksave
dhe hapje të vendeve të punës
Berisha: Vendi qeveriset nga një kriminel psiqik

Valentina Madani

nxjerrë nga xhepat e sh-
qiptarëve", theksoi z.Basha.
Sipas tij, ky buxhet i propo-
zuar nga qeveria e Edi
Ramës nuk është gjë tjetër,
por thjesht një legjitimues i
vjedhjes. Ai prezantoi dhe
disa nga pikat, të cilat ofron
alternativa e PD-së për atë
që ai e quan rimëkëmbjen e
ekonomisë. "Politika jonë
fiskale ka vetëm një synim:
T'i ndezë motorët e fikur të
ekonomisë. Të rikthejë be-

simin e biznesit të vogël,
sipërmarrjen në tërësi të
investitorëve të huaj dhe të
konsumatorëve tek burimet
e pashtershme të ekonomisë
shqiptare që sot kontrollo-
hen nga një grusht njerëzish.
Platforma dhe plani ynë ësh-
të solid, i kalkuluar që, nga
njëra anë, të japë këtë nxitje
maksimale dhe nga ana tjetër,
të krijojë mjaftueshëm të
ardhura për t'iu përgjigjur si
sfidave sociale, ashtu edhe

planit tonë ambicioz të inves-
timeve", deklaroi kreu i PD-
së. Basha ripërsëriti qën-
drimin se pas ardhjes në push-
tet çdo tender koncesion e
PPP korruptive do të anulo-
het. Gjatë fjalës që ka mbaj-
tur në këtë mbledhje, ish-
kryeministri Sali Berisha
apeloi për largimin sa më parë
të qeverisë "Rama', dhe sipas
tij rruga e vetme për t'i lar-
guar është përballja. "Vendi
qeveriset nga një kriminel
psiqik… Nuk ka gjë më të
rëndësishme se buxheti për
një popull, sesa paketa
fiskale për biznesit, por, nëse
nuk largohet organizata
kriminale që quhet qeveri,
ata që blejnë politikanë, ble-
jnë amendamente… nuk du-
het të kemi asnjë iluzion du-
het të përballemi me ketë
qeveri. Rruga e vetme është
përballja, sa më shumë të
kalojë kjo aq më të lartë do
ta paguajmë në vijim",-dek-
laroi z.Berisha.

BUXHETI 2019, ALTERNATIVA
E PD-SË SIPAS Z.BASHA

Alternativa e PD nuk është një tufë premtimesh, por një
plan solid për të rindezur motorët e fikur të ekonomisë, të
rikthejë besimin e investitorëve vendas e të huaj.
 9% taksë e sheshtë, e domosdoshme si taksë konkurruese
në Ballkan për të thithur investime që krijojnë vende pune.
Për biznesin e vogël ngritja e kufirit të xhiros në 120 milionë
lekë në vit dhe vendosja e pullës fiskale në mjediset e jashtme
të biznesit. Vendosja e kufirit me ligj për taksat e pushtetit
vendor. Në Tiranë janë 7- fishuar.
Eliminim të menjëhershëm të taksës së qarkullimit + taksës
së karbonit = 314 lekë.litër më lirë.
Rikthim i fashave mbrojtëse të energjisë për shtresat në
nevojë dhe për prodhuesit. Energjia është një nga piramidat më
kriminale të ekonomisë.
Në qeverinë e PD-së të ardhurat nga taksat e shqiptarëve
nuk do të shkojnë për koncesione korruptive. Secili prej tyre do
të anulohet sipas ligjit Antimafia.
Nuk ka për të falimentuar Shqipëria për të paguar 15
kontrata korruptive. Qeveria e PD nuk do të paguajë asnjë
qindarkë për to. Këto para do të shkojnë për prioritetet tona të
zhvillimit.
Në bujqësi 100 milionë euro subvencione për fermerët, 50
milionë euro për investime në infrastrukturë.
Për të realizuar alternativën e PD, duhet të realizohen 3
synimet kryesore të opozitës: vetingu i politikanëve, platforma
antimafia, dekriminalizimi i zgjedhjeve.
Ftoj qytetarët t'i bashkohen alternativës sonë për
rrugëdalje nga kriza, për të rikthyer legjitimitetin qeverisjes.
Është beteja ekzistenciale për një Shqipëri të mundësive për të
gjithë.

MARK CRAWFORD
"Shqipëria duhet të
jetë konkurrente me
rajonin nga pikëpamja
e taksave, nëse ka
taksë dividenti 0 në 5
s'jemi konkurrente.
Përndryshe edhe
shqiptarët do shkojnë
të investojnë në Shkup
e Prishtinë. Duhet të
përmbyllet harta e
pronësisë që të dimë
ku do investojmë e ku
jo", tha kreu i Dhomës
Amerikane të
Tregtisë.

AGRON DUKA
"Bujqësia është sektor jashtëzakonisht i vështirë prandaj
s'ka edhe shumë PPP. Duke qenë kështu, e gjithë bota
e subvencionon qeverinë, kurse te ne subvencionimi
është vetëm 20 mln euro. Një fond i pamjaftueshëm që
s'pasqyron rritje. Kjo shifër është 1 km rrugë me koston
e Rilindjes", deklaroi ish-ministri i Bujqësisë.



N/kryetarja e Komi
sionit të Ekonomisë

dhe deputetja Jorida
Tabaku, deklaroi në bash-
këbisedimin për buxhetin
2019 me përfaqësues të bi-
znesit, ekspertë, gazetarë e
grupe interesi, se ekonomia
është një pasqyrë e rrugës
së gabuar që është ndjekur
prej 5 vitesh në të 5 buxhet-
et e paraqitura nga "Rilind-
ja". "Vetëm dy investimet më
të mëdha, TAP dhe Kaska-
da e Devollit, sjellin 1 për-
qind rritje ekonomike.  A
ka menduar qeveria se si t'i
zëvendësojë këto inves-
time? Borxhi Publik ka
mbërritur në 83 përqind,
sepse kemi një buxhet jash-
të buxhetit, për shkak të

Biznesi: Opozita të
ishte në parlament

për buxhetin

Opozita zgjodhi dje që
debatin për buxhetin

e vitit 2019 të mos e bëjë në
Kuvend, por disa metra
larg sallës së parlamentit,
në një nga hotelet në
qendër të kryeqytetit. Por
biznesi, i cili ishte ftuar në
këtë bashkëbisedim, i sug-
jeroi që argumentet t'i bal-
lafaqonte me max-
horancën në komisione
dhe sallën e Kuvendit.
"Opozita duhet të ishte e
pranishme në komisione
dhe parlament, ku disku-
tohej buxheti dhe pastaj të
ikte dhe të digjte edhe
mandatet po të donte", tha
Gjergj Buxhuku, kryetar
i Konfindustrias. Në
takimin me opozitën e
bashkuar biznesi i vogël
paralajmëroi protesta
lidhur me vendimin e
qeverisë për ndërrimin e
kasave fiskale.

Mima: Qeveria
korporatë që vjedh

sipas rregullave të veta

Deputeti demokrat Flo
rion Mima denoncoi

dje tentativën e Edi
Ramës që nëpërmjet një
buxheti prej 13,7 miliardë
eurosh të tjetërsojë kre-
jtësisht asetet kryesore të
ekonomisë shqiptare.
"Qeveria po bëhet gati të
koncesionojë 13,7 miliardë
euro, thotë Mima. Ajo syn-
on të ngrejë një koorpo-
ratë publike që synon
tjetërsimin e pronave pub-
like. Që të jetë e lirë, qever-
ia ka parashikuar bile që
koorporata, gjatë punës së
vet për privatizimet, nuk
do të ndjekë rregullat e
njohura të ankandit, por
do të veprojë me rregulla
të miratuara nga bordi.
Pra, një gjetje artistësh.
Ky do të jetë buxheti i fun-
dit i kësaj qeverie me sa
duket", theksoi deputeti
Mima.

PPP-ve, që janë jashtë bux-
hetit dhe jashtë kontrollit.
Sistemi bankar është pothua-
jse në kolaps", tha Tabaku.
Sipas saj e gjitha kjo ka kri-
juar një pabarazi të jashtëza-
konshme. "99 përqind që
varfërohen dhe një grusht
njerëzish që pasurohen", tha
ajo. Tabaku akuzoi se ekono-
mia është një pasqyrë e mod-
elit të gabuar ekonomik të

"Rilindjes", e cila u ka shër-
byer një grushti njerëzish
dhe ka futur duart thellë në
xhepat e 99% të qytetarëve.
"Në 5 vjet janë bërë 60 ndry-
shime në ligjet fiskale, 60
herë Edi Rama ka futur du-
art në xhepat e biznesit dhe
qytetarëve, 60 herë ka ndry-
shuar ligjet pa ju pyetur (bi-
znesin), duke ju gjobitur,
duke ju rritur ngarkesën
fiskale. Sot është fakt se, në
5 vjet, kemi 1.9 miliardë
euro taksa të rritura prej
të cilave, 640 milionë euro
janë rritur taksa ko-
mbëtare dhe të qarkullim-
it, 650 milionë euro janë rri-
tur akcizat dhe 450 milionë
euro është rritur tatim-fiti-
mi",-tha zj.Tabaku.

Tabaku: 1.9 miliardë euro
taksa të rritura në 5 vite

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme
per te cilen ka vene hipoteke NBG BANK, me këto të dhëna:

Truall Zk.3064 nr.pasurie 80/2/1  vol.2 fq.240   94 m2 ndertesa 250 m2. në pronësi të Ali Ibrahim
Alushi ndodhur në adresën Prush, Tiranë.
Cmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 12.000 ( dymbëdhjet mijë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 05.12.2018, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor  me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890 CEL. 0693177499.
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TRAFIKU I DROGES
ARRESTIMET

Operacioni në Visani të Janinës, në kërkim edhe katër shqiptarë të tjerë

Trafikantët përplasen me armë me
policinë greke, vritet shqiptari

Transportonin marijuanë dhe heroinë nga Shqipëria
në vendin fqinj, plagoset edhe një efektiv grek

SHKURTE

Vdekja e 3-vjeçares në spitalin e Beratit,
gjykata: 2 vite shërbim prove për mjeken

BERABERABERABERABERAT T T T T - Gjykata e Beratit dënoi dje me 1 vit burg mjeken
Shpresa Karkanjozi, e cila akuzohej për "mjekim të pa-
kujdesshëm", që solli vdekjen e një fëmije 3 vjeçe në Repartin
e Pediatrisë. Ngjarja në fjalë ndodhi më 23 janar të vitit 2017.
Mësohet se pas pretencës së kërkuar nga prokurori Dritan
Gripshi më 7 nëntor për dënimin me 4 vite burgim për mjek-
en, gjykata dëgjoi dje edhe mbrojtjen e avokatit dhe vetë të
pandehurës dhe pasi u tërhoq për disa minuta, dha vendi-
min. Vetë mjekja Shpresa Karkanjozi deklaroi në sallën e
gjyqit se ishte e pafajshme. Gjyqtari Agron Vavla lexoi dën-
imin për Karkanjozin, i cili u konvertua nga 1 vit burg në 2
vite shërbim prove. Gjyqtari Vavla vendosi gjithashtu edhe
dënimin plotësues me heqjen e së drejtës së ushtrimit të pro-
fesionin të mjekut për 2 vite. Nga ana tjetër, prindërit e va-
jzës u shprehën të pakënaqur me vendimin e dhënë nga
Gjykata e Beratit, ndërsa deklaruan se do ta apelojnë atë.

Vendimi, KPK lë në fuqi shkarkimin e gjyqtarit
Tom Ndreca, nuk justifikoi pasurinë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Komisioni i Pavarur i Kualifikimi ka lënë në
fuqi vendimin për shkarkimin e gjyqtarit Tom Ndreca.
Ai u shkarkua nga detyra, pasi nuk justifikoi dot pasur-
inë e tij. Ndreca apeloi vendimin e KPK-së në kolegj, ndër-
sa trupi gjykues me relatore ish-kryeprokuroren Ina
Rama, kryesuese Albana Shtyllën dhe anëtarë Natasha
Mulja, Rezarta Shultz dhe Sokol Çomo vendosën lënien
në fuqi të shkarkimit për ish-gjyqtarin e Gjykatës së
Lartë. Gjyqtari Tom Ndreca ka qenë edhe pjesë e trupës
gjykuese, e cila shqyrtoi edhe dosjen e "21 janarit". Ai
është një emër i njohur i drejtësisë për opinionin publik
dhe mediat. Ndreca ka qenë relator i çështjes "Tahiri"
për bllokimin e pasaportës. Po ashtu, ka qenë edhe
gjykatësi që kryesoi në Kolegjin Zgjedhor çështjen e
numërimit të votave në Tiranë, duke rrëzuar kërkesën e
Partisë Socialiste për shpalljen të pavlefshëm të vendim-
it të KQZ-së për numërimin e votave të hedhura në kutitë
e gabuara. Një vendim që shpalli fitues në garën për Bash-
kinë e Tiranës, Lulzim Bashën.

Dorëheqja e Arben Isarait, emërohet
drejtori i ri 'Patentave', Blendi Gonxhe

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Blendi Gonxhe është emëruar drejtori i ri i 'Pat-
entave' pas dorëheqjes së Arben Isarajit pak kohë më parë.
Mësohet se Gonxhe ka qenë më herët Drejtori i Parqeve
dhe Rekreacionit në Bashkinë e Tiranës. Arben Isaraj dha
dorëheqjen nga posti në datën 22 tetor pas arrestimi të
vëllait të tij për trafik narkotikësh. Në letrën e dorëheqjes
drejtuar ministrit për Energjinë dhe Infrastrukturën, Isa-
raj kërkoi që të largohet nga detyra e tij për të mosndikuar
në procesin gjyqësor të të vëllait, Altin Isaraj. Ky i fundit
u la në masën e sigurisë "Arrest me burg" nga gjykata,
pasi akuzohet si pjesë e grupeve kriminale të trafikut të
kokainës. Gjatë kontrollit, atij iu sekuestrua edhe një
armë tip pistoletë, të cilën e posedonte pa leje.

DROGA
Burime nga policia e
vendit fqinj pohuan se në
vendin e ngjarjes janë
gjetur dhe sekuestruar
dhjetë çanta me lëndë
narkotike, ndërsa
mendohet se bëhet fjalë
për një sasi rreth 100 kg
marijuanë. Gjithashtu, në
vendngjarje janë gjetur
dhe sekuestruar edhe dy
kallashnikovë, me të cilët
qëlluan trafikantët
shqiptarë. Nisur nga
situata e krijuar, forcat
policore greke kanë
rrethuar të gjithë zonën e
Pogonit në Janinë,
ndërsa kanë nisur
operacionin për
arrestimin e katër
shqiptarëve të tjerë.

Disa nga të arrestuarit, me origjinë shqiptare

Kokainë nga Shqipëria drejt Italisë, kapen
32 trafikantë të 3 organizatave kriminale

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Autoritetet italiane
pas një operacioni kundër
narkotikëve kanë arrestu-
ar 32 persona, të cilët mer-
reshin me trafikim të ko-
kainës kryesisht nga Sh-
qipëria drejt Breshias. Op-
eracioni i ndërmarrë nga
Guardia di Finanza ka vi-
juar kontrollet dhe arres-
timet të mërkurën si dhe
mëngjesin e ditës së
djeshme. Grupi i shpartal-
luar ishte pjesë e një rrejti
ndërkombëtar të trafikut të
lëndëve narkotike. Këta
trafikantë janë pjesë e tri
organizatave të ndryshme
kriminale të specializuara
në tregtimin e drogës në

disa vende të botës. Disa prej
të arrestuarve janë me
origjinë shqiptare, me bash-
këpunëtorë natyrisht nga Ita-
lia dhe Breshia. Ky operacion
ka nisur prej ditësh dhe deri
tani kanë përfunduar në
pranga mbi 50 trafikantë, janë
konfiskuar 130 kg kokainë si

dhe janë sekuestruar një
numër i madh i pasurive të
paluajtshme në Itali. Pjesë
e sekuestrimit ka qenë edhe
një pikë shitjesh të maki-
nave, e cila dyshohet se funk-
siononte me paratë e drogës
dhe që kontrollohej prej të
arrestuarve.

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI

Një shqiptar ka mbe
tur i vrarë dhe një
polic grek është pla-

gosur në fshatin Visani, në
zonën e Janinës. Ngjarja ka
ndodhur pas një shkëmbimi
me armë zjarri mes disa sh-
qiptarëve që po transporto-
nin drogë nga Shqipëria drejt
vendit fqinj dhe policisë
greke. Mësohet se gjithçka ka
ndodhur rreth orës 17:00. Si-
pas burimeve nga pala greke,
një grup shqiptarësh janë
pikasur duke transportuar
sasi marijuane dhe heroine.
Menjëherë, forcat policore
greke janë vënë në ndjekje të
tyre, por pohohet se trafi-
kantët shqiptarë, emrat e të
cilëve nuk bëhen me dije kanë
hapur zjarr me breshëri kal-
lashnikovi ndaj tyre. Policia
greke është kundërpërgjigjur,
ndërsa si pasojë e shkëmbim-
it të zjarrit ka mbetur i vde-
kur në vend një shqiptar,
ndërsa është plagosur edhe
një efektiv grek. Ndërkaq,
burime nga policia e vendit
fqinj pohuan se në vendin e
ngjarjes janë gjetur dhe
sekuestruar dhjetë çanta me
lëndë narkotike, ndërsa men-
dohet se bëhet fjalë për një
sasi rreth 100 kg marijuanë.
Gjithashtu, në vendngjarje
janë gjetur dhe sekuestruar
edhe dy kallashnikovë, me të
cilët qëlluan trafikantët sh-
qiptarë. Nisur nga situata e
krijuar, forcat policore greke
kanë rrethuar të gjithë zonën
e Pogonit në Janinë, ndërsa
kanë nisur operacionin për
arrestimin e katër sh-
qiptarëve të tjerë. Sipas poli-
cisë së shtetit fqinj, trafi-
kantët po tentonin të hynin
në Shqipëri. Policia greke ka
vënë në gadishmëri gjithë
forcat kufitare në Janinë dhe
Igumenicë, ndërsa pritet të
mbërrijnë në vendngjarje
dhe forcat speciale të EKAM.
Vrasja e shqiptarit pasditen
e djeshme mendohet të jetë
një formë hakmarrjeje e poli-
cisë së shtetit fqinj, pas

Arbër Sulo

ekzekutimit të ekstremistit
grek, Konstandi Kaçifas nga
policia shqiptare. Ngjarje kjo
e ndodhur 28 tetor të këtij viti
në fshatin Bularat të
Gjirokastrës, ku 35-vjeçari u
ekzekutua nga forcat e RE-
NEA-s, pasi qëlloi me breshëri
kallashnikovi policinë.

Operacioni në Janinë

Arrestimet gjatë operacionit
antidrogë, të koduar  "Uraka 2"

Njoftim shitje me ankand

Shoqëria përmbarimore “AA Bailiff” shpk, zhvillon ankandin e III-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme, Truall 128 m2 dhe ndërtesë 81 m2, me Nr. pasurie 2/339, ZK 8511, vol. 15, fq. 127, ne
pronesi te Qemal Mahmut Skora e rregjistuar në ZVRPP Durrës.

Cmimi i ankandit të trete është EUR 40,118 (dyzetë mijë e njëqind e tetëmbëdhjetë euro).

Ankandi zhvillohet dt. 03.12.2018, ora 16.00 në adresën Rruga e Kavajës, Ndërtesa 27, Hyrja
1, Kati i III-të, Tiranë.

Kontakt: cel. 0688012846, ose në adresën e email: aabailiff@gmail.com.
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Pronari i furgonit ku u gjet lënda narkotike: E kam shitur, nuk kam lidhje

Sekuestrimi i 578 kg kanabis në Qafë-Thanë,
arrestohen 8 persona dhe 1 shpallet në kërkim
Operacioni antidrogë i koduar "Uraka 2",

policia: Goditëm një grup kriminal
PERSONAT E ARRESTUAR GJATË

OPERACIONIT ANTIDROGË

1. E.M., 27 vjeç, banues në Fier.
2. A.C., (T.), 39 vjeç, banues në Fier.
3. A.B., 42 vjeç, banues në Levan, Fier.
4. E.H., 43 vjeç, banues në Elbasan.
5. G.R., 42 vjeç, banues në Elbasan.
6. E.Gj., 42 vjeç, banues në Pogradec.
7. A.Q., 24 vjeç, banues në Korçë.
8. L.D., 34 vjeç, banues në Tiranë.

NË KËRKIM
1. Shtetasi A.M., banues në Elbasan.

Mbante drogë
të llojit ekstazë,

përfundon në
pranga 29-vjeçari

Ish-kryeministri Sali Berisha: Ja
kujt i përket droga e kapur në Qafë-Thanë

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Tetë persona kanë për
funduar në pranga
dhe një tjetër është

shpallur në kërkim gjatë
operacionit policor të kodu-
ar "Uraka 2", që u zhvillua
dy ditë më parë dhe ku u
sekuestrua një furgon me
578 kg kanabis. Një ditë pas
bllokimit të automjetit në
Pikën Kufitare të Qafë-
Thanës, policia e Elbasanit
ka dhënë detaje të reja në
lidhje me operacionin anti-
drogë. Mësohet se ky opera-
cion u finalizua pas marrjes
së informacioneve në  rrugë
operative. Menjëherë u ar-
restua shoferi i furgonit,
mjet i cili i përket një firme
fasonerie këpucësh me pro-
nar Ilir Dauti. Bëhet fjalë
për firmën "Silda shpk.", e
themeluar në 30 nëntor të
vitit 2001. Ndërkaq, ka re-
aguar pronari i kompanisë
fasoneri, në emër të së cilës
ishte regjistruar furgoni i
kapur me drogë në Qafë-
Thanë. Dauti deklaroi dje
për "News 24" dhe "Gazeta
Shqiptare" se furgonin e ka
shitur, por akoma nuk ësh-
të bërë noteria, pasi personi
që e ka marrë nuk kishte
paratë.
DROGA DHEDROGA DHEDROGA DHEDROGA DHEDROGA DHE
ARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMET

Policia e Elbasanit dje
deklaroi zyrtarisht se ka
goditur një grup të struktu-
ruar kriminal në fushën e
trafikut të lëndëve narko-
tike. "Në kuadër të opera-
cionit 'Forca e Ligjit në Ter-
ritor', në vijim të kontrolleve
të shumta të kryera në am-
biente dhe automjete në ak-
set rrugore, si dhe mbi ba-
zën e informacioneve të
marra në rrugë operative
për një sasi lënde narkotike
që po transportohej me një
automjet furgon në drejtim
të Korçës, nga specialistët e
Seksionit për Hetimin e
Narkotikëve dhe Trafiqeve
në DVP Elbasan në bash-
këpunim me Forcën Opera-
cionale të Drejtorisë së
Përgjithshme të Policisë së
Shtetit, më datë 21.11.2018,
rreth orës 10:00 në fshatin
Urakë, Njësia Administra-
tive Rrajcë, Bashkia Prren-
jas, në aksin rrugor Prren-
jas-Pogradec është ndërhyrë
dhe është bllokuar një au-
tomjet furgon 'Iveco', me
drejtues mjeti shtetasin
A.B..", thuhet ndër të tjera
në njoftimin zyrtar të poli-
cisë së Elbasanit. Ndërkohë,
policia sqaroi nga kontrolli
i ushtruar në brendësi të
furgonit "Iveco" u gjet dhe u
sekuestrua në cilësinë e
provës materiale një sasi
lënde narkotike prej 578 kg
kanabis. Gjithashtu, u
bllokuan edhe dy automjete
të marra me qira nga këta
shtetas në Fier, automjete të
cilat shoqëronin furgonin
me lëndë narkotike, konkre-
tisht mjeti tip "Ford Focus"
me drejtues shtetasin A. C.,
si dhe mjeti tip "Toyota Coro-
la" me drejtues mjeti E.H.
Gjithashtu, u sekuestruan
14 aparate celularë dhe 5800
euro. Në përfundim të vepri-
meve të para hetimore u bë

arrestimi në flagrancë i sh-
tetasve: E.M., 27 vjeç, banues
në Fier; A.C. (T.), 39 vjeç, ban-
ues në Fier; A.B., 42 vjeç,
banues në Levan, Fier; E.H.,
43 vjeç, banues në Elbasan;
G.R., 42 vjeç, banues në El-
basan; E.Gj., 42 vjeç, banues
në Pogradec; A.Q., 24 vjeç,
banues në Korçë dhe L.D., 34
vjeç, banues në Tiranë. Ndër-

sa është shpallur në kërkim
shtetasi A.M., banues në El-
basan. Sipas hetuesve të
çështjes, lënda narkotike po
transportohej në drejtim të
Pogradecit dhe Korçës, ku
do pritej nga shtetasit A.Q.
dhe E.Gj.. Për arsye hetimi,
policia nuk bën me dije të
dhëna të tjera. Ndërkohë që
vijon puna për dokumen-

timin e plotë ligjor të vep-
rimtarisë kriminale të këtij
grupi të strukturuar krimi-
nal. Materialet procedurale
i kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës për
Krimet e Rënda Tiranë për
veprën penale të "Trafikim-
it të narkotikëve", "Grup i
strukturuar kriminal".
REAGIMI I PRONARITREAGIMI I PRONARITREAGIMI I PRONARITREAGIMI I PRONARITREAGIMI I PRONARIT

TË FURGONITTË FURGONITTË FURGONITTË FURGONITTË FURGONIT
Ilir Dauti deklaroi se nuk

ka lidhje me ngjarjen ku u
bë e mundur sekuestrimi i
një sasie mbi gjysmë toni
kanabis. "Personi që do
blinte furgonin nuk i kishte
paratë, ndaj nuk bëmë aktin
notarial. Për shitjen e fur-
gonit kemi bërë akt mar-
rëveshje me personin. Likui-
dimin do ta bënte në fund të
vitit, atëherë do bënim edhe
kalimin e pronësisë", u
shpreh Dauti. Ai pohoi se
shoferi që drejtonte furgon-
in ishte vëllai i personit që e
ka blerë. "Ky person nuk e
dinte që vëllai ia kishte mar-
rë furgonin. Nuk më erdhi
mirë që u përmend emri im
në këtë ngjarje. Furgoni i
përket kompanisë sonë, por
nuk ka asnjë lidhje me këtë
ngjarje. Përmendja e emrit
tim është në kundërshtim
me ligjin, kanë abuzuar me
mua", u shpreh pronari i fa-
sonerisë. Dauti shtoi se fur-
goni kishte të shkruar edhe
emrin e firmës tjetër që e
kishte në përdorim. "Sot
isha në polici dhe më thanë
që nuk përfshihesh në
hetim. Personi që ka në për-
dorim furgonin e pranon
edhe sot që e ka blerë furgo-
nin. Puna në kompaninë
time vijon normalisht, pasi
kjo s'ka asnjë lidhje", dek-
laroi pronari i fasonerisë.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ish-kryeminis-
tri Sali Berisha thotë se
droga e kapur në Qafë-
Thanë që sipas tij është 1
ton, është e partisë duke
aluduar për kryetarin e
Bashkisë së Elbasanit.
Në një status në "Face-
book", Berisha ka pub-
likuar denoncimin e një
qytetari dixhital,  që
thotë se dyshimet janë se
droga i përket Lalës, ndaj
dhe nuk ka deklaratë
zyrtare nga policia. Deri
tani policia nuk ka bërë
të ditur zyrtarisht se sa
ishte sasia e drogës së
kapur në një furgon në

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një i ri nga Dhër-
miu ka përfunduar në
pranga, pasi është kapur
me një sasi droge. Sipas
policisë, i arrestuari ësh-
të Klevis Bejko, 29 vjeç,
banues në Dhërmi, të cil-
it pas kontrolleve iu
gjetën dhe iu sekuestru-
an 19 tableta, të gjitha të
mbushura me drogë që
përdoreshin në fushën e
ekstazisë. "Seksioni për
Hetimin e Narkotikëve
dhe Trafiqeve ka bërë
ndalimin e shtetasit Kle-
vis Bejko, 29 vjeç, banues
në Dhërmi, Vlorë. Ndali-
mi i tij u bë pasi Gjykata
e Apelit Vlorë, me vendi-
min nr.305, datë
21.11.2018, ka vendosur
masën e sigurimit per-
sonal 'Arrest me burg'
për veprën penale 'Pro-
dhimi dhe shitja e narko-
tikëve', parashikuar nga
neni 283/1 i Kodit Penal.
Më datë 05.08.2018, në
Dhërmi nga kontrolli
personal që shërbimet i
kanë ushtruar këtij sh-
tetasi, i kanë konstatuar
19 tableta të panjohura
në atë kohë, por pas kry-
erjes së aktit të eksper-
timit, kanë rezultuar se
janë lëndë narkotike -
droga të forta në fushën
e familjes së ekstazisë",
njoftoi policia.

Qafë-Thanë apo nëse ka per-
sona të ndaluar.
STSTSTSTSTAAAAATUSITUSITUSITUSITUSI
I BERISHËSI BERISHËSI BERISHËSI BERISHËSI BERISHËS

Breaking News:
Droga mbi 1 ton e kapur

në Qafë-Thanë është e Par-
tisë

Don Lala në tavë!
Lexoni mesazhin e

qytetarit dixhital. sb
Përshëndetje Dr. Ber-

isha!
Sipas një informacioni

që më dha një oficer pol-
icie në Elbasan, më kon-
firmon që droga në furgon
ishte mbi një ton dhe dy-
shimet e para janë se u
përket njerëzve të Lalës
(Qazimit), prandaj edhe
policia nuk po bën një de-
klaratë zyrtare! Gjithsesi,
mund ta verifikoni për më
gjerë këtë çështje!

HETIMI
Sipas burimeve policore, mjeti me targë AA356NA
që po transportonte më shumë se gjysmë tonelate
drogë rezulton të jetë në pronësi të një biznesi nga
qarku i Fierit. Në operacionin antidrogë morën
pjesë policia e Elbasanit si dhe forcat speciale, të
cilat ndaluan furgonin me drogë jo shumë larg
Pikës së kalimit kufitar me Maqedoninë, pasi e
kishin mbajtur në vëzhgim të rreptë që nga vendi
nga ku ishte nisur me ngarkesën e drogës.
Operacioni u finalizua pas hetimeve disamujore nga
antidroga se me këtë furgon trafikohej sasi e
madhe droge me destinacion një nga vendet fqinje.



Ilir Dauti duke folur për “GSH”

Droga e sekuestruar
në Qafë-Thanë
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NDRYSHIMET NË LIGJ
PIJET ALKOOLIKE DHE ENERGJIKE

Kuvendi i Shqipërisë: Ndalohen pijet me gaz. Kontroll mjetit të identifikimit

Ligji, ndalohen pijet alkoolike dhe
energjike për personat nën 18 vjeç
"Sa do të gjobiten individët madhorë që shkelin rregullin"

ÇFARË NDALON LIGJI, MASAT ADMINISTRATIVE

Tashmë pijet alkoolike
dhe ato energjike nuk
do të lejohen ligjërisht

të konsumohen nga të mitu-
rit. Kuvendi i Republikë së
Shqipërisë ka sjellë madje
disa ndryshime në ligjin nr
9518 "Për mbrojtjen e të mi-
turve nga përdorimi i alk-
oolit" ku theksohet se përveç
pijeve alkoolike do të ndalo-
het edhe përdorimi i pijeve
energjike dhe atyre të ga-
zuara që përmbajnë sheqer të
shtuar.
MASAT DHE GJOBAT

Në ligj bëhet me dije se
ndalohet ofrimi i pijeve alkoo-
like dhe energjike të miturve
nga personi madhor që e sho-
qëron atë në vende publike.
"Ofrimi i pijeve alkoolike dhe
pijeve energjike nga person-
at madhorë që shoqërojnë të
miturit në njësi tregtare, për-
bën kundërvajtje administra-
tive dhe dënohet me gjobë nga
10 mijë deri në 20 mijë lekë.
Ofrimi i pijeve alkoolike dhe
pijeve energjike nga person-
at madhorë që shoqërojnë të
miturit në baret, restorantet,
kinematë apo klubet e natës
përbën kundërvajtje adminis-
trative dhe dënohet me gjobë
nga 20 mijë deri në 30 mijë
lekë.",-theksohet në ligj.
Gjithashtu, në këtë të fundit
bëhet me dije se shitja e alk-
oolit dhe pijeve energjike te
personat nën 18 vjeç ndalohet
rreptësishtë nga të gjitha
dyqanet, marketet apo njësitë
e tjera të shitjes. Të gjithë per-
sonat e dyshuar si minorenë
do të kontrollohen nëpërmjet
mjetit të identifikimit për të
ndaluar përdorimin e lëndëve
të sipërpërmendura. Gjith-
ashtu, do të ndalohet çdo lloj
reklamimi i pijeve të gazuara
që përmbajnë sheqer të shtu-
ar në institucionet arsimore
për të mitur. "Ndalohet

transmetimi i publicitetit për
pijet alkoolike, pijet energjike
dhe pijet e gazuara që përm-
bajnë sheqer të shtuar në
brendësi të këtij programi
drejtuar të miturve, si dhe 60
minuta para dhe pas këtij pro-
grami",-thuhet në ligj. Ndërko-
hë, radiotelevizionet, mediat e
shkruara publike ose private,
si edhe agjencitë publicitare,
brenda 6 muajve nga hyrja në
fuqi e këtij ligji, duhet të mira-
tojnë rregulla për përmbajtjen
e mesazheve publicitare që
kanë të bëjnë me pijet en-
ergjike dhe pijet e gazuara që

përmbajnë sheqer të shtuar.
SYNIMI

"Ky ligj ka si qëllim paran-
dalimin e pasojave shëndetë-
sore nga konsumi i alkoolit,
pijeve energjike dhe pijeve të
gazuara që përmbajnë sheqer
të shtuar nëpërmjet përdorim-
it të tyre nga të miturit",-thek-
sohet në ligj. Në këtë të fundit
bëhet me dije se "pije en-
ergjike" konsiderohen ato pije
joalkoolike, në të cilat përm-
bajtja totale e kafeinës tejka-
lon sasinë 150 mg/l dhe që në
përbërje të tyre kanë të pak-
tën një ose më shumë substan-

ca stimuluese ose tonike, të
tilla si: taurinë, D-glukuronon
y-lakton, guaranë, maltodek-
strin, xhensen, karnitinë,
kreatinë dhe gingko biloba.
Ndërkohë, "pije të gazuara që
përmbajnë sheqer të shtuar"
konsiderohen ato pije joalkoo-
like, të gazuara, që përmbajnë
sheqer, agjentë të tjerë ëmbël-
sues apo aromatizues, natyral
apo artificial, si dhe acid ush-
qimor, përjashto ujin mineral
dhe ujërat e gazuara, lëngjet e
frutave dhe pijet e bëra me
qumësht ose produktet e
qumështit.

Voltiza Duro

Ndalohet ofrimi i pijeve alkoolike dhe energjike të
miturve nga personi madhor që e shoqëron atë në
vende publike.
Ofrimi i pijeve alkoolike dhe pijeve energjike nga
personat madhorë që shoqërojnë të miturit në
njësi tregtare, përbën kundërvajtje administrative
dhe dënohet me gjobë nga 10 mijë deri në 20 mijë
lek?. -Ofrimi i pijeve alkoolike dhe pijeve energjike
nga personat madhorë që shoqërojnë të miturit në
baret, restorantet, kinematë apo klubet e natës
përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me
gjobë nga 20 mijë deri në 30 mijë lekë
Shitja e alkoolit dhe pijeve energjike te personat
nën 18 vjeç ndalohet rreptësishtë nga të gjitha
dyqanet, marketet apo njësitë e tjera të shitjes.
Të gjithë personat e dyshuar si minorenë do të
kontrollohen nëpërmjet mjetit të identifikimit për të
ndaluar përdorimin e lëndëve të sipërpërmendura.
Do të ndalohet çdo lloj reklamimi i pijeve të
gazuara që përmbajnë sheqer të shtuar në
institucionet arsimore për të mitur.
Ndalohet transmetimi i publicitetit për pijet
alkoolike, pijet energjike dhe pijet e gazuara që
përmbajnë sheqer të shtuar në brendësi të këtij
programi drejtuar të miturve, si dhe 60 minuta
para dhe pas këtij programi
Radiotelevizionet, mediat e shkruara publike ose
private, si edhe agjencitë publicitare, brenda 6
muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, duhet të
miratojnë rregulla për përmbajtjen e mesazheve
publicitare që kanë të bëjnë me pijet energjike dhe
pijet e gazuara që përmbajnë sheqer të shtuar.

Foto Ilustruese

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR SHOQERUAR
ME FTESA DIREKTE KANDIDATEVE TE HUAJ

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje makine shkaterrimi monedhash
metalike per nevojat e Bankes se Shqiperise”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i hapur
kombëtar shoqeruar me ftesa direkte kandidateve te huaj”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër,
me fond limit 11,775,400 Lekë ose 93,300 Euro”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve
mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një
banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje makine shkaterrimi monedhash
metalike per nevojat e Bankes se Shqiperise”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 27 Dhjetor 2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Novartis Pharma Services Inc. Tirana-Albania, the Representative Office of the multi-national
company, NOVARTIS, the worldwide leader in the pharmaceutical industry, wants to hire a
Marketing Assistant.

JOB PURPOSE:

Offers support for the marketing activities organised by the Representative Office in Tirana-Albania.

Some of his/her qualifications and requirements would be:
 University degree in Marketing, Business & Administration or other areas with similar

knowledge
 Extra Knowledge of medical background preferable
 Very High Proficiency in English and local language (oral and written)
 Digital literacy with technology skills (Microsoft Office package)
 Outstanding organizational and coordination skills
 Excellent communications, interpersonal and negotiation skills
 Must demonstrate ability to prioritize and handle multiple tasks in a timely fashion, with

minimum supervision and efficient follow-up
 Implement with excellence the planned activities and marketing campaigns adhering to

the relevant Codes of Practice/regulations.

The interested candidates are invited to send the CV-s at the e-mail address:
blerta.rambi@novartis.com. Deadline 30 November 2018

Only the selected candidates will be contacted.



E premte 23 Nëntor  2018  - 11SOCIALE

Ish-zv.ministri Taulant Muka: Qeveria të reflektojë për kërkesat e të rinjve

Studentët, protestë para Kryeministrisë:
Ulni tarifat, kushte skandaloze

Lika: Shteti ka prioritet krimin e betonizimin, jo arsimin

"Demokraci do të thotë të jesh i përgjegjshëm"
Shqiptari Fatos Malaj,

 kandidat për deputet në Greqi
Fatos Malaj, ndërmjetë

si ndërkulturor në Min-
istrinë e Emigracionit në
Greqi, njëkohësisht kreu i
organizatës "Arogi" për
mbrojtjen e emigrantëve
shqiptarë, bëri me dije se
do të kandidojë për de-
putet në parlament grek.
Pas viteve të shumta
përkrahjeje për bashkëko-
mbësit, Malaj ndërmerr një
hap tjetër edhe më madhor.
"Demokraci do të thotë të
jesh i përgjegjshëm. Do të
thotë të depërtosh brenda
vetvetes dhe të peshosh
veprimet. Veprimet e mia,
jo të shtetit. Pikërisht ky
detaj kërkon tepër kujdes:
shteti sovran është gjith-
monë individi. Kur refero-
hemi tek shteti, në fakt
flasim për përgjegjësinë
personale, që në vijim ka
peshë në jetën e të gjithë
shoqërisë. Nëse ideja e
demokracisë në epokën
postmoderne është trazuar
(si në nivel europian, ash-

tu edhe në nivel botëror),
ndodhi sepse vlerat e mbroj-
tura tradicionalisht nga
boshti human tashmë janë
gërryer. Nuk ekziston më hi-
erarkia transparente, jemi
thjesht të humbur në kon-
fuzion. Pa asnjë dyshim, po
kalojmë fazën e riklasifikim-
it dhe ripërcaktimit të
edukimit arsimor, të fesë, të
shoqërisë, të familjes, të mar-

rëdhënieve, të martesës, të
vetë qenies tonë", - thotë
Malaj. Ky i fundit do të garojë
për postin e deputetit krah
partisë së majtë "Lëvizje për
Ndryshim". "Bota postmod-
erne e përcaktuar ekskluziv-
isht nga njeriu postmodern
krijon një ide globale të
demokracisë, mes një për-
pjekjeje trazimi të kulturave
të shumta në një të vetme

europiane. Pika e dobët e per-
ceptimit modern fshihet
pikërisht tek ky fakt, se asgjë
më nuk ka një profil të cak-
tuar, esencë, zë përkatës-vler-
at tona janë përtjetërsuar
dhe përzier në masë të tillë
saqë as identifikohen më.
Gjuhë e përbashkët, kënd-
vështrime të njëjta, mon-
edhë e njëjtë, negociata të
njëjta, vota të njëjta etj. Përz-
ierja është vërtet praktike,
por edhe e rrezikshme sepse
në këtë katrahurë kemi
humbur përgjegjësinë perso-
nale. Këtu kërkohet mendje
e kthjellët dhe e thjeshtë-
zuar. Çdo njeri hedh hapat e
jetës bazuar në virtytet që
konsideron me vlerë", - thek-
son Malaj. Kreu i Arogi syn-
on të jetë ai shqiptar që do të
përfaqësojë më së miri emi-
grantët shqiptarë që jetojnë
e punojnë në Greqi.
"Demokracia është një ide,
ose më saktë një sistem idesh.
Kur ky sistem trazohet në

nivel të tillë saqë të defor-
mohet, të humbasë vlerën,
atëherë edhe vetë njeriu
humbet besimin në këtë
ide. Rezultati është nënv-
leftësimi i vlerave dhe vir-
tyteve që dikur themelo-
nin hierarkitë, prodhonin
kulturë. Përgjithësisht,
bota europiane zgjerohet
dhe rrit fëmijë (ne,
domethënë) të cilët duan të
jenë të lirë, të kenë të drej-
ta të barabarta, të bashkë-
jetojnë në demokraci, të
përfaqësohen nga individë
të fuqishëm dhe paralel-
isht të kenë zero përgjegjë-
si personale përkundrejt
çdo katastrofe apo
tragjedie. Europa në këtë
moment funksionon si një
organizatë e mbyllur, e for-
tifikuar nga një ekonomi e
fuqishme. Nëse je pjesë e
saj, je në rregull, nëse je
jashtë, mëso të notosh!
Ndoshta ky është edhe për-
caktimi më i saktë e mod-
ern i Demokracisë Europi-
ane!", - thotë Malaj./vo.du.

Ditën e djeshme stu
dentët e univer
siteteve publike kanë

protestuar për uljen e tarifave
dhe rritjen e buxhetit për ar-
simin e lartë. Nën sloganin
"Ulni tarifat, rritni buxhetin",
ata nisën marshimin e tyre
nga Universiteti Politeknik
drejt Kryeministrisë. Përkrah
studentëve ka qenë edhe ish-
zëvendësministri i Arsimit,
Taulant Muka, i cili u dorëhoq
disa ditë më parë nga posti.
"Jam shumë i lumtur që stu-
dentët janë ngritur në pro-
testë, që shprehin publikisht
shqetësimet e tyre, (përballë
këtij shteti 'WhatsApp'-i, që
nuk u përgjigjet kërkesave të
qytetarëve), ata reagojnë, ata
publikisht denoncojnë. Zëri i
çdo studenti duhet të dëgjohet
në mbarë botën, të dëgjohet në
çdo qeveri, të reflektohet te
politika dhe politikëbërja, e
cila duhet t'i përgjigjet zërit
studentor", - thotë Muka për
"Gazeta Shqiptare". Ndërkohë,
vetë studentët shprehen se
profesorët shpeshherë iu shes-
in librat e tyre me detyrim.
"Ne jemi pjesë e lëvizjes 'Për
Universitetin' dhe kjo lëvizje
ka disa vite që është themelu-
ar dhe ka luftuar reformën e
arsimit të lartë. Jemi këtu
sepse tarifat e Bachelor-it, por
edhe të masterit si profesion-
al dhe shkencor janë shumë të
larta për nivelin e pagave në
Shqipëri dhe për kushtet në të
cilat ne jetojmë. Kushtet në
konvikte janë skandaloze,
mësimdhënia ka shumë çal-
ime, profesorët shesin libra në
mënyrë të paligjshme, duke i
detyruar shpesh studentët që
t'i blejnë librat e tyre. Kështu
që përveç faktit që duam të
përgjysmohen tarifat, ne jemi
këtu gjithashtu për të rritur
buxhetin për arsimin publik.
Kërkojmë edhe krijimin e një
biblioteke, ku studentët të ak-
sesojnë libra", - thekson En-
tenela Ndrevataj për "GSH".
Gjithashtu, studentët tre-
gojnë se iu duhet të punojnë
për të mbijetuar e xhepi i tyre
nuk i përballon tarifat e shkol-
limit. "Kam dalë të protestoj
për padrejtësitë që po u bëhen
studentëve në të gjithë Sh-
qipërinë, ku shumica e
shokëve e shoqeve të mia nuk
kanë mundësi të ushqehen
apo të jetojnë në Tiranë, e jo
më të vijnë e të paguajnë tari-
fat e shkollës që janë shumë
të larta. Unë personalisht
punoj në dy punë dhe e kam
shumë të vështirë që në fund
të semestrit të parë të jap 300
mijë lekëshin", - thotë student-
ja Jetmira Kasemi për "GSH".
Studentët kanë kërkuar mes
të tjerash edhe krijimin e një
enti botues publik, që boton

libra universitarë me çmim të
lirë. "Tarifat janë të papërbal-
lueshme, e krahasuar me ven-
det fqinje janë shumë të larta.
Ne urgjent kërkojmë
përgjysmim tarifash. Shteti

ynë krenohet me rritje 0.1% të
rritjes së buxhetit për arsimin.
Kjo është e dhimbshme, nuk
është se shteti shqiptar nuk ka
para për të investuar për uni-
versitetet, por është çështje

prioritetesh. Mesa duket kanë
prioritet betonin e krimin.
Vlen të theksoj se kërkojmë
edhe krijimin e një enti të një
shtëpie botuese publike, e cila
të botojë libra universitarë me

çmime më të lira dhe të kon-
trolluara. Çdo ditë hasim në
libra pa çmim, pa ISBN, pa kon-
troll e kjo duhet të ndryshojë",
- thotë studenti Edison Lika
për "Gazeta Shqiptare". Pro-

testës së studentëve i janë
bashkuar edhe shumë peda-
gogë, të cilët kanë kërkuar që
qeveria të dëgjojë zërin e stu-
dentëve. "Dua të jetoj në një
shoqëri më të mirë dhe të
punoj në një universitet më të
mirë. Për ta bërë këtë
nevojitet rritja e subvencion-
eve shtetërore për arsimin
publik, ulja e tarifave që do ta
bënte arsimin të ndjekshëm
sipas meritave dhe jo sipas
xhepave. Kjo është një pro-
testë masive, ndër shumë të
tjera dhe ne mendojmë që i
gjithë ky vit akademik do të
jetë një vit rezistencash, një
vit protestash, bllokimesh. Ne
duam ta detyrojmë qeverinë
që të na dëgjojë, boll ka dëg-
juar vetëm oligarkët, duhet të
dëgjojë popullin, qytetarët,
studentët e pedagogët", - thek-
son pedagogu Arlind Qorri për
"GSH".

Voltiza Duro

Studentët dje gjatë protestës

Fatos Malaj

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
11.12.2018  ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i II-te
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Apartament me Nr.pasurie.6/143+1-
38 me adresë “Lagja 16 Prilli”, me sipërfaqe totale 120 m², Zona Kadastrale
Nr.8534, Vol.8, Fq.161, Fier në pronësi të z.Mihal Jorgo Gjikuria me vlere
fillestare ne ankand 30.240 (Tridhjet mijë e dyqind e dyzet) EURO. Të
interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
14.12.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I-re
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Arë me sipërfaqe 1500 m2, nr. 179/
87, vol. 8, fq. 19 zk. 2326, në Kuman, Fier në pronësi të Z. Arben Refat Ramizi
me vlere fillestare ne ankand 600.000 (Gjashtëqind mijë) Lekë. Të
interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

SHPALLJE ANKANDI

Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
14.12.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I-re
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Truall me sipërfaqe 1000 m2 ndodhur
në ZK. 2399, Nr. 281/20, Vol. 13, fq. 9 nga kjo Ndërtesë me sipërfaqe 134 m²
në pronësi të Z.Ilir Alush Uku me vlere fillestare ne ankand 8.000.000 (Tetë
milion) lekë. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580,
+355 4 22 31 888. email enuar.merko@gmail.com
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BOTIMI

Salla e gurtë e Herodionit do të
oshtinte. Mbi 5000 spektatorë
veç duartrokisnin pa pushim

Sot del në qarkullim libri më i fundit i "Mjeshtërit të madh" Bashkim Zeneli, "Miqësi e trazuar"

ishin edhe shkencëtarë të natyrës
dhe i përkisnin filozofisë joniane...
me Thales, Anaximenes, Anakri-
mandeos etj. Ata nisën të bëjnë
punime me vlerë në fushën e kërki-
meve, sidomos për gjeografinë, as-
tronominë, matematikën.

Pitagora, i pari që do të shihte
botën si zar, të rrumbullakët, si
kozmos, që funksionon në bazë të
disa ligjësive. Prej Pitagorës edhe
sot përdoret termi Harmoni, si
rend i rregullave. Do të ishte Pitag-
ora që do të zbulonte ndërtimin
matematik të harmonisë muziko-
re duke arritur edhe deri në për-
caktimin se kozmosi (bota) ka një
strukturë të caktuar matematiko-
re.

Sokrati (469-399) do të ngrihej
kundër sofistëve dhe spekulimeve
të tyre duke iu përgjigjur me shpre-
hjen, edhe sot të famshme, për
masën e gjërave, se "unë di atë që
nuk di". Sokrati ka qenë shumë
kritik me problemet e edukimit të
fëmijëve dhe rinisë. Ai do të shpre-
hej se "edukimi i fëmijëve është një
profesion ku duhet të kuptosh ko-
hën që humb, pikërisht për të fitu-
ar kohë". Ose: Fëmijët që nuk i
do, do të bëhen të rritur që
nuk do të dinë të duan.

Për Thales treguesi i
ndërtimit të botës ishte
uji, ndërsa për nxënësin
e tij, Anaximenes, ish-
te ajri. Herakliu shihte
zjarrin si element të
lëvizjes dhe të zhvil-
limit. Më 450 p. K.,
Peokippus dhe nxënë-
si i tij, Demokrites, fla-
sin për herë të parë për
trupat në natyrë që
ndryshojnë dhe kanë
për bazë atomin.

Por pika kulmore e
shkencës dhe kërkimit
"kalon në vitin 302 p. K.
drejt Alexandrisë, ku
Ptolemeu i parë ndërtoi
një muzeum të madh dhe
më pas

Si elektrizoi zëri i Inva Mulës
diplomatë, politikanë dhe

artistë e qytetarët në Athinë

Bashkim Zeneli

një bibliotekë me disa qindra
mijëra libra".

... U shkëputa jo pak nga mbrëm-
ja e famshme e Inva Mulës dhe ten-
orit të spikatur e simpatik grek
Marios Fragulis, në Teatrin e
madh antik Herodion të Athinës,
jo pa një qëllim: fola, shumë përm-
bledhtas, për Athinën antike, për
zhvillimin e saj të mahnitshëm, për
udhëheqësin e saj legjendar Perik-
liun, që do të kujdesej aq shumë e
do ta rriste madhështinë e teatrit
Herodion, si askush tjetër.

Dhe në këtë atmosferë, edhe
antike, dukej se jehona e 2500
viteve më parë, do të vinte natyr-
shëm, pa u kuptuar, por duke u
nderuar në atë mbrëmje të madhe
festive të 1 tetorit 2003. Do ta lidh
këtë me një thënie të madhe të Pab-
lo Picasso: "Arti i Greqisë, i Egjip-
tit dhe i artistëve të mëdhenj që
jetuan në antikitet, nuk është arti
i së shkuarës. Ai është shumë më
jetësor sot se kurrë më parë, se as-
njëherë".

Athina, aty ku lindi dhe u ndër-
tua teatri i madh 5000 vendesh, do
ta priste atë koncert, të cilit i ishte
bërë një jehonë shumë e madhe.
Dhe ne shqiptarët ndiheshim kre-
narë.

Një teatër, kryesisht i gurtë, me
histori si vetë qyteti, si Athina, si
Greqia. Nëse ulesh në shkallët e
tij dhe sheh Akropolin, apo më
poshtë, lagjen ndër më të buku-
rat e më të vjetrat në botë,
lagjen Plaka, nuk mund të
mos meditosh për atë të kalu-
ar të madhe, të ndritur, të re-
spektueshme të popullit
grek. Ajo i përket në radhë
të parë atij, por i përket tash-
më edhe të gjithëve, i përket
mbarë botës, që Greqia e fam-
shme i dha aq shumë, i dha

pafundësisht. Dhe ndaj shk-
rova më sipër për ato vite...

Do të ndienim të gjithë
kënaqësi që rrugët e Athinës
ishin të mbushura me postera

të Invës dhe të Marios
për koncer-

tin që do të jepnin. Me shumë vësh-
tirësi arritëm, si ambasadë, të sig-
uronim bileta për bashkatd-
hetarët, për artistë, muzikantë,
poetë, shkrimtarë, piktorë e figu-
ra të tjera të shquara nga radhët e
emigrantëve shqiptarë. Dhe do të
ishte vërtet një nder i madh për ne,
që me biletat që u dërguam, do të
kishte një prani aq të madhe të am-
basadorëve dhe diplomatëve të
vendeve të ndryshme. Disa nga am-
basadorët që ishin jo rezidentë
edhe në Shqipëri, do të vinin me
buqetë me lule. Me shumë nga am-
basadorët, miqësisht, fola vetë në
telefon: Është një artiste e madhe,
ndër më të njohurat në botë, është
një nder i madh për ne... unë ju pres
në Akropol, në Herodion...

Dhe ata përgjigjeshin: "Do të vij,
koleg, do të vij patjetër!".

Personalitete greke të politikës,
artit, kulturës, shkencës, muzikës
etj., do të uleshin në shkallët e te-
atrit.

Një prani e dukshme edhe e
bashkatdhetarëve që kishin mun-

dur të siguronin vetë bileta. Tele-
fonat me kërkesa nuk pushonin
në ambasadë... Por edhe telefona
të gazetarëve për të intervistu-
ar Inva Mulën.

Për ne shqiptarët në Athinë
ishte një ditë e bukur, e mrekul-
lueshme dhe e paharruar. Ishte
"dita jonë, mbrëmja jonë". Dhe e
çmonim shumë! E çmonim se
nuk kishim shumë ditë të tilla,
ditë që na duheshin përherë, ditë
që na rrisnin, na krenonin!

Së bashku me Engjël-
lushen, por edhe me diplo-

Sot del në qarkullim libri
më i fundit i Bashkim Ze-
nelit, dekoruar me titul-

lin "Mjeshtër i madh", "Miqë-
si e trazuar"- Greqia në kuj-
timet e ambasadorit, nga
UET press. Një libër që veç
historisë së marrëdhënieve
mes dy vendeve, ndërthuret
bukur me histori të antiki-
tetit duke u bërë më intere-
sant për lexuesin shqiptar.
"Gazeta Shqiptare" po bot-
on një pjesë të librit, i cili
nga sot do të jetë në dorë të
lexuesit.

Në Athinë do të themelohej
Akademia nga Platoni (427-
347 p. K.) që ishte bashkëko-

hës dhe mik i Perikliut. Aty, midis
të tjerash, do të niste edhe një kon-
cept i ri për botën e për kuptimin e
saj. Platoni vinte nga radhët e aris-
tokracisë dhe ishte i angazhuar në
veprimtari politike. Por, pas vde-
kjes së mësuesit të tij, Sokratit, iku
12 vjet larg Greqisë dhe iu kush-
tua kërkimeve për dijenitë poli-
tike.

Në Akademinë që themeloi Pla-
toni do të studionte për 20 vite rad-
hazi Aristoteli (384-322), megjithëse
thuhet se nuk arriti kurrë të bëhet
pasardhës i denjë i tij. Thuhet se i
pyetur se çfarë i kishte mësuar
Aleksandërit të Madh që në fillim,
ai i ishte përgjigjur se i kishte më-
suar që asnjëherë fjalitë nuk du-
het të fillojnë me unë ...

Por ai do të bëhej i famshëm si
mësuesi dhe edukatori i përkush-
tuar i Aleksandërit të Madh. Në
vitin 332 p. K. do të themelonte në
Athinë "Lykeion" - Liceun.

Mësuesi i Platonit, Eudoxos,
nga Kridos, mbi bazën e vëzhgi-
meve astronomike, vendosi tokën
në qendër të sistemit të 27 sferave
qiellore. Dhe këto punime të jash-
tëzakonshme të kohës, do të pa-
suroheshin më tej nga Aristoteli...
(384-322)

Vetë Platoni do të zhvillonte
edhe kryeveprën e tij "Politeia"- Sh-
teti.

Do të merrnin në atë kohë një
zhvillim të madh filozofia
dhe historia, që kishin
nisur mbarë që në vitet
600 p. K., por tanimë, ato
u lidhën ngushtësisht me
shkencat e natyrës. Dhe
sa larg kësaj ishte "pje-
sa" tjetër e botës. Nder-
im për ata burra të
shquar athinas, por jo
vetëm!...

Filozofët e mëdhenj 
Bashkim Zeneli

(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm)



E premte 23 Nëntor  2018 -  13SPECIALE

matë të ambasadës, do të
ishim bashkë, gjatë një kohe

të gjatë me Invën. Do të shëtisnim
nëpër Athinë, do të shihnim vende
historike dhe muze, do të uleshim
në Kolonaki për kafe dhe në
Vuliagmeni për një drekë apo
darkë së bashku.

Inva do të niste "koncertin" e saj
me intervistat dhe deklaratat për
shtypin grek, por edhe për atë sh-
qiptar të Athinës.

Foli për artin, për kulturën, për
muzikën që i bashkon popujt; foli
për historinë e shquar të Greqisë,
që nga antikiteti, foli për kompozi-
torë të mëdhenj grekë e këngëtarë
të famshëm, foli për muzikantë të
njohur në Europë, emigrantë sh-
qiptarë që ishin të spikatur në
orkestrat më të njohura greke.
Foli për mirënjohjen ndaj popullit
grek që kishte pritur bujarisht qin-
dra-mijëra shqiptarë, foli për vetë
emigrantët shqiptarë që përfaqëso-
nin vlera të njohura të popullit
tonë në fusha nga më të ndrysh-
met. Foli shumë mirë, shumë qartë,
shumë hapur. Ishte, pa kuptuar,
një sfidante e vërtetë, për ato që
tha, edhe për shumë e shumë poli-
tikanë shqiptarë, me paragjykime
e me mosbesim se dy vendet tona
mund të shkojnë mirë e duhet të
shkojnë mirë.

Dhe fjala e saj kishte peshë të
veçantë sepse "përzihej" mjeshtr-
ja e madhe me një "politikane" të
zgjuar, të qartë e me mesazhe paqë-
sore.

Por shumë bukur do të fliste
edhe artisti i madh grek Marios
Fragulis kur intervistohej së bash-
ku me Invën.

Nuk do të ndalesha aq shumë
në intervistat e mrekullueshme të
Inva Mulës "jashtë skene" në Gre-
qi, nëse në këto momente që po sh-
kruaj nuk do të kujtoja një tjetër
intervistë të mrekullueshme, vir-
tuoze, të Invës në Beograd, ku ajo
ishte për koncert dhe ku ishte pri-
tur edhe shumë miqësisht e me
nderim nga kryeministri (sot pres-
ident) i Serbisë, z. Aleksandër
Vuçiç. Një pamje televizive që fliste
vërtet shumë. Ishte një intervistë
që Inva Mula i dha gazetarit të
spikatur e plot finesë të TCH në
Beograd, Idro Seferi. Inva tha çdo
gjë natyrshëm, ashtu si e mendon-
te, ashtu si duhej. Ajo nuk do të
dinte të fliste ndryshe.

Foli shumë bukur për artin dhe
kulturën, foli shumë bukur për
marrëdhëniet midis të dy popujve
dhe të dy vendeve, për domosdosh-
mërinë për të shkuar mirë bash-
kë, për të ardhmen e përbashkët
europiane që na pret. Vërtet se
kush e ka ndjekur atë intervistë,
do të thotë se ishte një mesazh

shumë i qartë për të parë përpara,
për të lënë pas të kaluarën e
mbushur me armiqësi, mërira dhe
konflikte.

Dhe Invës i duhet thënë
pafundësisht: Faleminderit! Fale-
minderit se na bëre krenarë kur
ngrite "sallën" në këmbë, por më

 shumë: Faleminderit se e bërë
mrekullisht detyrën tënde si një
misionare për Europën, për paqen,
për lirinë, për mirëkuptimin, për
bashkëpunimin midis popujve dhe
vendeve! Një artiste e madhe, një
shqiptare e madhe, një europia-
niste e madhe!

... Teatri i gurtë i Athinës, në atë
mbrëmje të bukur, ishte i mbush-
ur plot. Kishin ardhur artistë të
njohur grekë dhe shqiptarë, per-
sonalitete, politikanë, ministra,
deputetë, diplomatë.

Inva doli në skenë bashkë me
Mario Frangulis. Teatri ishte në
këmbë. Mbi 5000 spektatorë veç
duartrokisnin pa pushim, që
shprehnin veç respekt dhe dashu-
ri. Të gjithë prisnin triumfin, suk-
sesin. Ne, natyrshëm, na kishin
pushtuar emocione të fuqishme. E
shihnim veten shumë mirë në këtë
atmosferë dhe na dukej se "të
gjithë" na shihnin edhe neve, në
këmbë, duke duartrokitur; edhe
mua, edhe Engjëllushen, edhe Er-
melinda Meksin e nderuar, me të
gjithë bashkatdhetarët.

Inva ishte veshur me një fustan

të gjatë, të kuq dhe kishte lidhur
edhe një shall të lehtë po të kuq.

Prezantuesja e koncertit i bëri
Invës një "biografi" artistike të
mrekullueshme, një paraqitje din-
jitoze, si sopranoja që prej vitesh

kishte pushtuar skenat më të njo-
hura të botës, që nga 'La Scala' e
Milanos deri te ... 'Metropolitan
Opera' në SHBA, që nga Parisi e
Tokio, Berlini e Vjena, Londa e
Brukseli etj., etj.

Do të dilte në skenën e teatrit
antik duke interpretuar në

mënyrë të shkëlqyer e do të kthe-
hej e rikthehej nën duartrokitjet e
fuqishme të publikut.

Do të këndonte bashkë me Mar-
io Frangulis dhe përsëri nuk do të
pushonin duartrokitjet. Salla e
gurtë e Herodionit të Athinës do
të oshtinte. Publiku mbeste shpesh

në këmbë për minuta të tëra.
Një sukses i jashtëzakonshëm,

nën Akropol, pranë Propylaia,
tempullit të perëndeshës së
Athinës. Ai teatër, ndër sukseset e
këngëtarëve dhe artistëve me famë
botërore, do të regjistronte në

"arkivin" e tij antik e të ri edhe je-
honën e interpretimit të Inva
Mulës. Dhe nëpër prospekte, libra
dhe albume, kur të flitet se kush
ka kënduar në Herodionin e
Athinës, pa frikë do të shënohet
edhe një shqiptare e madhe, me
famë botërore: Inva Mula. Do të jetë
në radhë me më të mëdhenjtë e
botës, me Sinatrën, Cabaille, Irene
Papas, me Marinelën, me Car-
reras, Domingo, Pavaroti etj., etj.

Duket se me suksesin e Invës
kishte jetuar atë mbrëmje jo vetëm
lagjja "Plaka", më e vjetra e
Athinës, por, pranë saj, edhe Ro-
man Agora, e ndërtuar si dhuratë
e Julius Caesar dhe Augustus...
Mjeshtri i madh grek Hyppodamos
që kishte ndërtuar këtë qytet mod-
el të lashtësisë, do të ishte me sig-
uri shumë krenar për Odeonin
Irodu Atiku që vazhdonte të
shpërndante jehonë...

Së bashku me Engjëllushen dhe
zonjën Meksi u ngjitëm në skenë,
ndërsa publiku ishte i tëri në këm-
bë, me duartrokitje të pandërpre-
ra. U dhuruam buqeta me lule Inva

Mulës, Mario Frangulis dhe pia-
nistit të njohur spanjoll Edelmiro
Arnaltes. U dhuruam lule edhe
sopranove të njohura Kerin In-
gland dhe Rebeka Najt (Knight)...

Ndenjëm gjatë në skenë, së
bashku me personalitete greke të
artit dhe kulturës, pranë një pub-

liku që nuk pushonte duartrokit-
jet.

Në skenë ishin ngjitur edhe
shumë fotografë e reporterë
televizionesh. Gazetarët donin me
çdo kusht të intervistonin Invën
dhe Marion...

Ishte një shfaqje jo thjesht e
madhështisë së Inva Mulës, por
edhe e mirëkuptimit, e miqësisë
midis dy popujve tanë, e respektit
për njëri-tjetrin, për vlerat e
mëdha të kulturës dhe artit në të
dy anët e kufirit. Muzika, kënga,
arti, kultura, letërsia, sporti kanë
një forcë të madhe për të bashkuar
e miqësuar njerëzit. Dhe kjo ishte,
pa dyshim, gjëja më e bukur e këtij
koncerti. Dukej se pa kuptuar, pa
firmë e pa vulë, pa protokoll e pa
bujë, kishim nënshkruar një mar-
rëveshje të fortë mirëkuptimi!...

Nuk ishte aspak pa domethënie
që, të nesërmen, në faqet e para të
gazetave kryesore, Inva Mula dhe

Mario Frangulis ishin të fo-
tografuar në skenë plot solem-
nitet, dorë për dore e me buqeta të
mëdha lulesh.

Duke dalë, do të më uronin
shumë ambasadorë, politikanë
grekë, ministra, artistë, me një
fjalë të vetme: E mrekullueshme!

(Të nesërmen, kur me Invën dhe
Engjëllushen shkuam në "Grand
Bretagne" për të pirë një kafe, do
të na afrohej menjëherë miku im,
drejtori i hotelit Tem Ananiadis
dhe do të na përshëndeste shumë
miqësisht: "Të faleminderit zoti
ambasador që e sollët këtë artiste
të madhe këtu. Na nderon. Ju kemi
ndjekur në televizor... na keni sur-
prizuar! - do t'i drejtohej Invës... Ju
faleminderit shumë! I keni dhënë
shumë vendit tuaj me atë koncert
madhështor"...)

Nga "Grand Bretagne" do t'i
telefonoja babait të Invës, mjesh-
trit të madh dhe "Artistit të Popu-
llit", nderit të kombit, këngëtarit
të famshëm Avni Mula. Jam njo-
hur prej shume vitesh më parë më
artistin. E përshëndeta miqësisht
dhe i fola për suksesin e jashtëza-
konshëm të Invës. E thashë me
gjithë zemër sa na rriti jashtë mase
imazhin tonë, emrin e Shqipërisë,

se teatri i rrallë antik u ngrit disa
herë në këmbë duke duartrokitur.
Avni Mula nuk fliste dot, u
mallëngjye së tepërmi (dhe Inva do
të na thoshte se kështu i ndodh
përherë... është tepër i ndjeshëm).

Ai vetë kishte ngritur në këm-
bë publikun e skenave më të njo-
hura të Europës. Ai talent i jash-
tëzakonshëm, që student, në
Moskë, do të kishte privilegjin dhe
nderin të këndonte në 'Balshoj'
Teatër. Një familje e madhe
artistësh të shquar, të kulturuar,
plot mirësi e hijeshi. Një familje
zemërmadhe e fisnike, bashkë me
virtuozen e spikatur e të paharru-
ar, rusen e mrekullueshme Nina
Mula.

Intervistat do të vazhdonin në
shtypin grek. Artistë të njohur
shqiptarë do të vinin ta takonin...

Inva shkëlqen në gjithçka, Athi-
na jetoi 2-3 ditë me të! I bëri shumë
nder Shqipërisë në Greqi.

E përcolla në aeroport për në Ti-
ranë, por jehona e koncertit të saj
do të vazhdonte në Athinë. Tash-
më jo më në shtyp e në mjedise
artistësh, por do të vazhdonte edhe
në politikë...

Zv/kryeministrja Ermelinda
Meksi do të pritej nga ministri i Jas-
htëm, z. Papandreu. Dhe në fillim u
fol për suksesin e Inva Mulës, u fol
se sa shumë i shërbeu forcimit të
marrëdhënieve midis të dy popujve,
arti, kultura, letërsia ...

Zoti Papandreu do të theksonte
se "marrëdhëniet midis të dy
vendeve sot janë në nivelin e tyre
më të lartë. Viti që po mbyllim, ish-
te një vit model i bashkëpunimit.
Është shumë e rëndësishme që
grekët dhe shqiptarët sot janë më
të afruar se kurrë me njëri-tjetrin.
Kjo është një garanci shumë e mad-
he për të ardhmen. Shqiptarët në

Athinë, por edhe në qytete të tjera,
po kontribuojnë shumë në përfun-
dimin në kohë të objekteve
olimpike. Në do të vazhdojmë të
mbështesim Shqipërinë në rrugën
e saj të integrimit në BE. Është një
rrugë e gjatë dhe me sakrifica, por
integrimi ne BE është e vetmja
rrugë që të çon drejt suksesit
ekonomik, social dhe politik. Ne do
të bëjmë prezent kërkesat tuaja dhe
do të kërkojmë nga Komisioni Eu-
ropian gjetjen e mekanizmave sa
më të përshtatshëm për mbështetje
financiare dhe në programe komu-
nitare zhvillimi, sidomos në fush-
ën e infrastrukturës. Ne mbyllëm
me sukses të plotë Samitin e Selan-
ikut duke hapur një perspektivë të
qartë për proceset integruese eu-
roatlantike të vendeve të Rajonit.
Dhe pa asnjë dyshim, këtu Sh-
qipëria zë një vend të veçantë."

Zonja Meksi do të pritej edhe
nga ministri plotësues i Punëve të
Jashtme, i ngarkuar me çështjet
europiane, z. Janicis, dhe nga kry-
etarja e Bashkisë së Athinës, zj.
Bakojanis.

Një takim që zonja Meksi zhvil-
loi në ambasadë me drejtues të sho-
qatave shqiptare, do të ishte
shumë frytdhënës.

ARISTOTELI
Në Akademinë që themeloi Platoni do të

studionte për 20 vite radhazi Aristoteli (384-
322), megjithëse thuhet se nuk arriti kurrë të

bëhet pasardhës i denjë i tij. Thuhet se i pyetur se
çfarë i kishte mësuar Aleksandërit të Madh që në
fillim, ai i ishte përgjigjur se i kishte mësuar që
asnjëherë fjalitë nuk duhet të fillojnë me unë ...

INVA MULA
“Disa nga ambasadorët që ishin jo rezidentë edhe në
Shqipëri, do të vinin me buqetë me lule. Me shumë
nga ambasadorët, miqësisht, fola vetë në telefon:
Është një artiste e madhe, ndër më të njohurat në
botë, është një nder i madh për ne... unë ju pres në

Akropol, në Herodion... Dhe ata përgjigjeshin: ‘Do
të vij, koleg, do të vij patjetër!’".

KONCERTI
Muzika, kënga, arti, kultura, letërsia, sporti kanë

një forcë të madhe për të bashkuar e miqësuar
njerëzit. Dhe kjo ishte, pa dyshim, gjëja më e bukur
e këtij koncerti. Dukej se pa kuptuar, pa firmë e pa
vulë, pa protokoll e pa bujë, kishim nënshkruar një

marrëveshje të fortë mirëkuptimi!...



E premte 23 Nëntor  201814 - RAJON&BOTE



REAGIMET
TAKSA E KOSOVES NDAJ SERBISE

Moslejimi i kamionëve, autoblinda të policisë kosovare në Mitrovicën Jugore

Kosova bllokon mallrat
serbe, tensione në kufi

Taksa për Serbinë, Haradinaj i prerë në vendim

BLLOKIM NË DOGANË
Siç duket edhe në këto pamje të publikuara në
mediat kosovare, asnjë kamion me mallra nuk hyri
nga Serbia. Ndërsa disa autoblinda të Policisë së
Kosovës u shfaqën në Mitrovicën e Jugore, për të
qenë të përgatitur për çdo tensionim të situatës.

Kufiri

ALEKSANDAR
VUÇIÇ
"Serbia është
tepër e shqetësuar
për pozitën e
serbëve në Kosovë
si dhe për sigurinë
në rajon. Këto
masa e bllokojnë
praktikisht tregtinë
mes Serbisë dhe
Kosovës. Prishtina
ka për qëllim të
dëbojë serbët dhe
të detyrojë
Beogradin të
kapitullojë. Ju lus
sikur Zotin, që të
tërhiqni këto
masa. Të gjithë
kemi nevojë për
paqe", - tha
presidenti serb,
Vuçiç.

RAMUSH
 HARADINAJ
"Unë mendoj se
masat që kemi
vendosur ndaj
prodhimeve që
vijnë nga Serbia
duhet të jenë të
përhershme deri
në njohje, derisa
Serbia nuk e njeh
Kosovën shtet të
pavarur dhe
sovran nuk duhet
ta heqim. Të mos
ketë tërheqje ndaj
këtij vendimi edhe
përkundër faktit se
mund të ketë lutje,
përkrahje apo
këshilla si
kundërvlerë për
këto masa", - tha
Haradinaj.

FATMIR LIMAJ
Zëvendëskryeministri i
Kosovës, Fatmir
Limaj, ka
paralajmëruar Serbinë
se Kosova mund ta
marrë edhe një masë
tjetër ndaj saj, pas
vënies së taksës prej
100 për qind ndaj
mallrave serbe.
"Qeveria e Kosovës
është duke shqyrtuar
aplikimin e
reciprocitetit me
Serbinë për targat e
automjeteve.
Reciprociteti do të
detyronte automjetet
me targa të Serbisë
që t'i ndërronin ato me
targa të përkohshme,
para se të hynin në
territorin e Republikës
së Kosovës",- ka
thënë Limaj.

BBC
“Reuters” thotë se
nga vendimi i
qeverisë u kërkua
gjithashtu të ndalohet
hyrja e ndonjë malli
që nuk e ka adresuar
Kosovën me emrin e
saj kushtetues,
Republika e Kosovës,
të cilën Serbia dhe
Bosnja nuk e njohin.
"Kosova fajësoi
Serbinë për
dështimin e saj për
t'u bashkuar me
INTERPOL-in dhe
tha se Serbia ishte
kundër normalizimit
të marrëdhënieve, një
çelës për të dyja
vendet. Bosnja votoi
gjithashtu kundër
anëtarësimit të
Kosovës", - shkruan
“Reuters”.

Masa ndaj importit të
mallrave serbe nuk
duhet të hiqet de-

risa Serbia ta njohë pavarës-
inë e Kosovës, këto janë fjalët
e kryeministrit të Kosovës,
Ramush Haradinaj. Ndërkaq
vendimi i qeverisë kosovare
hyri në fuqi menjëherë. Siç
duket edhe në pamjet e pub-
likuara në mediat kosovare,
asnjë kamion me mallra nuk
hyri nga Serbia. Ndërsa disa
autoblinda të policisë së Ko-
sovës u shfaqën në Mitrov-
icën Jugore, për të qenë të
përgatitur për çdo tensionim
të situatës. Deklaratat Hara-
dinaj i bëri gjatë seancës së
Kuvendit të Kosovës, ku po
diskutohet për politikën e
Jashtme të vendit. "Unë men-
doj se masat që kemi vendo-
sur ndaj prodhimeve që vijnë
nga Serbia duhet të jenë të
përhershme deri në njohje,
derisa Serbia nuk e njeh Ko-
sovën shtet të pavarur dhe
sovran nuk duhet ta heqim"-
tha Haradinaj. Ai më tej bëri
thirrje të mos ketë tërheqje
ndaj këtij vendimi edhe
përkundër faktit se mund të
ketë siç tha "lutje, përkrahje
apo këshilla si kundërvlerë
për këto masa". Pasi doli nga
seanca e Kuvendit, Haradinaj
u tha gazetarëve se u ka shk-
ruar letër ambasadorëve të
vendeve të Bashkimit Evro-
pian dhe Përfaqësueses së
BE-së, Nataliya Apostolova,
përmes së cilës i ka njoftuar
me arsyet e vendosjes së tak-
sës. Nga ana tjetër, deklarata
e kryeministrit Haradinaj
bëhet një ditë pasi qeveria e
Kosovës vendosi të rrisë tak-
sën doganore ndaj prodhi-
meve të Serbisë dhe Bosnjës
nga 10 përqind sa ishte deri
tani, në 100 përqind. Bashki-
mi Evropian ka bërë thirrje
që kjo taksë të hiqet men-
jëherë pasi përbën shkelje të
marrëveshjes së tregtisë së
lirë, e njohur si CEFTA.
Ndërkohë që pasi autoritetet
e Kosovës ashpërsuan masat
kundër mallrave të Serbisë
dhe Bosnjë-Hercegovinës, në
Beograd mendohet se këto
masa do të dëmtojnë më
shumë Kosovën se ekonom-
inë e Serbisë. Vendimi i
qeverisë së Kosovës për ng-
ritjen e taksave ndaj mallrave
serbe në 100% është komen-
tuar në Beograd si një

kundërpërgjigje ndaj dësh-
timit për anëtarësim në In-
terpol dhe një hakmarrje për
këtë dështim diplomatik.
Beogradi e sheh këtë hap si
një masë politike që nuk ka
lidhje me ekonominë. Ndaj
ka kërkuar reagime shumë të
ashpra të Bashkimit Evropi-
an dhe Uashingtonit. Serbia
eksporton mallra në Kosovë
në vlerë prej rreth 440 mil-
ionë euro, ndërsa importon
mallra në vlerë prej rreth 21
milionë në vit. Ky çekuilib-
rim po zgjat me vite të tëra,
ndaj shtrohet pyetja pse ky
vendim në këtë moment, kur
dihet se me ngritjen e tak-
save do të ngrihen edhe çmi-
met e mallrave në Kosovë
dhe mund të bie standardi i
jetës? Në Serbi thuhet se
këto masa janë një rast pre-
cedent në ekonomi dhe nuk
kanë logjikë ekonomike. Nga
ana tjetër Shqipëria dhe Ser-
bia po punojnë për lehtë-
simin e procedurave dogan-
ore mes dy vendeve. Ministri
i Financave Arben Ahmetaj
ka zhvilluar një vizitë zyr-
tare në Beograd, ku u takua
me homologun e tij Sinisa
Mali. Ahmetaj ka kërkuar
eliminim të barrierave doga-
nore dhe reduktim të doku-
menteve për mallrat që
lëvizin transit. Ai ka kërkuar
po ashtu bashkëpunim poli-
tik dhe ekonomik të dy
vendeve, pasi kështu fitojnë
të dy shtetet.

Kufiri midis Kosovës
dhe Serbisë

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
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Vendimi i Prishtinës, produktet shqiptare në vend të atyre serbe në Kosovë

Kreu i Konfindustrisë: Serbia ka prishur
rregullin e tregtisë, taksa e drejtë, por e vonuar
"Duhen hapa gjigante për të ngritur tregun e përbashkët "

Hahn kundër taksës së vendosur ndaj mallrave serbe

Komisionieri për Zgjerim i BE: Ky akt dëmton
edhe konsumatorët e bizneset kosovare

Komisionieri për Zgjer
im i Bashkimit Evropi-

an, Johannes Hahn ka për-
shëndetur deklaratën e Për-
faqësueses së Lartë të BE-
së, Federica Mogherini, se
taksa e Kosovës ndaj mall-
rave të importuara prej Ser-
bisë është shkelje e CEFTA-
s. Sipas Hahnit, kjo taksë
shkel parimet e tregtisë së
lirë. "Ky akt që po ashtu
dëmton konsumatorët dhe
bizneset kosovare  duhet të
kthehet prapa menjëherë.
Kosova mban kryesimin e
CEFTA-s dhe për këtë ka
përgjegjësi të veçantë. Do të
marr pjesë në javën e CEF-
TA-s në Prishtinë së shpej-
ti dhe pres që kjo të zgjid-
het deri atëherë",-ka shkru-
ar ai në Twitter. Përfaqë-
suesja e lartë e BE-së për
Punë të Jashtme dhe Poli-
tika të Sigurisë, Federica
Mogherini ka thënë se
qeveria e Kosovës duhet të
revokojë menjëherë vendi-
min për rritjen e taksës në

100 për qind për produktet
serbe dhe boshnjake. "Më tej
përkeqëson situatën pas im-
ponimit fillestar të taksës prej
10% të rritjes së taksës javën
e kaluar. Qeveria e Kosovës
duhet të revokojë menjëherë

këto vendime", thuhet në
njoftimin për media të BE-
së. Shefja e diplomacisë eu-
ropiane, Federica Mogheri-
ni ka dënuar vendimin e
Prishtinës për të rritur
tarifën dhe ka kërkuar që
vendimi i saj të tërhiqet.
"Vendimi i Prishtinës për
ngritjen e tarifave për
produktet nga Serbia dhe
Bosnje-Hercegovina në
mënyrë të qartë shkel mar-
rëveshjen CEFTA dhe
MSA-në", deklaroi Mogh-
erini. Ajo i kërkoi qeverisë
së Kosovës që menjëherë të
shfuqizojë masën. Më parë,
në Komisionin Europian
thanë se përgjigja e BE-së
ndaj vendimit të qeverisë së
Kosovës pritet sa më shpe-
jt që të jetë e mundur.

Johannes Hahn
"Ky akt që po ashtu dëmton
konsumatorët dhe bizneset
kosovare  duhet të kthehet
prapa menjëherë. Kosova
mban kryesimin e CEFTA-s
dhe për këtë ka përgjegjësi të
veçantë. Do të marr pjesë në
javën e CEFTA-s në Prishtinë
së shpejti dhe pres që kjo të
zgjidhet deri atëherë", - ka
shkruar Hahn në “Twitter”.

Federica Mogherini
"Vendimi i Prishtinës për
ngritjen e tarifave për
produktet nga Serbia dhe
Bosnje-Hercegovina në
mënyrë të qartë shkel
marrëveshjen CEFTA dhe
MSA-në", - deklaroi shefja e
diplomacisë europiane,
Federica Mogherini.

Pas vendimit për tak
sën 100% ndaj mall
rave serbe dhe bosh-

njake në Kosovë duket se
bizneset shqiptare e shohin
si një derë të hapur rrugën
drejt tregut të Kosovës. Për
"Gazeta Shqiptare", admin-
istratori i përgjithshëm i
Konfindustrisë së Sh-
qipërisë, Gjergj Buxhuku
ka folur lidhur me këtë ven-
dim. Ndër të tjera ai ka
thënë se ky është vendim i
duhur, por i vonuar i Kos-
ovës. "Taksa është e drejtë,
por e vonuar. Vendimi i mar-
rë justifikohet plotësisht,
kjo në radhë të parë, sepse
Serbia është e para që ka
prishur rregullin e tregtisë
së lirë në dy shtylla krye-
sore. E para: Ka 4-5 vite që
ka bllokuar linjën e in-
terkonjeksionit Shqipëri-
Kosovë. 400 kw që të vihet
në funksionim ku janë mbi
70 mln euro të financuara
nga Shqipëria dhe Kosova
për ndërtimin e linjës, e cila
është për të gjithë rajonin,
për sistemin energjetik ra-
jonal. Edhe Shqipëria edhe
Kosova paguajnë gjithë
kredinë e marrë gjatë gjithë
këtyre viteve pa punuar.
Gjithashtu, këto janë hum-
bje të llogaritura prej dh-
jetëra miliona eurosh për
Shqipërinë dhe Kosovën
nga mosvënia në punë e
kësaj linje. Si pasojë edhe
vendimi që mori qeveria e
Kosovës është i drejtë dhe
mbështetet edhe në rregul-
lat e reciprocitetit të
tregtisë, në rast të shkeljes
së marrëveshjeve. Së dyti,
sipas një fakti të padisku-
tueshëm, produktet serbe
në rajon jo vetëm në Kosovë
janë produkte të subve-
cionuara në kundërshtim
me parimet e tregtisë së
lirë, gjithashtu, edhe me
politikat "Tamping". Për

Pamela Aliaj

2 ARSYE PSE 'PRO' TAKSES

1. Ka 4-5 vite që ka bllokuar linjën e interkonjeksionit Shqipëri-
Kosovë. 400 kw që të vihet në funksionim ku janë mbi 70 mln euro të

financuara nga Shqipëria dhe Kosova për ndërtimin e linjës, e cila
është për të gjithë rajonin, për sistemin energjetik rajonal.

2. "Si pasojë edhe vendimi që mori qeveria e Kosovës është i drejtë
dhe mbështetet edhe në rregullat e reciprocitetit të tregtisë, në rast të

shkeljes së marrëveshjeve. Sipas një fakti të padiskutueshëm,
produktet serbe në rajon jo vetëm në Kosovë janë produkte të
subvencionuara në kundërshtim me parimet e tregtisë së lirë,

gjithashtu, edhe me politikat ‘Tamping"'.

“

këto dy arsye unë mendoj
që lëvizja është e drejtë por
edhe e vonuar",- ka thënë
Buxhuku. Ndërkohë që py-
etjes lidhur me fatin e ek-
sportimit të mallrave sh-
qiptare për në Kosovë ai
është shprehur: Duke pasur
parasysh se Kosova deri para
pak kohësh importonte nga
Serbia 450 mln euro në vit
duke shtuar kështu edhe 70-
80 mln euro që i importonte
nga Bosnje-Hercegovina,
mund të themi se është një
shifër e konsiderueshme për
Kosovën, janë gati 550 mln
euro. Këto janë hapësira të
cilat potencialisht mund të
shfrytëzohen mirë nga
prodhuesit e Shqipërisë dhe
Kosovës për të rritur kapac-
itetet e tyre të prodhimit
dhe për të plotësuar këto
importe të cilat nuk do të
vijë më nga Serbia dhe Bos-
nja por që mund të shfrytë-
zohen nga prodhuesit e
brendshëm. Ky prodhim
mund të vijë nga Shqipëria
por edhe nga vetë Kosova.
Ata kanë mundësi të prod-
hojnë më shumë për të
plotësuar këtë hapësirë
boshe potencialisht, e cila
duhet të lihet nga Serbia. E
vetmja gjë që duhet të bëjë
Shqipëria dhe Kosova është
që duhet të bëjnë hapa gji-
gandë përpara për të ngritur

tregun e përbashkët Sh-
qipëri-Kosovë",- ka thënë ad-
ministratori i përgjithshëm
i Konfindustrisë së Sh-
qipërisë. Ndërkaq Buxhuku
është shprehur, gjithashtu,
se ka komunikuar me
prodhuesit shqiptar pas kë-
tyre zhvillimeve në Kosovë.
"Në përgjithësi, ata
prodhues, të cilët nuk kanë
interesa direkte, që bëjnë
importe nga Serbia, ata e
kanë mbështetur, në parim
këtë vendim". Pra, Gjergj
Buxhuku e shikon masën
për taksimin me 100% të
vlerës produktet serbe si një
mundësi për bizneset sh-
qiptare, të cilat mund të
depërtojnë më lehtësisht në
tregun kosovar. Për Konfin-
dustria-n masa e marrë nga
qeveria e Kosovës është e
drejtë, por e vonuar në kohë.
Ai rikujton shkeljen e herë-
pashershme nga Serbia të
Marrëveshjes së Tregtisë së
Lirë që nga bllokimi i linjës
së interkonjeskionit e deri te
politika e padrejtë që bën me
subvencionimin e produk-
teve bujqësore serbe në
mënyrë që të kenë çmim më
të ulët se rajoni. Vendi ynë
ka eksportuar këtë vit në tre-
gun kosovar 180 milionë
euro, kundrejt 550 milionë
eurove produkte që kanë
hyrë nga Serbia dhe Bosnja.

Kreu i Konfindustrisë,
Gjergj Buxhuku
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Një festival i për
masave të mëdha u
rikthye për pub-

likun me edicionin e tij të
dytë. "Balkan Contemporary
Music Festival", i organizuar
nga Shoqata e Kompozi-
torëve Shqiptarë (A.C.A),
synon nxitjen e bash-
këpunimit nëpërmjet njo-
hjes "nga brenda"  mes muz-
ikantëve në rajonin e Ball-
kanit dhe mbështetjen, kë-
sisoj, të një tregu të qën-
drueshëm të zhvillimit të
muzikës bashkëkohore në
rajon. Sipas gjykimit të tyre,
kjo mund të arrihet vetëm
nëpërmjet krijimit të kon-
takteve mes artistëve, në
këtë rast shoqatave të ko-
mpozitorëve, dhe inter-
pretimit reciprok të veprave
të autorëve të rajonit. "Bal-
kan Contemporary Music
Festival" edhe në këtë edi-
cion zhvillon idenë fillestare,
mbi të cilën është themelu-
ar, pra promovimin e  muz-
ikës artistike bashkëkohore
të kompozitorëve të vendeve
të Ballkanik e në mënyrë të
veçantë të atyre shqiptarë.
Për këtë organizim të jash-
tëzakonshëm ne biseduam
me Dorian Çenen që është
drejtori i festivalit. Ai na tre-
goi për risitë, për pritsh-
mëritë që patën për festiva-
lin, si dhe për edicionin e
tretë. "Deri më tani mund të
themi se jemi të kënaqur, por
jo të ngazëllyer" -thotë Çene.
Edicioni i tretë, pohon ai, do
të mbahet më 2020 për t'i
lënë kohë prurjeve të reja.
Ky organizim nuk përjashto-
hen mundësinë e pjesëmar-
rjes së artistëve nga vendet
e Europës e më tej.

"Balkan Contemporary"Balkan Contemporary"Balkan Contemporary"Balkan Contemporary"Balkan Contemporary
Music FMusic FMusic FMusic FMusic Festiestiestiestiestivvvvval" u rikthal" u rikthal" u rikthal" u rikthal" u rikthyyyyyeeeee
këtë vit në edicionin e tij tëkëtë vit në edicionin e tij tëkëtë vit në edicionin e tij tëkëtë vit në edicionin e tij tëkëtë vit në edicionin e tij të
dytë.  Cila ka qenë risia edytë.  Cila ka qenë risia edytë.  Cila ka qenë risia edytë.  Cila ka qenë risia edytë.  Cila ka qenë risia e
këtij viti?këtij viti?këtij viti?këtij viti?këtij viti?

Balkan Contemporary
Music Festival pikë së pari i
qëndroi besnik idesë fille-
stare mbi të cilën edhe ësh-
të themeluar. Pra, në vija të
përgjithshme festivali synon
promovimin e krijimtarisë
së kompozitorëve të rajonit.
Gjithashtu, pritshmëritë
tona, të cilat sigurisht që

nuk mund të përmbushen
plotësisht në vetëm dy edi-
cione, janë që të mund të
kemi një treg të qën-
drueshëm muzikor rajonal
me fokus veprat e kompozi-
torëve Ballkanas. Sigurisht
që kjo krijimtari nuk shihet
si e veçuar nga ajo botërore
por, të paktën me sa konsta-
tojmë, interpretohet shumë
pak çka mund të krijojë
pikëpyetje për të ardhmen e
trashëgimisë së muzikës ar-
tistike në vendet tona dhe
identitetit artistik. Sikurse
dhe në edicionin e më-
parshëm, çdo vend pjesë-
marrës ka pasur një
mbrëmje në dispozicion ku,
në marrëveshje me shoqatat
e kompozitorëve të vendeve
të rajonit ose edhe me vetë
interpretuesit, janë inter-
pretuar vepra të kompozi-
torëve të vendeve respek-
tive. Gjithsesi, programet  e
prezantuara nga secili prej
vendeve pjesëmarrëse nuk
janë kufizuar vetëm në au-
torët e tyre, por kanë inter-
pretuar edhe kompozitorë të
rëndësishëm botërorë
sikurse dhe kanë
përzgjedhur vepra nga ko-
mpozitorët shqiptarë. Kësh-
tu që një nga të rejat e edi-
cionit të këtij viti ka qenë sig-
urimi i programeve më het-
erogjene për secilën prej
mbrëmjeve të festivalit.
Gjithashtu, ndryshe nga

Rrëfehet drejtori: Jemi të kënaqur, por jo të ngazëllyer

"Balkan Contemporary Music Festival", ja risitë
e festivalit që bëri bashkë të gjithë rajonin

edicioni i parë, këtë vit ësh-
të menduar që një mbrëmje
t'i dedikohet krijimtarisë së
kompozitorit Thoma Gaqi
pra kemi pasur të bëjmë me
një koncert portret, i cili
synonte të paraqiste ko-
mpozitorin Gaqi të para dhe
pas viteve 90.

Sa e vështirë ka qenëSa e vështirë ka qenëSa e vështirë ka qenëSa e vështirë ka qenëSa e vështirë ka qenë
orgorgorgorgorganizimi i një aktianizimi i një aktianizimi i një aktianizimi i një aktianizimi i një aktivitetivitetivitetivitetiviteti
kaq të madh?kaq të madh?kaq të madh?kaq të madh?kaq të madh?

Organizmi i aktiviteteve
të përmasave të tilla sigur-
isht që nuk është i thjeshtë
dhe besoj se kjo është e
vërtetë jo vetëm për aktiv-
itete muzikore. Festivali
këtë vit ka pasur mbësh-
tetjen e Ministrisë së Kul-
turës dhe Bashkisë së Ti-
ranës,  mbështetje kjo që ka
rezultuar vendimtare në
radhë të parë për mbajtjen
e aktivitetit, por edhe për
ruajtjen cilësore të tij. Në
këndvështrimin tim, në ak-
tivitete të tilla, elementi
thelbësor për sigurimin e
cilësisë, dhe në një farë
mënyrë, thjeshtëzimin e
punës, është cilësia e
artistëve pjesëmarrës. Kjo
për arsye se në fund të fun-
dit janë ata që dalin në
skenë dhe pavarësisht
gjithçkaje përbëjnë elemen-
tin kryesor të suksesit apo
mossuksesit të festivalit.
Për fat të mirë, qysh prej
edicionit të parë, ne kemi
pasur partneritetin e Uni-

Dorian Çene:

versitetit të Arteve duke sig-
uruar pikës së pari, një sallë
koncertesh me akustikë të
mrekullueshme sikurse dhe
të gjitha ambientet ku in-
terpretët të mund të reali-
zojnë provat e tyre. Vësh-
tirësitë më të mëdha janë
ato për sa i përket mar-
rëdhënieve të partneritetit
me organizata simotra në
rajon. Deri më tani kemi një
bashkëpunim shumë të
mirë me shoqatën e ko-
mpozitorëve në Maqedoni
dhe një fillim të mirë me atë
të kompozitorëve Sllovenë.
Në rastet kur nuk kemi sig-
uruar ende marrëdhënie të
qëndrueshme bashkëpuni-
mi, të cilat për shkak të bu-
rokracive kërkojnë njëfarë
kohe, jemi munduar të kri-
jojmë kontakte të drejtpër-
drejta me vetë interpretues-
it.

 A i ka për A i ka për A i ka për A i ka për A i ka përmbmbmbmbmbushur fes-ushur fes-ushur fes-ushur fes-ushur fes-
tititititivvvvvali pritshmëritë tuaja?ali pritshmëritë tuaja?ali pritshmëritë tuaja?ali pritshmëritë tuaja?ali pritshmëritë tuaja?

Deri më tani mund të
themi se jemi të kënaqur
por jo të ngazëllyer. Sikurse
e thashë më lart, akoma
nuk është mundur të sig-
urohet pjesëmarrja e të
gjitha vendeve të Ballkan-
it. Kjo kryesisht për arsye
financiare, përveç burokra-
cive në sigurimin e mar-
rëdhënieve mes vetë orga-
nizatave. Festivali, sikurse
e përmenda edhe më sipër,
synon promovimin e kr-
ijimtarisë së kompozitorëve
të të gjitha vendeve të Ball-
kanit. Një synim i tillë, në
funksion edhe të krijimit të
kontakteve mes vetë ko-
mpozitorëve dhe instru-
mentistëve të rajonit,
mund të arrihet natyrshëm
nëse siguron praninë e të
gjithë aktorëve të sipërpër-
mendur në festival dhe kjo
deri më tani nuk ka qenë e
mundur. Me pak fjalë,
qëkurse kemi venë re se
një aktivitet i tillë nuk zh-
villohet në asnjë prej
vendeve të rajonit, ambicia
jonë ishte që elementët më
të mirë të muzikës bash-
këkohore rajonale të mund
të mblidheshin dhe të mba-
nin koncerte përgjatë një
afati 6-7 ditor. Deri më tani
janë mbajtur vetëm dy edi-
cione dhe ne jemi të
ndërgjegjshëm që duhet
kohë për të bërë përfundi-
misht një bilanc të këtij

aktiviteti dhe të arritjeve të
tij.

Në çfNë çfNë çfNë çfNë çfarë niarë niarë niarë niarë nivvvvveli është përeli është përeli është përeli është përeli është për-----
faqësimi i kompozitorëvefaqësimi i kompozitorëvefaqësimi i kompozitorëvefaqësimi i kompozitorëvefaqësimi i kompozitorëve
shqiptarë në festishqiptarë në festishqiptarë në festishqiptarë në festishqiptarë në festivvvvval?al?al?al?al?

Si rregull Festivali nuk jep
prioritete ndaj vendeve të
caktuar dhe sigurisht që
muzika shqiptare duhet të
zërë të njëjtën hapësirë me

atë të vendeve të tjera. Gjith-
sesi, këtë vit është bërë një
përjashtim. Sigurisht që kur
flasim për hapësirën që i
jepet krijimtarisë muzikore
shqiptare, por në këtë rast
edhe asaj të vendeve të tjera,
prioritet i jepet krijimtarisë
së muzikës bashkëkohore si
pjesë e pandarë e zhvilli-

Egla Xhemali

"Koncerti në Vlorë rezultoi i suksesshëm"
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Luana Vjollca është gati për të bërë
ndryshimin në pamje

Luana Vjollca i
habiti të gjithë

kur vendosi që të
ndryshonte ngjyrën e
flokëve nga bionde në
brune. Këngëtarja
dhe prezantuesja
Luana Vjollca para
disa vitesh bëri një
ndryshim drastik në
pamje, pasi u rikthye
në grupin e bruneve e
më pas i ndryshoi
sërish duke i bërë
bionde. Siç duket,
bukuroshja nuk po
gjen rehat dhe po
mendon t'i bëj të
kuqe. Të paktën këtë
ide i ka dhënë një
fans së fundmi në
"Instagram". Ajo ka
kërkuar ndihmën e
fansave. Do na
pëlqente ta shihnim
me flokë të kuqe që
t'i thoshim "Ngjyra e
kuqe shumë i ngjan".

Morena Taraku 'djeg' "Instagram"-in
me foto topless

Ajo është një nga
vajzat më të "rrezik-

shme" në "shoë bizz"-in
shqiptar. E kemi fjalën
për Morena Tarakun.
Bukuroshja ka vite që
jeton në Stamboll, ndërsa
vazhdon të jetë një
personazh mjaft i për-
folur sa u përket posti-
meve hot. Taraku, së
fundmi e ka ndryshuar
pamjen e saj dukshëm,
duke bërë një ndërhyrje
estetike në hundë, duke e
zvogëluar atë. Imazhet që
ndan me fansat në rrjetin
social "Instagram" bëhen
mjaft të diskutuara, kjo
për shkak se modelja nuk
heziton që shpeshherë të
ekspozohet. Me ndry-
shimin që ka bërë në
fytyrë, Morena ka vendo-
sur të shfaqë një set
fotografik. Ajo ka pub-
likuar disa foto në rrjetet sociale, ku shfaqet
topless. Nuk kanë qenë të pakta komentet pozitive
ndaj bukuroshes.

Ledri Vula befason fansin, zbuloni
çfarë surprize i ka bërë

Ledri Vula është një nga reperat më të dashur të momentit. Ai ka
surprizuar një djalë nga Prishtina me emrin Ardi, fans "i çmendur"

pas këngëtarit të njohur. Dëshira e tij për ta takuar është realizuar
mbrëmë, derisa reperi po ndiqte një ndeshje basketbolli në kryeqytet.
Fansi i Ledrit për fat të keq është i palëvishëm dhe mund të ecë vetëm
nëpërmjet karrocës, ndërsa reperi ka qëndruar krah tij gjatë gjithë
ndeshjes. Ledri ka bërë një gjest të jashtëzakonshëm, duke i qëndruar
pranë djalit që e kishte me shumë dëshirë ta takonte një ditë.

meve të shoqërisë së sot-
shme. Kjo jo për të bërë difer-
encime mes epokave të ndry-
shme, por është pikërisht kjo
krijimtari që, në gjykimin
tonë, nuk interpretohet
mjaftueshëm dhe shpesh
herë, për shkak të mosnjo-
hjes që vjen nga ky mosin-
tepretim, është e
paragjykuar.

Për t'u kthyer te vëmend-
ja që i kushtohet muzikës
shqiptare në festival, në këtë
edicion ka pasur një përjas-
htim në raport me edicionin
e parë. Në radhë të parë,
nata e muzikës shqiptare,
sikurse thashë edhe më lart,
iu dedikua krijimtarisë së
kompozitorit Thoma Gaqi.
Njëherazi menduam që të
mbanim një natë të dedikuar

për kompozitorë shqiptarë
më të rinj. Kjo për arsye se,
ndërkohë që mundësitë e in-
terpretimit të veprave të
kompozitorëve të afirmuar
shqiptarë janë të pakta,
këto mundësi për kompozi-
torët e rinj janë inegzis-
tente.  Rrjedhimisht këtyre
të fundit iu dedikuar një
mbrëmje e veçantë në
mënyrë që të sigurojë një
pjesëmarrje më e gjerë dhe
t'ju jepej mundësia, bazuar
në merita individuale, sa më
shumë krijuesve të rinj. Në
këndvështrimin tim kjo ish-
te një ndër mbrëmjet më in-
teresante për arsye se pjesa
më e madhe e veprave të in-
terpretuara ishin vepra të
reja dhe, kësisoj, kemi të
bëjmë me vepra të cilat i sh-

tohen fondit të krijimtarisë
muzikore shqiptare.

KKKKKur e parashikur e parashikur e parashikur e parashikur e parashikonionionionioni
mbajtjen e edicionit të tretëmbajtjen e edicionit të tretëmbajtjen e edicionit të tretëmbajtjen e edicionit të tretëmbajtjen e edicionit të tretë
dhe a do të jetë edhe ai i kufi-dhe a do të jetë edhe ai i kufi-dhe a do të jetë edhe ai i kufi-dhe a do të jetë edhe ai i kufi-dhe a do të jetë edhe ai i kufi-
zuar vetëm tek muzikantëtzuar vetëm tek muzikantëtzuar vetëm tek muzikantëtzuar vetëm tek muzikantëtzuar vetëm tek muzikantët
e rajonit?e rajonit?e rajonit?e rajonit?e rajonit?

Festivalin e radhës ne e
parashikojmë të mbahet në
2020. Kjo për arsye se, si një
festival i përdyvitshëm dhe,
qëkurse kryesisht synon pre-
zantimin e kompozitorëve të
rajonit të Ballkanit, në këtë
mënyrë mund të ketë kohën
e mjaftueshme për të pasur
prurje interesante. Gjithsesi
festivali, sikurse dhe në dy
edicionet e para, nuk përjas-
hton pjesëmarrjen e
artistëve nga vendet e Eu-
ropës e më tej. Kështu në edi-
cionin e këtij viti ne kishin
një trio mjaft interesante
fizarmonikash nga Itali e cila,
me mbështetjen e Konsul-
latës së Përgjithshme Italiane
në Vlorë, mbajtën një kon-
cert mjaft interesant. Sigur-
isht që synimet për edicionin
tjetër kanë të bëjnë me një
përfaqësim të më shumë
vendeve dhe zgjerim të shtr-
irjes së festivalit. Këtë vit ek-
sperimentuam me mbajtjen e
një koncerti në qytetin e
Vlorës çka na rezultoi mjaft
pozitive. Në edicionet e tjera
shpresojmë të mundësojmë
koncerte edhe në qytete të
tjera. Në fund të fundit, njo-
hja e krijimtarisë muzikore
dhe interpretuesve të rajonit,
i duhet ofruar edhe banorëve
të qyteteve të tjera të Sh-
qipërisë përveç Tiranës.
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INTERVISTA

PRIMO SHLLAKU:
1968, takim me Boudler-in
përmes një libri të shqepur

Fatmira Nikolli

Përmes një dere gjysmë të
hapur, studenti i dikurshëm
kujton një sirtar që hapej.

Dy duar mbështjellin diçka me
gazetë. "Pakoja" i jepet në dorë kur
rruga boshatiset pas një ecjeje që
kontrollon kalimtarët. Mes mëdy-
shjes e drojës porositet të ketë
kujdes. Askush veç tij s'duhet ta
shohë.

50 vite më pas, Primo Shllaku
është thinjur, ka mbërritur
moshën e profesorit dhe ka në
duar të përkthyer në shqip, "Lulet
e së keqes" së Boudler-it(Botimet
Albas). Historia e një libri të
shqepur, pa kapakë, që ai e hapi ta
lexonte teksa shkonte me tren në
Elbasan tanimë vjen e rrëfyer në
vetë të parë, nga poeti përkthyes.
Primo Shllaku, ka paraqitur në
panairin e fundit, 5 vepra të përk-
thyera, rezultat i netëve të gjata
para fjalorëve, mbi vargje që du-
hej të tingëllonin shqip, po aq mirë
sa në gjuhët që ishin shkruar.

Historia e tij, nis para një zupi
në kafe "Florën" e dikurshme.
Kishte përballë latinistin Henrik
Lacaj.

Botuesja e Albas, Rita Petro,
shënonte pak ditë më parë se "Një
nga punët më të çmuara në këtë
panair të librit është bashkëpuni-
mi me Primo Shllakun për të sjellë
në shqip veprën e plotë "Lulet e së
keqes"; një punë e mundimshme
përkthimi disavjeçare për të har-
monizuar muzikën dhe
domethënien e thellë të vargut
bodlerian me tingëllimin e bukur
në gjuhën shqipe".

Ndërsa vetë Shllaku, vë në
dukje se "më interesonte një
Baudelaire esencial dhe për të kam
ba përpjekje konstante dhe të
përvijueshme. Rezultati asht ai që
shifet. Vlerësimi i tij nuk asht në
dorën time. I mbetet lexuesit dhe
kritikës. Lexuesin e kemi goxha
memec, kurse kritikën goxha in-
ekzistente. Punët tona kanë mbetë
me hypë në peshore diku në ndon-
ji datë mbas vdekjes. Nji shkak ma
shumë për me ia ba hysmetin jetëg-
jatësisë. Rroftë jeta pra e poshtë
peshoret".

-Që kur ju ka lindur ideja të-Që kur ju ka lindur ideja të-Që kur ju ka lindur ideja të-Që kur ju ka lindur ideja të-Që kur ju ka lindur ideja të
merreshit me tekstet poetike tëmerreshit me tekstet poetike tëmerreshit me tekstet poetike tëmerreshit me tekstet poetike tëmerreshit me tekstet poetike të
Baudelaire-it?Baudelaire-it?Baudelaire-it?Baudelaire-it?Baudelaire-it?

Në vitet e shkollës së naltë, aty
nga 1968, flitej intensivisht për po-
etët francezë të avangardës, ndër
të cilët Baudelaire-i  mbahej si
nismëtari. Flitej edhe për "Lulet e
së Keqes" si për nji legjendë, por
tekstet e tij gjendeshin me pika-
tore vetëm në formë citimesh të

Si nisi përkthimi i veprës "Lulet e së
Keqes" dhe pse zgjati 50 vjet

"Do ketë edhe një botim
dygjuhësh frëngjisht-shqip,
 për lavdinë ose turpin tim"

vogla me korsiv, ose ndokush
mbante mend vetëm "parajsat e tij
artificiale" si e vetmja lavdi e tij.

Nji herë, në nji takim timin me
profesorin e nderuem, mikun e
prindëve të mi, latinistin e shquem,
Henrik Lacaj, me të cilin kisha
krijue edhe unë nji marrdhanie të
mirë të natyrës pedagog-student.

Mbaj mirë mend se po hanim
nga nji zupë tek 'FLORA' dhe aty e
pyeta nëse mund të më thoshte diç-
ka rreth këtij autori për të cilin
pak dija edhe sa i përket kro-
nologjive të tij. "Asht romantik në
thelb, më tha, por nismëtar i mod-
ernisë dhe njeri me jetë shumë të
trazueme". Fjalë e tij më ndezën
edhe ma tepër. Krejt papritmas ai
më tha: "E kam në shpi nji botim

të keq të "Luleve të së Keqes". "Si i
keq?" e pyeta unë. "Asht i shkapun
fletësh dhe pa kopertinë," më spje-
goi prof. Henriku. "S'ka gja prof,"
u hodha e i thashë, "e rregulloj unë,
se due ta kopjoj." Profesori qeshi
në hundë dhe nuk e zgjati ma.
Mbaj mend që pati nji pauzë men-
dimi.

----- KKKKKur e morur e morur e morur e morur e more librin?e librin?e librin?e librin?e librin?
Nji herë tjetër e takova në

fakultet dhe më tha të shkoja me
të në zyrën e pedagogëve. Shkova
mbas tij. Ai hyni mbrendë dhe
mbylli derën. Unë mbeta jashtë.
Dikush hapi prap derën për të dalë
dhe unë e shquejta profesor Laca-
jn që po hapte me çelës nji sirtar të
nji rafti sirtaresh në katin e tij ma
të naltë.

Doli me diçka të pështjellë me
gazetë dhe u nisëm. Rrugës kur e
hetoi se nuk kishin shumë njerëz
rrotull, ma dha gjanë e pështjellë
me gazetë. "Kije kujdes se asht
vetëm për ty e tjetërkujt s'i duhet
gja." E shikova në fytyrë profesor-
in tim dhe pashë të ndeme në të
njilloj kujdesi e mëdyshje. "Mos kij
gajle, profesor, se do ta rregulloj
dhe do ta kthej për pak kohë."
"Mirë", tha ai dhe i shndritën sytë.

Në fundjavë u nisa për Elbasan,
ku asokohe banoja familjarisht
dhe e hapa gazetën me sendin e
çmueshëm në të. Ishte nji libër i
shkatërruem fletësh, ose nga
lexime të shumta e prej duersh të
ndryshme, ose nji libër që kishte
ra nga avioni, kaq i shqepun dhe i
çapërdisun ishte.

Masëpari u mora me lidhjen e
tij. E pruna në fe. E lidha dhe i vuna
nji kopertinë të fortë prej faeziti,
të cilën e mbulova me nji kadife
brazba-brazda ngjyrë jeshile si të
ishte ndonji libër fetar i bektash-
ijve. Mbasi mori formën e nji libri
të fortë e solid, e çova tek piktori i
teatrit "Skampa: Enver Voci, i cili
shkroi me bojna voji emnin e au-
torit, zi mbi nji sfond të verdhë
"Baudelaire".

- Ia ktheve më librin profe-- Ia ktheve më librin profe-- Ia ktheve më librin profe-- Ia ktheve më librin profe-- Ia ktheve më librin profe-
sorit?sorit?sorit?sorit?sorit?

Këtë libër e kam edhe sot. Nuk
ia çova kurr të zotit. As ai nuk ma
kërkoi. Mendoj se po të mos isha
marrë me kthimin e ktij autori në
shqip, akti i mosdorëzimit do të
kishte qenë akt i pastër vjedhje. Por
mbajtja e tij për të dhanë mbas
pesëdhjetë vjetësh nji variant
timin të "Luleve", ma lehtëson disi
ndërgjegjen dhe unë mendoj
thanien kineze se " të vjedhësh li-
bra asht nganjiherë virtyt."

- Cila ishte përshtypja jote e- Cila ishte përshtypja jote e- Cila ishte përshtypja jote e- Cila ishte përshtypja jote e- Cila ishte përshtypja jote e
parë për tekstin e Baudelaire-it?parë për tekstin e Baudelaire-it?parë për tekstin e Baudelaire-it?parë për tekstin e Baudelaire-it?parë për tekstin e Baudelaire-it?

Nivelet e mia të njohjes së gju-
hës frënge ishin modeste me
gjithse kisha lexue shum autorë
të prozës e të poezisë. Por Baude-
laire-i me lente jashtë dhe unë
vetëm tek-tuk entuziazmohesha
prej ndonji vargu ose strofe të cilën
unë nuk e perceptoja simbolikisht
siç e donte ai, por vetëm literalisht
dhe vetëm. Mbaj mend se më patën
përshtypë shumë  vargje si "lulet
shtrëngata i rinon", ose strofa e
famshme e poemës "Shatërvani
prej gjaku":

Te dashnia kërkova nji gjumë
harrese prore,

por dyshek gjilpanash dashnia
më doli,

i bamë me i dhanë me pi ktyne
bija mizore.

Sprovat e mia të para për me e
kthye në shqip Baudelaire-in ish-
in nji shtrimje e tyne lineare në
prozë, në përpjekje për me gjetë
kuptimin dhe semiologjine e var-

gut të tij. Por mund të them me sig-
uri se dy ose tre variantet e para
ishin komplet të mbushuna me
keqkuptime dhe me pasaktësi të
tekstit bodlerian.

- Ishte e vështirë të tingëllo-- Ishte e vështirë të tingëllo-- Ishte e vështirë të tingëllo-- Ishte e vështirë të tingëllo-- Ishte e vështirë të tingëllo-
nin shqip apo nuk kishe me se tanin shqip apo nuk kishe me se tanin shqip apo nuk kishe me se tanin shqip apo nuk kishe me se tanin shqip apo nuk kishe me se ta
krahasoje?krahasoje?krahasoje?krahasoje?krahasoje?

Vetëm mbas 1990 kur rashë në
kontakt me tekste italishte dhe
anglishte të ktij poeti vuna re se
sa larg ndodhesha në qëllimin tim
për ta dhanë kuptimin dhe
imazhin piktorik të vargut bodle-
rian. Sidomos më ndihmuen pa
masë tekste frënge spjeguese me
destinacion shkollor që spjegonin
dhe përimtonin gjithçka tek ky
autor. Tekstet e Baudelaire-it ish-
in të mbushun me fusnota dhe kish-
in shum aparat leksikor. Spjego-
heshin jo vetëm emna dhe person-
azhe të rangut të dytë të mitologjisë
greke, por edhe fjalë të rralla që
autori i përdorte me qëllim stilis-
tik apo edhe për të realizue rimat.

M'u deshën rreth njizet vjet për
me hy si i sigurtë nën strehën e
gjanë poetike të Baudelaire-it dhe
me u ndie atje si i shtëpisë. Ndërkaq
kisha lexue studime rreth veprës
së poetit dhe biografë të shquem të
tij. Por kisha fillue edhe përk-
thimin e esesë së jean-paul Sartre-
it lidhë me Baudelaire-in, të cilën
kisha ambicien ta botoja njkohë-
sisht me "Lulet e së Keqes". Për fat
të mirë edhe këtë pikësynim e real-
izova falë bashkëpunimit me Rex-
hep Hidën, i cili e nxori në panai-
rin e sivjetshëm këtë vepër pak të
njoftun të Sartre-it, që në të vërtetë
asht nji sprovë për nji psikologji
ekzistencialiste.

- Cili ka qenë stili i punës me- Cili ka qenë stili i punës me- Cili ka qenë stili i punës me- Cili ka qenë stili i punës me- Cili ka qenë stili i punës me

Primo Shllaku
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tekstet bodleriane?tekstet bodleriane?tekstet bodleriane?tekstet bodleriane?tekstet bodleriane?
Aritmetikisht jam marrë rrum-

bullak 50 vjet, 1968-2018. Ka qenë
nji punë me stilin: puno e lene të
pushojë. Kam përmbi 10 ose 12 vari-
ante përkthimi të poemave të ndry-
shme. Sidomos më kanë mundue
për t'i sjellë në shqip poemat e tij
emblematike si "Njeriu e deti",
"Zgalemi", "Gjegjësitë", "Coftina",
"Udhëtim në Kitherë", "Udhëtimi"
etj.

Kam qenë i ndërgjegjshëm që të
mos sakrifikohet asgja nga vegimi
piktorik dhe imazhineria e autorit
për asnji kërkesë formale si rima
ose asonanca. Kam synue esencial-
itetin e vargut dhe jo frymjen e tij.
Kam synue pikturen dhe jo persh-
krimin. kam synue kadencen dhe
jo harmonikat muzikore kur ato
nuk vinin natyrshëm. Shqipja jonë
si gjuhë me theks të lirë tonik dhe e
mbushun me ganglione bash-

tinglloresh nuk ka qenë ndihmuese
në zgjidhjen e adekuatësive for-
male në përkthim. Pra, që në krye
të herës më asht dashtë me vendosë
kritere përkthimi, tue u nisë nga
bindja progresive se dhania në sh-
qip e një Baudelaire-i total ishte e
pamundun. I nisun nga përvoja e
maparshme e përkthyesve të
baudelaire-it në shqip, ku nevojat e
rimës dhe të izosilabizmit, të ven-
dosuna si kriter parësor, e detyro-
nin përkthyesin ta "frynte" vargun
ose, çka asht edhe ma e keqja, të
"shpiknin" fjalë për të sajue
takimin "fatlum" të rimës. Këtë
dukuni unë e kam përjashtue
pothuejse gjithkund. Më intereson-
te një Baudelaire esencial dhe për
të kam ba përpjekje konstante dhe
të përvijueshme. Rezultati asht ai
që shifet. Vlerësimi i tij nuk asht
në dorën time. I mbetet lexuesit dhe
kritikës. Lexuesin e kemi goxha
memec, kurse kritikën goxha in-
ekzistente. Punët tona kanë mbetë
me hypë në peshore diku në ndonji
datë mbas vdekjes. Nji shkak ma
shum për me ia ba hysmetin jetëg-
jatësisë. Rroftë jeta pra e poshtë pe-
shoret!

- Çfarë të thotë vetndjemja? Sa- Çfarë të thotë vetndjemja? Sa- Çfarë të thotë vetndjemja? Sa- Çfarë të thotë vetndjemja? Sa- Çfarë të thotë vetndjemja? Sa
ia ke arritur e sa i kënaqur je meia ke arritur e sa i kënaqur je meia ke arritur e sa i kënaqur je meia ke arritur e sa i kënaqur je meia ke arritur e sa i kënaqur je me
këtë që ti e ke quajtur vepër jete?këtë që ti e ke quajtur vepër jete?këtë që ti e ke quajtur vepër jete?këtë që ti e ke quajtur vepër jete?këtë që ti e ke quajtur vepër jete?

 Unë shkruej për vete poezi dhe
tashti i ka ardhë radha edhe vëllim-
it tim të katërt me poezi. Si i tillë
gjatë përkthimit e kam ndie veten
në fushën time të lojës e të krijimit.
Mbajtja në dorë kaq gjatë, në mos
tjetër, dëshmon sigurisht për ndjen-
jën time të naltë të përgjegjësisë. Së
dyti, unë gjatë gjithë kohës kam
qenë syhapun në atë që arrija të jep-
ja në çdo stad të marrjes time me
tekstet e poemave të Baudelaire-it.
Ngadalë e ndieja se mbi "telajon"
time të shqipes po rreshtoheshin
"virtyte" adekuate të poezisë së tij.
Në fazën time të fundit, pra këto
dhjetë vitet e fundit, i sigurtë se e
kisha zotnue semiotikën e poetit,
pata ngenë të merresha me formën
dhe kryesisht me rimat dhe izosi-
labizmin në funksion të ritmisë si-
pas metrave klasikë të shqipes.
Ndërkaq për shkak të probiliteteve
të mëdha që jep një teks kaq i pa-
sun me vargje, disa rima ishin dukë
prej vetiu dhe shkëlqenin për natyr-
shmëninë e vetvetishmëninë e tyne.
Diku tjetër me anë inversionesh ose
prekjesh të lehta sinonimike ose
parasinonimike kam arritë të
shestoj rima të plota, por edhe aso-
nanca tinglluese. Diku tjetër var-
gu ka dalë tronk dhe organizimin
vjershëror e ka marrë ritmi që asht
edhe shpirti i fundit i poezisë.

----- Si u binde ta dorëzoje?Si u binde ta dorëzoje?Si u binde ta dorëzoje?Si u binde ta dorëzoje?Si u binde ta dorëzoje?
Kohët e fundit po e ndieja se nuk

kisha ma se çfarë të shtoja e çfarë
të ndreqja në të. Ky ishte edhe çasti
kritik. Duhet ta vendosja botimin.
Falë dashamirësisë dhe gatish-
mërisë së Ardian Marashit që më
rekomandoi, veprën time e çoi në
destinacion botuesja dhe poetesha
Rita Filipi. Dhe jemi ktu në këtë
pikë. Pra stadin e parabotimit kjo
vepër nuk ofrohej ma për
përmirësime. Mbase drita e botim-
it ka sugjerime të reja. Së shpejti
do të përgatisim së bashku me z.
Rita Petro dhe shtëpinë botuese
ALBAS një botim luksi (version
dhurate) të "Luleve së të Keqes" me
kopertinë hard-cover dhe me
veshje lëkure. Nga ana e
mbrendshme botimi do të jetë
dygjuhësh, majtas teksti
frëngjisht sipas origjinalit dhe
djathtas, për lavdinë ose turpin
tim, teksti shqip.

VARGJET
Marrëzia, gabimi, mëkati,
tamahu
na zaptojnë shpirtnat e
trupat na i punojnë.
E na veç ushqejmë brengat
tona të ambla
sikurse lypsarët ushqejnë
krymbat e vet.
Mëkatet tona - kryeneçe,
prej spurdhjakësh
pendimet,
e trashë i paguejmë të
gjitha dëshirat.
Me gëzim u hyjmë rrugëve
të përbalt'na
Me besë se 'i lot i lan të
gjithë njollat tona…

110 VJET NGA
KONGRESI I MANASTIRIT

Kongresi i Manastirit ishte
një kongres kombëtar, i

cili u mbajt në Manastir më 14
nëntor deri më 22 nëntor të vitit
1908. Kongresi i Manastirit
vlerësohet si kuvendi më i
rëndësishëm kombëtar në his-
torinë politike e kulturore të sh-
qiptarëve në fillim të shek. XX.

Ky kongres u mbajt për të
shqyrtuar disa çështje të rëndë-
sishme të lëvizjes kombëtare,
në radhë të parë u paraqit me
rëndësi shqyrtimi i çështjes së
alfabetit të gjuhës shqipe. Në të
morën pjesë 50 delegatë të sho-
qërive, klubeve dhe organeve
kombëtare të trevave sh-
qiptare.

Kongresi ngriti një komi-
sion prej 11 delegatësh ku
Gjergj Fishta u zgjodh kryetar
komisioni. Në këtë komision
ishin anëtarë: N. Mjeda, Gj. Qir-
iazi, M. Frashëri, S. Peci, Sh.
Kolonja, L. Gurakuqi, Dh.
Buda, B.Topulli, N.Vrioni,
G.Cilka.

Pas mjaft diskutimesh u kr-
ijua një alfabet i ri, i mbështe-
tur i tëri në alfabetin latin. Në

fund komisioni dhe kongresi ven-
dosën që të lejohen si përdorimi i
alfabetit të Stambollit, që kishte
një përhapje të gjera, ashtu si
dhe alfabeti i ri. Brenda pak
vitesh alfabeti i ri u bë alfabeti i
përbashkët e i vetëm për gjithë
shqiptarët, që është alfabeti i
sotëm i gjuhës shqipe.

Në këtë kongres u morën
vendime të rëndësishme për
çështjen e alfabetit e për ato
politike, që ndihmuan për ng-
ritjen në një shkallë më të lartë
të kulturës e të arsimit sh-
qiptar, si edhe për bashkimin e
tij të mëtejshëm në luftën për
çlirimin kombëtar.

Në kuadër të programit
Edukimi Përmes Kul-

turës, Muzeu Historik Ko-
mbëtar organizoi veprim-
tarinë "Një pasdite në muze"
me temë: "Periudha e komu-
nizmit në Shqipëri 1945-1990,
si t'i qasemi të kaluarës?"
Këto takime periodike bëhen
me qëllimin për të sensibili-
zuar shoqërinë shqiptare
mbi çështje të ndryshme të
historisë,  kulturës dhe
trashëgimisë kombëtare sh-
qiptare. Për të referuar për
këtë temë ishin të pran-
ishëm Prof.As.Dr.  Sonila
Boçi, shefe Departamenti
pranë Akademisë së Studi-
meve Albanologjike,  Dr.
Dorian Koçi,  Drejtor i
Muzeut Historik Kombëtar,
Etleva Demollari,  Drej-
toreshë e Muzeut Kombëtar
"Shtëpia me Gjethe" si dhe
sociologia Entela Binjaku.

Në fjalën e tij, Drejtori i
Muzeut Historik Kombëtar,
Dr. Dorian Koçi, tha se, "Në
vendet totalitare propagan-
da dhe terrori paraqet dy
anë të së njëjtës monedhe.
Kudo që totalitarizmi
zotëron kontroll absolut, ai
zëvendëson propagandën me
indoktrinimin dhe e përdor
dhunën jo aq sa për të frikë-
suar njerëzit, sesa për të re-
alizuar vazhdimisht doktri-
nat e tij  ideologjike dhe
gënjeshtrat e tij praktike. Në
Shqipëri i gjejmë të gjitha
format e komunizmit dhe
një ndikim të madh ka pasur
stalinizmi, e cila ka qenë
ideologji sunduese. Në jetën
politike regjimi komunist
shqiptar ndoqi verbërisht
përvojën sovjetike.  Sh-
qipëria ishte vendi socialist
me diktaturën më të egër në

PERIUDHA E KOMUNIZMIT NË SHQIPËRI 1945-1990",
SI T'I QASEMI TË KALUARËS?

vendet e lindjes komuniste".
Prof. Ass. Dr. Sonila Boçi, mi-

dis të tjerash tha se, dilemat që
ka historia për atë regjim janë
të shumta, pasi njerëzit duan të
dinë për shkeljet e të drejtave të
njeriut dhe vuajtjeve të atij regji-
mi. Kurse në krahun tjetër janë
nostalgjikët që kërkojnë vetëm
të mirat e sistemit. Komunizmin
shqiptar ajo e ndan në tri faza:
vitet 1944-1954 periudha e ven-
dosjes dhe konsolidimit të
regjimit, 1954-1970 periudha e
stabilizimit relativ të tij, dhe
1970-1990 periudha e stanjacion-
it, krizës ekonomike dhe rënien
e regjimit.

Ndërsa znj. Etleva Demollari,

drejtoreshë e Muzeut Ko-
mbëtar "Shtëpia me Gjethe"
tha se çdo trashëgimi duhet
mbrojtur pa dallim nga Hol-
livudi te Holokausti. Ajo foli
edhe për muzeun e kujtesës që
ajo drejton dhe për pro-
gramet e ndryshme që zhvil-
lon me personat e prekur nga
ai regjim, por edhe aktivite-
tet e shumta që zhvillon me
shkollat, përmes programeve
edukative.

Sociologia,  Entela Bin-
jaku, prezantoi këtë aktivitet
dhe u shpreh se, komunizmi
është një temë e cila më
shumë se çdo temë tjetër ka
nevojë të trajtohet me objek-
tivitet.

Muzeu Historik Kombëtar
organizon këtë takim shken-
cor-social me një natyrë peri-
odike, për të përkujtuar figu-
ra të shquara të historisë dhe
të letërsisë shqiptare, ball-
kanike dhe europiane që kanë
shkruar dhe kanë kontribuar
për evidentimin e vlerave kul-
turore. Studentët e vitit të
parë të Fakultetit të Mjekë-
sisë, të pranishëm në këtë ve-
primtari, kishin përgatitur
pyetjet e tyre, duke marrë
përgjigje nga ana e
ligjëruesve.

Kudo që totalitarizmi
zotëron kontroll absolut,

ai zëvendëson
propagandën me

indoktrinimin dhe e
përdor dhunën jo aq sa

për të frikësuar njerëzit,
sesa për të realizuar

vazhdimisht doktrinat e
tij ideologjike dhe

gënjeshtrat e tij praktike.
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Ç'ndodhi në mbledhjen e
parë të qeverisë ku unë mora pjesë?

Opinioni i   Ditës

Nga Taulant Muka

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... shënime. Pjesa e parë ishte
formale, KM i vendit lexonte ven-
dimet dhe vetë pohonte "Mirato-
het". Pas kësaj pjese formale, u
lumturova sepse kishte një
minutazh të caktuar për diskutim
dhe tema ishte: "Performanca e
ministrive". Ku ka temë më të
bukur dhe më të rëndësishme se
kjo. Mendova vlerësues i perfor-
mancës do ishin objektivat, zbati-
mi i reformës, por jo. Në ekran pro-
jektohet një tabelë, ku në krah të
majtë ishin renditur ministritë,
dhe përkrah çdo ministrie ishte
numri i "Pëlqimeve" (Likes),
Shpërndarjeve (Shares) në "Face-
book", "Retweet" në "Twitter" dhe
"Pëlqimet" në "Instagram". O Zot
mendova, ku jam?! Ndërkohë që
vendi im ka shumë probleme
ekonomike dhe sociale, qeveria
shqiptare harxhon kohë të vlef-
shme dhe diskuton "Pëlqimet" dhe
"Shpërndarjet" në rrjetet sociale?!

Kryeministri i vendit mbajti 20-
30 minuta diskutim për perfor-
mancën e dobët që ministritë kish-
in bërë në rrjetet sociale dhe se ish-
te skandaloze që kishte dhe
zv.ministra që merrnin 2 pëlqime
(Likes). Të gjithë mbanin shënime,
askush nuk fliste. Madje, aty mëso-
va që çdo ministri kishte një grup
"WhatsApp"-i me pjesëtarë stafet e
ministrive, drejtorive dhe mili-

tantëve politikë, ku lajmërohej posti-
mi në rrjetet sociale i një lajmi dhe
ju kërkohej ta pëlqenin dhe shpërn-
danin.

Shumë pak shqiptarë e kuptojnë

arsyen pse kjo është e rëndësishme.
Qeveria shqiptare lufton për formën
(fasadën) dhe jo përmbajtjen (zbati-
mi i reformës, treguesit ekonomik,
cilësia në arsim etj.). Perceptimi për

Shqipërinë jashtë vendit është i
rëndësishëm për politikën sh-
qiptare dhe i vetmi perceptim që
për ta ka vlerë. Prandaj është e
nevojshme të ketë sa më shumë

përhapje të "fasadës", e shitur si
arritje në rrjetet sociale. Bota
perëndimore, përmes aplikacion-
eve të veçanta bazuar në metodat
e inteligjencës artificiale, vlerëson
gjendjen e vendit tonë (dhe sh-
teteve të tjera) dhe përkrahjen që
një forcë politike apo lëvizje ka në
rrjetet sociale (përkthimi i statusit
bëhet automatikisht në gjuhën
angleze), gjë që nuk mund ta bëjë
përmes medias vizive dhe të shk-
ruar, të cilat janë në gjuhën shqipe
dhe mund të kontrollohen (sikurse
ndodhë në vendin tonë). Kjo është
arsyeja pse fshihen mesazhet neg-
ative në statuset e qeverisë dhe
pjesëtarëve të saj, apo edhe ndosh-
ta beteja e qeverisë për "Shpifjen".
Duhet dhënë imazhi perfekt për
Shqipërinë jashtë vendit, pak
rëndësi ka realiteti faktik dhe çfarë
mendojnë vetë shqiptarët. Shiko-
ni Tiranën sot, duket shumë bukur
kur përshkon rrugën nga aeropor-
ti deri në qendër dhe korpusin uni-
versitar (i cili ka fasadë të bukur,
por po të hysh brenda, gjendja ësh-
të skandaloze). Kjo është dhe rru-
ga që çdo zyrtar i huaj bën kur
viziton Shqipërinë, duke ikur me
përshtypjet sikur Shqipëria po
ndryshon! Prandaj dhe beteja e
shqiptarëve sot për të vërtetën,
kur nuk ka opozitë të fortë dhe dija
po shkatërrohet, është edhe betejë
në rrjetet sociale… fatkeqësisht.
Kjo është një betejë në të cilën sh-
kenca (metodat e inteligjencës ar-
tificiale) mund të ndihmojnë!
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Nëse bëheni subjekt i kritikave nga
miqtë dhe familjarët për veprimet tua-
ja të fundit rreth një divorci të mund-
shëm apo nisjen e një marrëdhënieje
të re romantike, mos u përpiq të argu-
mentosh.

DEMI

Sot do të ndiheni shumë të lumtur. Do të
keni energji mjaftueshëm për t'u argëtu-
ar në mbrëmje me miqtë. Nëse dikush iu
jep një ide të çmendur rreth diçkaje,
mendojeni mirë dhe mos e refuzoni. Ecni
përpara dhe ndiqni instinktet tuaja.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Disa persona të kësaj shenje mund të
jetë të trishtuar sot sa i përket lidhjes së
tyre romantike. Personi që keni pranuar
në jetën tuaj mund t'ju zhgënjejë. Përpiqu-
ni të angazhoheni me diçka tjetër, në
mënyrë që kjo gjë të mos ju prishë ditën.

Nëse dëshironi të kaloni një ditë të qetë
me familjen, duhet të rregulloni patjetër
axhendën. Do ta ndjeni të nevojshme të
shpreheni me familjarët tuaj. Mos u
shqetësoni nëse refuzoni ftesën e dikujt.
Fillimisht duhet të mendoni për veten tuaj.

D o  t ë  p ë r b a l l e n i  m e  n j ë  s f i d ë
s h u m ë  t ë  r ë n d ë s i s h m e  s o t .
Ndoshta mund t ' i  vërtetoni diçka
dikujt .  Duhet të jeni krenarë për
sukses in  tua j .  Re laksohuni  dhe
shijoni mbrëmjen.

Sot ka gjasa t'ju jepet një mundësi për t'u
rritur profesionalisht. Të ardhurat ekonomike
do t'ju rriten, por përpiquni të mos shpenzoni
më shumë se buxheti juaj. Në mbrëmje mund
të përjetoni një situatë të çuditshme dhe do
ta keni pak të vështirë të dilni prej saj.

Mos humbisni  kohë duke dhënë
argumente në shtëpi. Nëse dikush
ju kri t ikon, mos u shqetësoni dhe
kthejeni këtë situatë në shaka. Do
ta kupton i  që k jo  mënyrë do të
funksionojë më së miri .

Gjatë ditës së sotme do të ndiheni
shumë optimist. Gjithçka do t'ju sh-
kojë mirë si në jetën personale, ash-
tu edhe në atë profesionale. Nëse
jeni të martuar, do të argëtoheni me
partnerin/partneren tuaj.

Nëse nuk keni besim te vetja, përpiquni ta
fshihni këtë sepse mund të ndiheni më mirë.
Në këtë mënyrë nuk do ta vënë re as të tjerët,
çfarë do t'ju bëjë ju ta harroni. Nëse do të
veproni kështu, do t'ia dilni mbanë gjatë disa
negociatave në punë.

Një ëndërr që e keni pasur që në fëm-
ijëri mund të jetë drejt realizimit. Mund
ta arrini këtë qëllim, por duhet të kupto-
ni se tashmë jeni rritur dhe nuk do t'ju
falë të njëjtën kënaqësi që mendonit në
fëmijëri.

Do të qëndroni gjatë në punë për një
projekt të rëndësishëm. Do të jepni mak-
simumin për të realizuar atë çfarë dëshi-
roni. Kushtojani mbrëmjen familjes suaj.
Nëse një mik ju fton për një mbrëmje
shumë të veçantë, mos e refuzoni.

Do ta kaloni ditën duke menduar rreth
një plani të këndshëm për fundjavën.
Dikush do të përpiqet t'ju afrohet, pasi
ka ndjenja të veçanta për ju. Vlerësoje-
ni situatën në mënyrë objektive dhe më
pas vendosni.

Opinioni i   Ditës

FMN erdhi, pa iku
Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... shqiptare dhe me ekonominë
tonë: atë të vëzhguesit, mbi bazën
e Nenit 4 të marrëveshjes FMN-
Shqipëri. Edhe pse ishim në prag
të krizës së fajdeve, raporti i mis-
ionit fliste për ekuilibër të qën-
drueshëm makroekonomik. Një
gjuhë Ezopi, e përdorur në shumë
vende të botës rëndom në atë kohë.
Fondi bënte kujdes të mos i acaro-
nte marrëdhëniet me qeveritë, që
rrezikonin jo pak në politikat e tyre
ekonomike. Shumë ujëra kanë
rrjedhur që atëherë. Sidomos pas
krizës greke të borxhit publik të
nëntorit 2011, FMN është bërë më
e drejtpërdrejtë dhe gjuha e rapor-
timeve në publik të misioneve të
saj, më kurajoze. Kuraja e mision-
eve të saj bëri që Hungaria për një
kohë të mos i pranonte shërbimet
e misioneve të Fondit. Po ashtu,
qeveria ruse ka treguar pakënaqë-
si ndaj FMN-së dhe jo në pak raste
ka qenë në prag të kërkesës për të
larguar misionet e tij.

Në mars të këtij viti, deklarata
përmbyllëse e misionit të parë të
monitorimit të Fondit Monetar
Ndërkombëtar (sipas pozicionit të
tanishëm të Fondit në raport me
qeverinë tonë, ai mund të bëjë dy
misione vëzhgimi në vit), ngriti
disa shqetësime madhore. Ajo thek-
sonte: "Duke pasur parasysh nive-
lin e lartë të borxhit publik (71,2
për qind e PBB-së në fund të vitit
2017, përfshirë edhe detyrimet e
prapambetura të qeverisë qen-
drore dhe vendore prej 1,8 për qind
të Produktit të Brendshëm Bruto
të vendit, tronditje të tilla negative
si ngadalësimi i rritjes ekonomike,
i ndërthurur me prime më të larta
risku të interesave dhe zhvlerësim
të kursit të këmbimit, apo materi-
alizimi i detyrimeve të kushtë-
zuara, mund të japin ndikim nega-
tiv te borxhi dhe te qëndruesh-
mëria e jashtme, çka do të kërkon-
te një korrigjim të fortë fiskal".
Tetë muaj më vonë, Fondi e zbut
gjuhën, megjithëse qeveria jonë
është angazhuar në një garë të
pashoqe Partneritetesh Publik-
Privat (PPP) e koncesionesh.

Ajo ka programuar të kontrak-
tojë me PPP, 3 akse rrugore, 2
aeroporte, 6 shkolla në Tiranë dhe

1 spital rajonal në Fier. Kontratat
në fuqi dhe ato të projektuara për
vitin e ardhshëm i kalojnë 2.4 mil-
iardë eurot. Megjithatë, FMN rier-
dhi publikisht (konferenca e par-
djeshme për shtyp) në kërkesën e
ish-shefit të misionit të saj në Sh-
qipëri, Jens Reinke të fillimvitit, që
qeveria të mos pranojë më propoz-
ime të pakërkuara për PPP-të,
duke vërejtur se ekonomia po per-
formon mirë. Urojmë të jetë vërtetë
kështu. Që "devijimet materiale"
në informacionet publike të Min-
istrisë sonë të Financave dhe Ekon-
omisë lidhur me treguesit krye-
sorë makroekonomikë (deficiti
buxhetor, borxhi publik), të vërej-
tura nga Kontrolli i Lartë i Shtetit
në raportin më të fundit të tij në

Kuvend për zbatimin e Buxhetit të
Shtetit për vitin 2017, i konsideru-
ar nga vetë deputetët dhe shumë
ekonomistë si ndër raportet më
profesionale dhe të arrira të këtij
institucioni në 7 vitet e fundit, të
mos përçudnojnë realitetin tonë
ekonomik. Të mos na shesin sapu-
nin për djathë.

Të mos deklarojmë kot se kemi
ulur borxhin, se kemi një deficit
buxhetor 1.9 për qind të Produktit
të Brendshëm Bruto të vendit (PBB),
kur në të vërtetë, po të përfshihen
detyrimet e prapambetura dhe pag-
esat për rimbursimin e Tatimit mbi
Vlerën e Shtuar, ky deficit rritet me
gjysmën e tij, shkon 3 për qind të
PBB-së!  Fondi mund t'i kishte thënë
qeverisë sonë "përfshini pagesat e

kontratave PPP në llogaritjet për
borxhin publik" (kështu e ka orien-
tuar Komisionin Evropian edhe
Gjykata Evropiane e Audituesve në
raportin e saj të marsit 2018 për PPP-
të në BE), por nuk e tha. Nëse futen
kontratat koncesionare PPP të nën-
shkruara nga qeveria jonë (arrijnë
në 12.7 për qind të PBB-së) në llog-
aritjet për borxhin, ato e çojnë atë
në 83% për qind të Produktit të
Brendshëm Bruto të vendit dhe jo
69.9 për qind sa thotë qeveria jonë.
Pra, shumë më të lartë se sa vetë
shifra e lartë që pranoi FMN-ja se
ishte (pra 71.2 për qind) për vitin
2017. Nuk na takon ne të gjykojmë
arsyet e kësaj zbutjeje qëndrimesh
të Fondit Monetar Ndërkombëtar.
Ai erdhi, pa dhe iku.
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Skënder Gega vlerëson
maskimalisht sfidën e
radhës ndaj Flamur-

tarit dhe kërkon impenjim
total nga skuadra e tij. Pa-
varësisht se Partizani nuk
do të ketë në dispozicion
kapitenin e ekipit, portierin
Alban Hoxha, Gega ka besim
se zëvendësuesi i tij,
Dashamir Xhika, do të jetë
në gjendje të dhurojë para-
qitjet e duhura. Shpërthimi
i Hebajt me ekipin U-21 të
Shqipërisë ka sjellë humor-
in e duhur te stafi teknik, që
tashmë presin nga shkodra-
ni shumë gola edhe për Par-
tizanin.
Ka kaluar 30% e kampi-Ka kaluar 30% e kampi-Ka kaluar 30% e kampi-Ka kaluar 30% e kampi-Ka kaluar 30% e kampi-
onatit, 31 pikë, Partizanitonatit, 31 pikë, Partizanitonatit, 31 pikë, Partizanitonatit, 31 pikë, Partizanitonatit, 31 pikë, Partizanit
dukdukdukdukduket sikur ka ritëm tjetëret sikur ka ritëm tjetëret sikur ka ritëm tjetëret sikur ka ritëm tjetëret sikur ka ritëm tjetër.....
Është e drejtë që deri tani
kanë shkuar gjërat mirë. E
gjithë sfida jonë është të
vazhdojmë me këtë ritëm.
Me ndeshjen e radhës dua të
them se është ndeshje e
fortë. Luajmë përballë një
klubi me emër, ndoshta nga
klubet më të mira të futbol-
lit shqiptar. Çdo gjë do t'ia
lëmë fushës.
Kapiteni Hoxha do të jetëKapiteni Hoxha do të jetëKapiteni Hoxha do të jetëKapiteni Hoxha do të jetëKapiteni Hoxha do të jetë
në fushë?në fushë?në fushë?në fushë?në fushë?
Nuk ka sekrete. Edhe Xhika
është gati për çdo rast,  sepse
stërvitjen e bëjnë të gjithë
njësoj. Sot (dje) jemi për-
ballë një sfide, sepse Hoxha
nuk ka arritur të rikupero-
het. Është portier me ekspe-
riencë dhe person pozitiv,
megjithatë do të mundohemi
ta bëjmë më të lehtë. Për
këtë javë nuk do të jetë gati.
Ndërprerja e kampionatit iNdërprerja e kampionatit iNdërprerja e kampionatit iNdërprerja e kampionatit iNdërprerja e kampionatit i
shërbeu skuadrës?shërbeu skuadrës?shërbeu skuadrës?shërbeu skuadrës?shërbeu skuadrës?
S'kemi arsye për të ulur
përqendrimin. Ka ndodhur
me të gjitha ekipet. Na ka
shërbyer. Shkojmë qetë
edhe të kompletuar.
Si ju duk paraqitja e Heba-Si ju duk paraqitja e Heba-Si ju duk paraqitja e Heba-Si ju duk paraqitja e Heba-Si ju duk paraqitja e Heba-
jt me ekipin përfaqësues?jt me ekipin përfaqësues?jt me ekipin përfaqësues?jt me ekipin përfaqësues?jt me ekipin përfaqësues?
Jam i kënaqur dhe i gëzuar
që Hebaj ka shënuar kundër
Maltës. Jam pyetur vazhdi-
misht për nevojën e një fi-
nalizuesi dhe gjithmonë kam
shprehur besimin tek ata që
kam. Sa herë vijnë nga Ko-
mbëtarja, vijnë më me be-
sim. Hebaj është përkrahur
dhe kemi akoma 25 ndeshje.
U ju vë në presion që luani ju vë në presion që luani ju vë në presion që luani ju vë në presion që luani ju vë në presion që luani

Trajneri i Partizani beson te skuadra e tij, pavarësisht se kuqezinjtë janë një pengesë serioze

Gega: Flamurtari i fortë, por
ne shkojmë të qetë në Vlorë
Kapiteni Hoxha nuk ia del, e zëvendëson Xhika

Jeton Selimi

më përpara se skuadrat emë përpara se skuadrat emë përpara se skuadrat emë përpara se skuadrat emë përpara se skuadrat e
tjera?tjera?tjera?tjera?tjera?
Kanë pasur kërkesa ekstra
trajnerët, por nuk kemi asn-
jë presion. Jemi të fokusuar.

Flamurtari është një
kundërshtar direkt. Jemi të
freskët. Çdo ndeshje është
barometër. Në Vlorë do të
shkojmë ta mbajmë vendin

e parë.
NdërhNdërhNdërhNdërhNdërhy ry ry ry ry rja në merja në merja në merja në merja në merkakakakakat ot ot ot ot o,,,,,
mund të ndikojë te lojtarët?mund të ndikojë te lojtarët?mund të ndikojë te lojtarët?mund të ndikojë te lojtarët?mund të ndikojë te lojtarët?
Ne e dimë ku na dhemb.
Jemi munduar t'i mbajmë

100% të karikuar lojtarët. Do
të vijë momenti dhe bashkë
me klubin do të vendosim.
Çdo gjë është pozitive.
Keni interes për çfarëKeni interes për çfarëKeni interes për çfarëKeni interes për çfarëKeni interes për çfarë
ndodh te Tirana?ndodh te Tirana?ndodh te Tirana?ndodh te Tirana?ndodh te Tirana?
Nuk kam interes për çfarë
ndodh te Tirana. U pyeta
edhe për Shkurtajn. Kam
opinion pozitiv për të. Për
Ngon u shpreha se ishte
lojtar shumë i gjatë, hera e
parë që e shihja. Nuk kemi
biseduar me klubin për res-
pekt të tij.
TTTTTelushi dhe Ibrahimi relushi dhe Ibrahimi relushi dhe Ibrahimi relushi dhe Ibrahimi relushi dhe Ibrahimi rrrrrreeeeez-z-z-z-z-
ikojnë nga të verdhat.ikojnë nga të verdhat.ikojnë nga të verdhat.ikojnë nga të verdhat.ikojnë nga të verdhat.
Do të japin 100%. Janë
lojtarë që kanë peshë në
ekip. Megjithatë janë gjëra
që ndodhin. Ata kanë të ver-
dha, por mund të ndodhë
kështu që ne do të mundohe-
mi t'i rikuperojmë. Në çdo
ndeshje bëjmë 3 ndërrime.
90% e grupit është aktivi-
zuar. E rëndësishme është
që grupi të funksionojë. Du-

TRAJNERI I FLAMURTARIT

Daja: Ndaj Partizanit duam tri
pikët, fitojmë për tifozët

het të marrim më të mirën.
Shkojmë për të fituar, ne
s'kemi rrugë tjetër. Uroj që
të marrim maksimumin.
Nëse diçka ndodh ndryshe,
atëherë kemi edhe 70% të
kampionatit.
Konkurrenca me Skënder-Konkurrenca me Skënder-Konkurrenca me Skënder-Konkurrenca me Skënder-Konkurrenca me Skënder-
beun, sa presion do të ish-beun, sa presion do të ish-beun, sa presion do të ish-beun, sa presion do të ish-beun, sa presion do të ish-
te nëse nuk fitoni?te nëse nuk fitoni?te nëse nuk fitoni?te nëse nuk fitoni?te nëse nuk fitoni?
Nuk ka presion fare. Për fat
të mirë e kemi kaluar këtë
eksperiencë. Kemi qenë në
vend të parë dhe dolëm në
të dytin. Kemi akoma shumë
sfida dhe vetëm menaxhimi
i mirë do të na ndihmojë.
A ju shqetëson që keni fut-A ju shqetëson që keni fut-A ju shqetëson që keni fut-A ju shqetëson që keni fut-A ju shqetëson që keni fut-
bollistë që kanë luajturbollistë që kanë luajturbollistë që kanë luajturbollistë që kanë luajturbollistë që kanë luajtur
shumë?shumë?shumë?shumë?shumë?
Disa futbollistë kanë pasur
edhe detyra ekstra. Telushi
Hila Ibrahimi janë shtylla
kurrizore e ekipit. Deri tani
e kanë bërë shumë mirë.
Kemi edhe djem të rinj, që
kur të vijë shansi të japin atë
çfarë duhet.

SUPERLIGA

JAVA E 14-TË
TË PREMTEN
Flamurtari-Partizani 18:00
TË SHTUNËN
Tirana - Skënderbeu 14:00
Teuta - Luftëtari 17:00
TË DIELËN
Kamza - Kukësi 14:00
Laçi - Kastrioti 14:00

RENDITJA
Skuadra N  P
Partizani 13 31
Skënderbeu 13 29
Laçi 13 22
Teuta 13 22
Kukësi 13 21
Flamurtari 13 19
Luftëtari 13 13
Tirana 13 10
Kamza 13  8
Kastrioti 13  7

TRAJNERI SPANJOLL

Pep tremb Sitin: Herët a vonë
 do të drejtoj një Kombëtare

TRAJNERI I INTERIT

Spaleti: Me lojtarë si Modriç,
mund të rivalizojmë Juventusin

Luçiano Spaleti në një intervistë për "Corriere
della Sera" ka prekur disa tema që e rrethojnë

skuadrën e Interit. Tekniku italian foli edhe për ri-
valët e Juventusit dhe mes të tjerash, u shpreh:
"Armiku më i madh ishte mungesa e besimit. Unë
u përpoqa t'i bëja lojtarët të kuptonin se të gjithë
ne ishim përballur me të njëjtën pengesë dhe ne
mund ta kapërcejmë atë të bashkuar, e jo si indi-
vidë. Rezultatet pozitive në Ligën e Kampioneve na
kanë dhënë shumë besim dhe entuziazëm. Ekipi po
rritet dhe ky është objektivi im kryesor", u shpreh
fillimisht trajneri i Interit. Më pas, Spaleti preku
edhe rivalët e Juventusit,  por dhe çështjen
"Modriç": "Juventusi ka dominuar në futbollin ital-
ian për disa vite dhe për ta arritur na duhen lojtarë
të nivelit botëror si Luka Modriç", përfundoi Spale-
ti, i cili la të kuptohej se Interi do të insistojë sër-
ish për mesfushorin kroat.

Aktualisht është
shumë i lumtur te

Mançester Siti. Është i
lidhur me klubin anglez
deri në vitin 2021 dhe si-
pas të gjitha gjasave do të
respektojë kontratën,
pasi gjatë këtyre viteve
misioni i tij është të fitojë
sa më shumë tituj kam-
pion në Angli, por gjith-
ashtu të ngjisë Citiziens
në fronin e Europës duke
triumfuar në UEFA
Champions League. Pep
Guardiola po shijon mo-
mentin por trajneri span-
joll në një intervistë nuk
ka nguruar t'u përgjigjet

edhe pyetjeve që kanë të
bëjnë me të ardhmen e tij.
Pep nuk fshihet dhe e pra-

non se në të ardhmen e
largët do t'i pëlqente të drej-
tonte një ekip përfaqësues
pra të punonte në një ko-
mbëtare. "Do të kisha
dëshirë të isha trajner i një
ekipi kombëtar. Do të më
pëlqente shumë. Do të
ndodhë sepse do të jepte më
tepër kohë të lirë. Do të
kisha dëshirë të luaja më
tepër golf, për momentin
nuk kam kohë. Herët apo
vonë do të ndodhë, nëse një
ekip kombëtar do të trokasë
në derën time, do të prano-
ja me kënaqësi", deklaroi
trajneri i Mançester Sitit.

Trajneri i Flamurtarit,
Ilir Daja ka dalë para

mediave, ku ka folur për
ndeshjen e nesërme ndaj
Partizanit për javën e 14 të
Superiores. Ai u shpreh
optimist për gjendjen e
skuadrës, duke pranuar se
ekipi do të luajë vetëm për
fitore, ndërkohë që ka folur
edhe për Elton Kalen.
"Janë 2 javë të mjaf-
tueshme, por dimë që
nesër (sot) kemi ndeshje

me Partizanin kryesues deri
më tani. Është ekip që ka
treguar stabilitet në lojë dhe
rezultate. Do të jetë e vështirë,
por ashtu siç kërkojnë ata ob-
jektivat, kërkojmë edhe në rik-
uperimin. Nesër duhet të
kemi qëndrueshmëri të mad-
he taktike dhe psikologjike
për të shkuar te rezultati pozi-
tive dhe 3-pikëshi, pasi jemi
edhe para tifozëve tanë. Për të
qenë i sinqertë, mungojnë Sil-
janovski dhe Alvesh. Thashë

që këtë klasifikim, në këto 13
javë Siljanovski ka qenë tit-
ullar, ndërsa Alvesh më i kufi-
zuar, për shkak dëmtimi dhe
ardhjes me vonesë. Jemi më-
suar dhe kemi përdorur kon-
tingjentin që kemi. Në vend
të Siljanovskit nuk kemi
lojtarë që dublon, por edhe
me mungesa të tjera, kemi

performuar mirë. Ndaj
Skënderbeut treguam se nuk
ishim inferiorë dhe na bën të
mendojmë se me Partizanin
do të vazhdojmë me të njëjtën
performancë, duke synuar 3
pikët. Kalen e quaj blerje në
periudhën e janarit, pasi edhe
4 ndeshje kanë mbetur. Na
shtohet një lojtar si Kale me

vlera dhe eksperiencë, por
duhet parë nesër, pasi ka 4
muaj që nuk luan. Ne jemi
të bindur se tifozët janë
vlerë e shtuar për lojtarët,
edhe kur luajmë në transfer-
ta e jo më nesër. Duhet ta
menaxhojmë mirë, pasi kur
kemi pasur shumë tifozë,
kemi pasur trysni
psikologjike. Ardhja e tyre
në stadium është motiv për
ne, pasi në fund ndeshja lu-
het për ta", u shpreh Daja.



E premte 23 Nëntor  2018  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

-Për të arritur gjetjen e thelbit
tonë të vërtetë , duhet që më parë
të jetojmë të të
shtatë mëkatet .

-Udhëtari , nëse nuk takon një
shoqërues më të mirë ose të
ngjashëm me veten ,
vazhdon i bindur vetëm : nuk
bëhet shoqëri me budallain .

-Ashtu si një shkëmb masiv nuk
tundet nga era , ashtu edhe të
mënçurit nuk
lëkunden mes fajsimeve dhe
lavdrimeve .
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Satelit i Uranit.
6. Eshtë edhe ai i Pallës.
11. Tiran pa kufij
12. Në krye të armatës.
13. Një Ibrahim violinist.
14. Qendër ditore.
15. Mund të jenë fotografikë.
17. Inicialet e Einstein.
18. Një mbishkrim në kryq.
20. Janë si vite.
21. Thurman aktore.
22. Të parat në irritim.
23. I preu Seneka.
25. Fillojnë ilustrimet
26. Isaac Asimov.
27. Një Vladimir kompozitor.
28. Janë në modë.
30. Janë zyrat... qeveritare
32. Me të nxjerrin trarë.
35. Një shkop, thupër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Eshtë babëzia.
8. Burton regjisor.
11. Skllavja e Abrahamit.
12. Një dite në mbledhje.
14. Tyson i boksit.
15. Rrethojnë ringun.
17. Beson pa kufij.
19. Zola që shkroi Nana.
20. Eshtë ankimim.
23. Pak elementared
24. Janë me para në bankë.
26. Matet pa kufij.
27. Janë ngrehina për reparte fabrikash.
28. Një zog i verdhë.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Qytet gjerman.
34. Një zonjë që ha gurë.
35. Pak analogji.
36. I ka plasur të paturpit.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Eshtë Shqipëria e madhe.
39. U thyen në Salamina.
40. Një raport shumë i ngushtë.
41. Nota e diapzonit.
42. Fund heroi.
43. Një top në rrjetë.
45. Gjysma alarmi.
46. Herët pa zë.
47. Sampras i tenisit.
48. Me to bëjnë triko.
49. Një gjuajtje fluturimthi në tenis.
50. Janë kokrrat e lisit.

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Sizifit.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Fillojnë rastësisht.
4. Një pjesë e napolitanëve.
5. Janë situatat e rrezikshme para portave.
6. Mund të jenë kundërajrore.

7. Lindin në kokë.
8. Gjysmë shtegu.
9. Hidhen të parat.
10. Eshtë njeriu i përsosur.
13. Një fjalë për tutje.
15. Fundi i një samurai.
16. Mbyllen me epilog.
17. Bel i maupassant.
19. Inicialet e Redford.
23. I manifeston nxënësi i papërgatitur.
24. Në hyrje të tokës.
26. Pak impresioniste.
27. Janë metrat në sipërfaqe
29. Hapet një për ajër.
30. Gjysmë krenar.
31. Një hidrokarbur.
33. Vrau Hektorin.
34. Një film i rixhiruar.
36. Kupat pa kufij.
38. Inicialet e Nolte aktor.
41. Ullmann aktore.
43. Një brilantinë moderne
44. Hotel pa kufij.
46. Ekstremë në hall.

37. Janë legjendat.
38. Nuk ka akoma një bebe.
39. Fillojnë mirë.
40. Janë brinjë në skuadër.
42. Shkruhet i shtati.
44. Nget edhe ajo e mirë
47. Mbahet në gisht.
48. Janë numrat 1, 3, 3...

VERTIKAL

1. Kanë shpate të tilla.
2. Janë edhe ato polare.
3. Janë mizorët.
4. Janë male në Rusi të tilla
5. Eshtë nusja me vello.
6. Një rreth pa ekstreme.
7. Mbyllin kuvendin.
8. Në kryr të titujve
9. Diku në qendër.
10. Markë cigaresh.
13. Janë rrëfimet e të pandehurit.
14. Janë penjtë për gjergjef.

16. Mbarojnë fare.
18. Janë stitët e... provimëeve.
20. Mund të jenë fotografikë të tillë.
21. Vitet pa kufij.
22. Një fjalë për tutje.
24. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
25. Eshtë e akuzuara... injorante
26. Baldwin aktor
27. Një pjesë e kandidatëve.
28. Krenar pa çift.
30. Grazia Cucinotta.
32. Paul këngëtar.
33. Janë pështjellat.
35. Inicialet e Moravia-s.
37. Pak makinacione.
38. Samuel bomber kamerunas.
40. Markë makine koreane.
41. Ente Kombëtare Durrës.
42. Fillojnë kurat.
43. Inicialet e Zemeckis regjisor.
45. Ekstreme në litar.
46. Fillojnë lejen.

-Uji kanalizon burimet , harkëtarët lakojnë shigjetat ,
marangozët përkulin drurin , të
mënçurit vetëbinden .
-Nuk kërkoj kompensim rilindjen në Qiell , por kërkoj të mirën e
njerëzve , kërkoj
të ridrejtoj ata që kanë humbur dritën e tyre , ata që jetojnë në
errësirë dhe të zhduk

nga bota të gjitha dhimbjet e vuajtjet .
-Ai që vesh rrobën e verdhë pa u pastruar , pa
fituar dominimin e vetes e pa
kërkuar të vërtetën , është i padenjë për ta
veshur atë .
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